
LEGISLATURA MUNICIPAL 
AGUAS BUENAS 

Gobierno de Puerto Rico 
Municipio Aut6nomo de Aguas Buenas 

Legislatura Municipal 

22°A Legislatura Municipal lRA Sesi6n Ordinaria 

Fecha: 20 de junio de 2025 

Presentada por: Administraci6n 

Resoluci6n Numero 30 Serie 2024-2025 
(Proyecto de Resolucion num. 36 Serie 2024-2025) 

RESOLUCION DE LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE AGUAS BUENAS, PUERTO 
RICO PARA FIJAR Y APROBAR EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y EGRESOS QUE 
HA DE REGIR DURANTE EL ANO FISCAL 2025-2026, EN EL MUNICIPIO 
AUTONOMO DE AGUAS BUENAS; PARA AUTORIZAR AL DIRECTOR DE FINANZAS 
A LLEVARLO A LOS LIBROS DE CONTABILIDAD DE ESTE MUNICIPIO; Y PARA 
OTROS FINES. 

PORCUANTO: 

PORCUANTO: 

El Artfculo 2.097 de la Ley 7-2020, segun enmendada, conocida como 
"C6digo Municipal de Puerto Rico" establece que: "El Alcalde preparara 
el proyecto de resoluci6n del presupuesto general de ingresos y gastos 
del municipio para cada ano fiscal, el cual debera ser uno balanceado. 
El presupuesto sera radicado ante la Legislatura Municipal, en 
documento ffsico 0 electr6nico, no mas tarde del 10 de junio de cada 
ano. En aquellos casos en que el Alcalde decida presentar ante la 
Legislatura Municipal el mensaje de presupuesto, lo hara en una Sesi6n 
Extraordinaria especialmente convocada para tal prop6sito. El proyecto 
de resoluci6n del presupuesto general de ingresos y gastos del 
municipio se radicara en o ante la Legislatura Municipal, segun sea el 
caso, en documento ffsico o electr6nico, con copias suficientes para 
cada uno de los miembros del Cuerpo. Ademas, no mas tarde del dfa 
de radicaci6n en la Legislatura Municipal, enviara copia del mismo a~la 
Oficina de Gerencia Municipal, adscrita a la Oficina de Gerenci y 
Presupuesto (OGP) .... " 

Conforme al Artfculo 2.097 de la Ley 7, supra, la Alcaldesa de Agua 
Buenas, Hon. Karina Nieves Serrano, ha radicado en la Secretarfa de la 
Legislatura Municipal, el Mensaje y Proyecto de Resoluci6n del 

Telefono: (787) 732-4700, Ext. 2453 
Apartado 128, Aguas Buenas, Puerto Rico, 00703 

legislatura@aguasbuenaspr.org 

= 



Resoluci6n Numero 30 Serie 2024-2025 

PORCUANTO: 

POR TANTO: 

SECCION 1RA: 

SECCION 2DA: 

SECCION 3RA: 

SECCION 4TA: 

SECCION STA: 

Presupuesto General de Ingresos y Gastos del Municipio balanceado 
para el Ano Fiscal 2025-2026. 

Dichos documentos han sido sometidos por la Alcaldesa el dfa 2 de 
junio de 2025, ante la consideraci6n de la Legislatura Municipal, seg(m 
lo dispuesto en el referido Artfculo. 

RESUELVASE POR LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE AGUAS 
BUENAS, PUERTO RICO LO SIGUIENTE: 

Que el Presupuesto Funcional del Municipio de Aguas Buenas, Puerto 
Rico que ha de regir durante el ano econ6mico 2025-2026 es el que se 
aneja y forma parte de esta Resoluci6n el cual asciende a, 
$7,632,752.00. 

Que el director de Finanzas de este Municipio, lleve a los libros de 
contabilidad a su cargo, los asuntos pertinentes a los fines de dar 
cumplimiento a las disposiciones de esta Resoluci6n. 

La Legislatura Municipal de Aguas Buenas consider6 y estudi6 el 
presupuesto de gastos de funcionamiento sometido por la Honorable 
alcaldesa para regir durante el ano econ6mico 2025-2026. 

Copia debidamente certificada de esta Resoluci6n sera remitida a la 
Oficina de Gerencia y Presupuesto para su conocimiento y acci6n 
correspondiente. 

Esta Resoluci6n entrara en vigor el 1 de julio de 2025, despues de ser 
firmada par el Presidente, el Secretario y la Alcaldesa. 

APROBADO POR LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE AGUAS BUENAS, PUERTO 
RI~ EL DIA 20 DE JUNIO DE 2025. 

/( J~ /J/1~~J2:-, , ~ 
HON.tfuU:AEL MEDINA LOP.tty SR. CANDIDO RAMOS CORDERO 
PRESIDENTE SECRET ARIO 
LEGISLATURA MUNICIPAL LEGISLATURA MUNICIPAL 

APROBADA Y FIRMADA POR LA HON RINA NIEVES SERRANO, ALCALDESA 
DE AGUAS BUENAS, PUERTO RI~C~O~rr::_~~:..:::E JUNIO DE 2025. 

Telefono: (787) 732-4700, Ext. 2453 
Apartado 128, Aguas Duenas, Puerto Rico, 00703 

legislatura@aguasbuenaspr.org 



LEGISLATURA MUN IC IPAL 
AGUAS BUENAS 

= 

CERTIFICACION 

YO, CANDIDO RAMOS CORDERO, SECRETARIO DE LA LEGISLATURA 
MUNICIPAL DE AGUAS BUENAS, PUERTO RICO, POR LA PRESENTE CERTIFICO: 

Que la que antecede es el texto original de la Resolucion Numero 30, Serie 2024-2025, 
aprobada por la Legislatura Municipal del Municipio Autonomo de Aguas Buenas, Puerto 
Rico, en la ira Sesion Ordinaria. La misma celebrada el 20 de junio de 2025. 

VOTOS AFIRMATIVOS 11 VOTOS ABSTENIDOS 0 VOTOS EN CONTRA 3 

VOTOS AFIRMATIVOS: 
1) Hon. Rafael Medina Lopez 
2) Hon. Miguel Valdes Morales 
3) Hon. Edgardo Cotto Gomez 
4) Hon. Aurea E. Rivera Colon 
5) Hon. Miguel Resto Mejias 
6) Hon. Carmen N. Ortiz Medina 
7) Hon. Jose Otano Malave 
8) Hon. Jose M. Sanchez Perez 
9) Hon. Erika M. Hernandez Quintana 

10) Hon. Griselle Hernandez Batalla 
11) Hon. Jose Rosario Diaz 

VOTOS EN CONTRA 
1) Hon. Linette Lopez Lopez 
2) Hon. Andres E. Encalada Massa 
3) Hon. Roberto Velazquez Nieves 

CERTIFICO, que todos los Legisladores Municipales fueron debidamente citados para 
la referida Sesion, en la forma que determina la Ley. 

Y PARA QUE ASi CONSTE, expido la presente y hago estampar, el Selle Oficial del 
Municipio Autonomo de Aguas Buenas, hoy 20 de junio de 2025. 

~ 
Sr. Candido Ramos Cordero 
Secretario 
Legislatura Municipal 

Telefono: {787) 732-4700, EKt. 2453 
Apa rtado 128, Aguas Buenas, Puerto Rico, 00703 

leglslatura@aguasbuenaspr.org 



MENSAJE DE PRESUPUESTO ANO FISCAL 2025-2026 

Hon. Karina Nieves Serrano 

Municipio Aut6nomo de Aguas Buenos 



Esplendor de belle:u nittural 

MENSAJE DE PRESUPUESTO ANO FISCAL 2025-2026 

Buenos noches: 

Hon. Karina Nieves Serrano 

Municipio Aut6nomo de Aguas Buenos 

Honorable Presidente de la Legislature Municipal, Honorables Legisladores 
Municipales. 

Cumpliendo con las disposiciones de la Ley 107 del 2020 denominada 
"C6digo Municipal de Puerto Rico", aprobado el pasado 14 de agosto de 
2020 y con mi pueblo de Aguas Buenos, esta noche les presento el informe 
de presupuesto sabre las operaciones fiscales y las actividades a 
desarrollarse durante e l pr6ximo Afi.o Fiscal 2025-2026. El mismo incluye la 
proyecci6n de ingresos y gastos requeridos para encaminar las 
actividades de servicios y operaci6n de la Administraci6n Municipal 
durante el periodo que comienza el 1 de julio de 2025 y termina. e l 30 de 
junio de 2026. 

Por otro lado, ante la crisis econ6mica por la cual aun atraviesa la isla, 
cuyo efecto incide en los municipios, Aguas Buenos y esta administ raci6n 
tiene la determinaci6n y e l compromiso de implementor medidas 
efectivas y eficaces de administraci6n y fiscalizaci6n, dirigidas a lograr 
que compafifas se sientan atrafdas y estimuladas en establecer 
operaciones de negocio en nuestra jurisdicci6n para obtener asf recursos 
presupuestarios nuevos para la ejecuci6n de los servicios a nuestra 
ciudadanfa. Adem6s, es de alto interes publico y para e l municipio 
procurar retener aquellas empresas que por efecto de las condiciones 
adversas de la economfa de la isla podrfan cesar operaciones lo cual 
implicarfa una merma en recaudos, perdida de empleos en nuestra 
jurisdicci6n y desestabilidad social. 

MENSAJE DE PRESUPUESTO AF 2025-2026 MUNICIPIO AUT6NOMO DE AGUAS BUENAS HON. KARINA NIEVES SERRANO 

2 



Esplondor do bolloia n;,tural 

Basado en nuestra programaci6n de trabajo, les ofrezco un resumen d e los logros que 
nos proponemo.s alcanzar y el trabajo a desarrollarse por nuestra administraci6n 
durante e l ano fiscal 2025-2026 pero antes les detallare el desglose presupuestario 
para el siguiente ano econ6mico. 

El presupuesto propuesto del fondo general para e l pr6ximo ano fiscal 2025-2026 es de 
$ 7,632,752.00 e l c ual se desglosa de la siguiente manera: 

Cuenta Presupuestaria de lngresos 

lmpuestos locales 
Contribuci6n sobre la p ropiedad 

Licencias y permisos 
lngresos intergubernamentales 

Multas y confiscaciones 
Otros ingresos 

Total 

Presupuesto Asignado 

$ 960,287.00 
$ 2,695,570.00 
$ 914,802.00 
$ 389, 921.00 
$ 1,000.00 
$ 2,671, 172.00 

$ 7,632,752.00 

MENSAJE DE PRESUPUESTO AF 2025-2026 MUNICIPIO AUT6NOMO DE AGUAS BUENAS HON. KARINA NIEVES SERRANO 

3 



Esplendor de bellcu naturnJ 

Cuenta Presupuestaria de Egresos 

LEG ISLATURA MUNICIPAL 
OFICINA DE LA ALCALDESA 
FINANZAS 
OBRAS PUBLICAS 
MANEJO DE EMERGENCIAS 
SEGURIDAD PUBLICA 
RECURSOS HUMANOS 
RECREACION Y DEPORTES 
SANEAMIENTO 
PERSONAS DE EDAD AV A NZADA 
PROGRAMAS FEDERALES 
CULTURA Y TURISMO 
SECRETARfA MUNICIPAL 
ASUNTOS LEGALES 
A UDITORfA INTERNA 
EDUCACION 
PLANIFICACION/ORDENAMIENTO TERRITORIAL 
DESARROLLO ECONOMICO 
SISTEMA DE INFORMACION 
SERVICIO A L C IUDADANO 
VI IENDA 

Total 

Presupuesto Asignado 

$ 1 99 ,089 .00 
$ 520,410.00 
$ 1, 167,969.00 
$ 1,7 15,894.00 
$ 123, 989 .00 
$ 203,077 .00 
$ 779,056.00 
$ 445,350.00 
$ 148, 194.00 
$ 531,551 .00 
$ 155,792.00 
$ 95,436.00 
$ 388,486.00 
$ 66,499.00 
$ 84,969.00 
$ 51,967.00 
$ 106,811.00 
$ 479 ,47 5.00 
$ 50,474.00 
$ 1 69 I 990.00 
$ 148,27 4.00 

$ 7,632,752.00 

El presupuesto propuesto d el fondo CAE para el Ano Fiscal 2025-2026 es de 
$ 995,360.00 el c ual se desglosa de la siguiente manera: 

C.uenta Presupuestaria de lngresos 
Contribuci6n sobre la propiedad 

Cuenta Presupuestaria de Egresos 
Reserva 

Presupuesto Asignado 
$ 995,360.00 

Presupuesto Asignado 
$ 995,360.00 

MENSAJE DE PRESUPUESTO AF 2025-2026 MUNICIPIO AUT6NOMO DE AGUAS BUENAS HON. KARINA NIEVES SERRANO 

4 



Esplendor de bcllcza natural 

En nuestra administraci6n municipal hemos logrado llevar dfa a dfa una sana 
administraci6n de los fondos publicos con responsabilidad y compromiso. Esto no se 
logra solo, se re aliza con un equipo de trabajo como lo es el director de finanzas y 
demos funcionarios y empleados municipales. El exito no es solo de la administraci6n 
es de todos los aguasbonenses, nosotros somos el instrumento para cumplir con la 
responsabilidad y lograr lo que ustedes esperan de nosotros median.te la confianza 
que nos hon d epositado por los pr6ximos 4 anos. Le agradezco <;:i todos y coda uno 
de los funcionarios y empleados municipales por su compromiso con nuestro q uerido 
pueblo de Aguas Buenos. 

Honorables legisladores, el pasado ano comenzamos con un presupuesto 
balanceado de ingresos y gastos aprobado por este honorable cuerpo legislativo 
por la cantidad de$ 7,785,677.00. El p resupuesto recomendado para el Ano Fiscal 
2025-2026 ser6 de$ 7,632,752.00, ·para una disminuci6n en presupuesto de 
$ 152, 925.00. La disminuci6n se debe mayormente por el ajuste en las cuentas de 
n6minas. 

Presentamos ante ustedes un presupuesto real y balanceado. El mismo ha sido 
confeccionado con total responsabilidad y conocimiento de los retos por venir. 

La secci6n de egresos la hemos trabajado con mucha prudencia y atenci6n 
teniendo como norte las necesidaqes y los recursos disponibles. Ha cont inuaci6n 
detallamos los gastos por funciones y GOnceptos para el pr6ximo ano fiscal. 

Relacion de Funciones y Conceptos para el Ano Fiscal 2025-2026 

~once~to _ 

Sueldos y Beneficios 
Pay Go 
Pago ASES 
Servicios 

Total 

$ 4,893,444.00 
$ 447, 157.00 
$ 1 77 ,07 6.00 
$ 2, 115,075.00 

$ 7,632,752.00 

~_J . 

MENSAJE DE PRESUPUESTO AF 2025-2026 MUNICIPIO AUT6NOMO DE AGUAS BUENAS HON. KARINA NIEVES SERRANO 

5 



Esp!endor do bi!llcu natural 

Legislatura Municipal 

Para los gastos operacionales de esta honorable Legislatura Municipal estoy 
recomendando un presupuesto to tal de $ 199,089.00, para un aumento en el mismo 
de $ 3,800, comparado con e l ano anterior. Dicha a signaci6n les asistir6 en la 
investigaci6n, estudio, p reparaci6n y aprobaci6n de toda legislaci6n que por 
ord enanza o resoluci6n propicie e l desarro llo de tod os los sectores de Aguas Buenos. 

Oficina de la Alcaldesa 

A t roves de la Oficina de la A lcaldesa se lleva a cabo la misi6n fundamental de 
p lanificar, coordinar, administrar, organizar, dirigir y supervisor todas las funciones 
administrat ivas y operacionales del municipio para garantizarles un servicio de 
excelencia a todos los aguasbonenses y p ersonas que nos visitan . Portal raz6n para 
establecer y formular la polrtica p ub lica y las estrategias m unicipales que guiar6n la 
ejecuci6n de los planes p rogram6ticos hemos asignado a la oficina de la alcaldesa 
la cantidad de$ 520,410.00. 

Finanzas 

El departamento de Finanzas t iene coma obligaci6n ofrecer la informaci6n 
financiera de manera precisa y confiable a la alcaldesa y la legislatura municipal 
para la toma de decisiones. Tiene el reto, responsabilidad y encomienda de cumplir 
con los ingresos recom endados y asegurarse de que los desembolsos y obligaciones 
c umplen con las disposiciones legales y reglamenta rias establecidas. Para c umplir 
con estos compromisos asignamos la cantidad asciende a $ 1, 167, 969.00. 

MENSAJE DE PRESUPUESTO AF 2025-2026 MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS HON. KARINA NIEVES SERRANO 

6 



Esplendor de bellcza rniturnl 

Obras Publicas Municipal 

El departamento de Obras Publicas Municipal, por ser el departamento mayor 
en cuanto operaci6n se refiere, demanda una asignaci6n de p resupuesto 
ascendente a $ 1,715,894.00. El mismo se distribuir6 para proveer m ntenimiento 
y mejoras de las vfas publicas municipales, obras de embellecirniento y 
paisajismo e nt re otras cosas. Adem6s, se p romover6 el mantenimiento de los recursos 
naturales para p ropiciar una buena calidad de vida de nuestros compueblanos. 

Manejo de Emergencias 

La asignaci6n propuesta ascendente a $ 123,989.00, ayudar6 al depar~amento 
en su. labor de vela r por la salud y seguridad de nuestros compueblanos . Adem6s, 
podremos recibir y transmitir informaci6n sobre situaciones de emergencias y el 
estado del tiempo que pueda afectar v ida y p ropiedad en nuestro pueblo de 
Aguas Buenos o areas limftrofes. La oficina de Manejo de Emergencias del 
municipio de. Aguas Buenos p rovee los mecanismos necesarios para afrontar con 
e fectividad cualq uie r situaci6n de emergencia o desast re que pudieran ocurrir 
afectando en a lguna manera la vida y propiedad de los compueblanos 
aguasbonenses . 

Policfa Municipal 

En cuanto a la Polida Municipal, responsable de la ley y el orden publico, t iene como 
misi6n garant izar a todas las comunidades de Aguas Buenos los servicios que 
preserven la paz y la seguridad publica. Por tal motivo este departamento dispondr6 
de un presupuesto ascendente a $ 203,077.00. La polida municipal es un cuerpo 
c reado para desempenarse en estrecha colaboraci6n con su cuerpo hermano la 
polida estatal de Puerto Rico. Este presupuesto asignado nos permitir6 cumplir con 
los objetivos principales como lo son proteger la vida y propiedad de todos los 
aguasbonenses, conservar el orden publico, prevenir los delitos, etc. Adem6s de 
ofrecer la debida protecci6n a la propiedad municipal y sus componentes, 
edificios, oficinas, etc. 

MENSAJE DE PRESUPUESTO AF 2025-2026 MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS HON. KARINA NIEVES SERRANO 

7 



Esplcndor do bollcia natuml 

Recursos Humanos 

Para e l ano fiscal 2025-2026 tendr6 un presupuesto ascendente a $ 779,056.00, las cuales 
nos ayudar6n a mantener un nivel optima de supervision ya la misma vez desarrollar en 
las funcionarios municipales total y plena conciencia de sus deberes y 
responsabilidades coma servidores publicos, con sentido de lealtad y compromiso 
hacia al municipio dentro de un clima salu.dable que propenda las mas a ltos niveles 
de excelencia y productividad. 

Recreaci6n y Deportes 

Nuestra administracion cumpliendo con nuestro programa de llevarle a nuestro 
pueblo actividades de sana recreaci6n y fomentar la union familiar, ha asignado la 
cantidad ascendente a $ 445,350.00, para la realizacion de las diferentes act ividades 
recreativas y deportivas. 

Saneamiento 

Para conservar los recursos ambienta les del nuestro municipio y fomentar una mejor 
calidad de vida para .todas y todos en Aguas Buenos, presupuestamos la cantidad 
ascendente a $ 148, 194.00, en este departamento y poder asf, re forzar y mantener 
un servicio de desperd icios solidos que todos aspiramos y merecemos. 

Personas de Edad Avanzada (Centro Envejecientes) 

Nuestro centro · de envejecientes c u enta con u na matrfcula d iurna compuesta 
por participantes de bajos recursos econ6micos. Todo esto enfocado en los 
servicios obtenidos de d iferentes agencias gubernamentales y privadas llegando a 
una efectiva coordinaci6n de programas y ayudas encaminadas a brindar un 
servicio de calidad a nuestros compueblanos envejecient es. 

Continuaremos el proximo ano o freciendo e l servicio de nut rici6n en el hogar a 
enfermos en su mayorfa encamados y delicados de salud como tambien se les 
ofrece transportacion para SUS citas medicos, tratamientos 0 laboratorios. Para llevar 
a cabo estos servicios contamos con un presupuesto ascendente a $ 531,551.00. 

MENSAJE DE PRESUPUESTO AF 2025-2026 MUNICIPIO AUT6NOMO DE AGUAS BUENAS HON. KARINA NIEVES SERRANO 

8 



' ' 

Esplendor de bellelil natural 

Turismo y Culture 

Para este ano fiscal 2025-2026 hemos asignado al departamento denominado 
como Turismo y Cultura un presupuesto ascendente a$ 95,436.00. Buscaremos fomentar 
el quehacer y los valores culturales a troves de las bellas artes, desarrollando nuestros 
talentos y promoviendo nuestro pueblo como destino turlstico y cultural en todo 
Puerto Rico. Asl lo hemos estado hacienda hasta el presente con los festivales y 
actividades durante todo el ano, gracias al exito obtenido vamos por mas. 

Servicios al Ciudadano 

La oficina de Servicios al Ciudadano, pretende atender las necesidades generales 
que presentan las comunidades. Se les ofrece servicios a mujeres, j6venes, familias, 
envejecientes y personas con impedimentos con el prop6sito de mejorar la calida.d 
de vida de las familias aguasbonenses que no tienen los recursos necesarios para 
satisfacer sus necesidades b6sicas. Por eso estoy asignando un presupuesto ascendente 
a $ 169, 990.00, para asl poder continuar dando de manera consistente los servicios de 
orientaci6n y asistencia econ6mica, entre otros servicios. 

Auditoria lnterna 

La oficina de Auditorla lnterna tiene como misi6n principal e l velar porque los 
recursos fiscales del municipio sean utilizados para promover el desarrollo y 
bienestar de . la comunidad aguasbonenses. Para cumplir con su misi6n de 
prevenir posibles irregularidades, perdidas, fraude, uso o disposici6n ineficiente de 
fondos o propiedad municipal, le estamos asignando la cantidad ascendente a 
$ 84,969.00. 

MENSAJE DE PRESUPUESTO AF 2025-2026 MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS HON. KARINA NIEVES SERRANO 

9 



Esplendor de bellc.u Mtural 

Planificaci6n-Ordenamiento Territorial 

La oficina de Planificaci6n-Ordenamiento Territorial contar6 con un presupuesto 
ascendente a$ 106,811.00. Dicha cantidad asistir6 que s.e-pmpi.ciael desarrollo social 
y econ6mico del municipio de Aguas Buenos. Buscaremos el fortalecimiento de la 
estructura econ6mica, social y ffsica de coda sector de acuerdo a las 
particularidades de coda uno de ellos. Esto nos permitir6 continuar dando los 
servicios de copias o digitalizaci6n de pianos, endosos de construcci6n y de 
segregaciones de terrerios, etc. 

Como siempre ha sido mi costumbre, les continua invitando a seguir siendo socios 
estra tegicos y colaboradores en esta jorhada. Continuen brindando su confianza y 
apoyo a esta gran gesta de administrar los asuntos publicos del municipio de Aguas 
Buenos. 

Ciertamente, ustedes hon sido un gran recurso y un gran apoyo y confiamos en 
poder seguir contando con el mismo, sigamos trabajando afanosamente para -
continuar manteniendo la estabilidod de nuestra estructura fiscal y de servicios que 
responda a los intereses y necesidades de la gente b uena, humilde y de respeto a 
este gran pueblo de Aguas Buenos. 

Solo les pido, el voto de confianza que se requiere para continuar la obra 
comenzada. Descarguen su deber ministerial aprobando e l proyecto de 
presupuesto presentado y continuemos trabajando por e l bienestar comun de todos 
los sectores, los grupos y los segmentos de la sociedad. 

jGracias por la atenci6n brindada y que el Senor les Bendigo! 

-MENSAJE DE PRESUPUESTO AF 2025-2026 MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS HON. KARINA NIEVES SERRANO 

10 



~ 

Estado Comparativo de los Estimados de Ingresos Para El Afio 2024-2025 con los del Afio 2025-2026 

SECCION DE INGRESOS 

RESUMEN DEL FONDO DE CAE 

. . . . . .,. r ,. 
CU£NTA DESCRIPCION PRESUPUESTO PRESUPUESTO '~ 

~ 202-'-2025 2025-2026 ~ 

I. Contribuci6n Sobre la Propiedad 

10-03-04 82.31 

TOTAL 

Contribuci6n Adicional Especial CAE 

SECCION DE EGRESOS 

$ 

$ 

.... :. -~ 

988,167.00 $ 995,360.00 

988,167.00 $ 995,360.00 

CUEi'iTA DESCRIPCION PRESUPUESTO PRESUPUESTO 
202"'-2025 2025-2026 

I. Contribuci6n Sobre la Propiedad 

10-03-04 94.55 Amortizaci6n de Intereses $ 12,508.00 $ 

10-03-04 94.57 Amortizaci6n de Principal $ 120,000.00 $ 

10-03-04 94.75 Reserva $ 855,659.00 $ 995,360.00 

TOTAL $ 988,167.00 $ 995,360.00 

1 



~ 
Estado Comparativo de los Estimados de Ingresos Para El Afio 2024-2025 con los del Afio 2025-2026 

RESUMEN DEL FONDO GENERAL 
r · PRESUPUESTO ESTIMAOO 0£ ACT UAL JO OE 

PARTIDA OESCRIPCION INCRESO 2024-2025 INGRESO 2025-2026 ABRIL DE 2025 . .. 
I. Impuestos Locales 
01-03-04-8 1.01 Patentes Afio Corriente $ 874,102.00 $ 960,287.00 $ 737,886.00 

Sub-Total $ 874,102.00 $ 960,287.00 $ 737,886.00 

II. Contribuci6n Sohre la Propiedad 

01-03-04-84.04 Otros Ingresos Integubemamentales $ 1,187,695.00 $ 1,165,096.00 $ 989,746.00 
01-03-04-87.22 Contribuci6n sobre la Propiedad No Exonerada $ 1,514,439.00 $ 1,530,474.00 $ 1,317,996.00 

Sub-Total $ 2,702,134.00 $ 2,695,570.00 $ 2,307,742.00 

III. Licencias y Permisos 
01-03-04-83.01 Arbitrios de Construcci6n $ 2,148,207.00 $ 911,802.00 $ 999,818.00 
01-03-04-83.04 Licencias y Permisos Miscelaneos $ 3,000.00 $ 3,000.00 $ 3,000.00 

Sub-Total $ 2,151,207.00 $ 914,802.00 $ 1,002,818.00 

IV. Ingresos Intergubernamentales 
01-03-04-84.02 Contribuci6n en Lugar de Impuestos (CELI) . $ 392,095.00 $ 389,921.00 $ 392,095.00 

Sub-Total $ 392,095.00 $ 389,921.00 $ 392,095.00 
V. Multas y Confiscaciones 
01-03-04-86.01 Multas $ 1 000.00 $ 1,000.00 $ 1,000.00 

Sub-Total $ 1,000.00 $ 1,000.00 $ 1,000.00 

VI. Otros lngresos 
01-03-04-87.03 Intereses Bancarios $ 564,000.00 $ 420,000.00 $ 473,656.00 

01-03-04-87.05 Ingresos Eventuales $ 734,159.00 $ 750,000.00 $ 734,159.00 

01-03-04-87.06 Renta de Locales y Propiedad Municipal $ 166,980.00 $ 166,980.00 $ 147,196.00 
01-03-04-87.09 Otros Ingresos $ 200,000.00 $ 1,334,192.00 $ 200,015.00 

Sub-Total $ 1,665,139.00 $ 2,671,172.00 $ 1,555,026.00 

Total Estimado de lngresos $ . - 7,785,677.00 $ 7,632,752.00 $ 5,996,567.00 

2 



~ 
Estado Comparativo de los Estimados de lngresos Para El Aiio 2024-2025 con los del Aiio 2025-2026 

SECCION DE INGRESOS 

DEPARTAMEl'iTO DESCRIPCION PRESUPUESTO PRESUPUESTO 
2024-2025 2025-2026 

TOTAL $ 7,785,677.00 $ 7,632,752.00 

SECCION DE EGRESOS 

DEPART AMENTO DESCRIPCION PRESUPUESTO PRESUPUESTO 
2024-2025 2025-2026 

1 LEGISLATURA MUNICIPAL $ 195,289.00 $ 210,192.00 

2 OFICINA DE LA ALCALDESA $ 465,566.00 $ 520,410.00 

3 FINANZAS $ 1,177,880.00 $ 1,166,048.01 

4 OBRAS PUBLICAS $ 1,765,426.00 $ 1,715,910.00 

6 MANEJO DE EMERGENCIAS $ 104,392.00 $ 123,989.00 

7 SEGURIDAD PUBLICA $ 265,874.00 $ 203,077.00 

8 RECURSOS HUMANOS $ 765,434.00 $ 809,056.00 

9 RECREACION Y DEPORTES $ 481 ,415.00 $ 422,254.00 

10 SANEAMIENTO $ 145,249.00 $ 148,194.00 

11 PERSONAS DE EDAD AVANZADA $ 492,952.00 $ 518,633.00 

13 PROGRAMASFEDERALES $ 113,546.00 $ 153,208.00 

14 CULTURA Y TURISMO $ 126,450.00 $ 95,436.00 

19 SECRET ARIA MUNICIPAL $ 433,892.00 $ 388,486.00 

20 ASUNTOS LEGALES $ 104,445.00 $ 66,499.00 

21 AUDITORIA INTERNA $ 77,450.00 $ 84,969.00 

24 EDUCACION $ 78,803.00 $ 51,967.00 

25 PLANIFICACION/ORDENAMIENTO TERRITORIAL $ 126,898.00 $ 106,811.00 

29 DESARROLLO ECONOMICO $ 476,412.00 $ 479,475.00 

30 SISTEMA DE INFORMACION $ 69,281.00 $ 49,874.00 

42 SERVICIO AL CIUDADANO $ 183,972.00 $ 169,990.00 

56 VIVIE ND A $ 135,053.00 $ 148,274.00 

TOTAL $ 7' 785,677 .00 $ 7,632,752.00 

3 



Estado Comparativo de los Estimados de Gastos Para El Afio 2025-2026 con los del Afio 2024-2025 

CU ENTA DESCRIPC ION PRESUPlJESTO PRESUPUESTO ACT UAL 30 DE ABRI L': 
,. 202.f-2025 2025-2026 DE 2025 

01-01-01-91.01 Empleados Regulares $ 78,252.00 $ 81,504.00 $ 66,214.00 

01-01-01-91.05 Empleados Transitorios $ 20,940.00 $ 22,056.00 $ 17,718.00 

01-01 -01-91.31 · Seguro Social Federal - Regulares $ 6,125.00 $ 6,374.00 $ 5,008.00 

01 -01-01-91.31 Seguro Social Federal - Transitorios $ 1,648.00 $ 1,734.00 $ 1,734.00 

01-01-01-91.41 Planes Medicos $ 3,600.00 $ 3,600.00 $ 2,000.00 

0 1-01-0 1-91. 71 Bono Navidad - Regulares $ 1,800.00 $ 1,800.00 $ 1,800.00 

01-01-01-91.71 Bono Navidad - Transitorios $ 600.00 $ 600.00 $ 600 .00 

01-01-04-92.01 Materiales de Oficina $ 600.00 $ 1,000.00 $ 1,385.00 

01 -01-04-93.01 Equipo de Oficina $ 600.00 $ 600.00 $ 338.00 

01-01-01 94.01 Dietas Legisladores Municipales $ 40,000.00 $ 45,000.00 $ 22,160.00 

01-01-04-94.06 Adiestramientos $ 800.00 $ 600.00 $ 

01 -01-04 94.11 Servicios Profesionales $ 27,120.00 $ 33,120.00 $ 30,120.00 

01-01-04-94.44 Cuotas y Suscripciones $ 2,900.00 $ 3,200.00 $ 2,727.00 

01-01-04-94.51 Renta de Equipo $ 6,804.00 $ 6,804.00 $ 5,132.00 

01-01-04-94.65 Miscelaneos $ 2,300.00 $ 1,300.00 $ 898.00 

01-01-04-94.67 Publicaciones y Anuncios $ 1,200.00 $ 900.00 $ 624.00 

Total Departamento 01 ( Legislatura Municipal) $ 195,289.00 $ 210,192.00 $ 158,458.00 

4 



4--
DISTRIBUTIVO DE SUELDO MUNICIPIO AUTON OMO DE AGUAS BUEN AS PRESUPUESTO 2025-2026 

3 Legislatura Municipal Sueldo S. Anual I Diferencial I SS. (7.65%) I Plan Med. I Bono Nav. SSN. Seg. Chof. total 

c Auxiliar Administrative $1,875.00 $22,500.00 $1 ,721 .25 I $1,200.00 $600.00 $45.90 $26,067.15 

c Saroento de Armas $1,906.00 $22,872.00 $1,200.00 $600.00 

c 

T 

5 



Estado Comparativo de los Estimados de Gastos Para El Ano 2025-2026 con los del Ano 2024-2025 

I 

C UENTA DESCRIPC ION PRESUPUESTO PRESUPUESTO ACT UAL 30 OE ABRI L"l 
- 20H-2025 2025-2026 DE 2025 . _ 

01-02-01-91.01 Empleados Regulares $ 251,952.00 $ 258,120.00 $ 202,576.00 

01-02-01-91.05 Empleados Transitorio $ 108,030.00 $ 151,951.00 $ 105,603.00 

01-02-01-91.31 Seguro Social Federal - Regulares $ 19,551.00 $ 20,023 .00 $ 12,569.00 

01-02-01 -91.31 Seguro Social Federal - Transitorios $ 8,633.00 $ 11,716.00 $ 11,716.00 

01-02-01-91.41 Planes Medicos $ 8,400.00 $ 8,400.00 $ 1,412.00 

01-02-01-91.71 Bono Navidad - Regulares $ 3,600.00 $ 3,600.00 $ 3,600.00 

01-02-01-91.71 Bono Navidad - Transitorios $ 4,800.00 $ 6,000.00 $ 3,600.00 

01-02-04-94.11 Servicios Profesionales $ 57,600.00 $ 57,600.00 $ 65,350.00 

01-02-04-94.44 Cuota Federaci6n de Alcaldes $ 3,000.00 $ 3,000.00 $ 3,000.00 

Total Departamento 02 (Oficina de la Alcaldesa) !__ -· - .. 465,566.00 $ 520,410.00 $ 409,426.00 

6 



DISTRIBUTIVO DE SUELDO MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS PRESUPUESTO 2025-2026 

8 I Oficina de la Alcaldesa I Sueldo I S. Anual Diferencial SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. Seg. Chof. total 

Alcaldesa $5,500.00 $66,000.00 $5,049.00 $1 ,200.00 $72,249.00 

c Vice Alcaldesa $4,210.00 $50,520.00 $3,864.78 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $56,230.68 

c Secretaria Eiecutiva Cont. $2,268.00 $27,216.00 $2,082.02 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $31 ,143.92 

c Avudante Especial $2,285.00 $27,420.00 $2,097.63 $1,200.00 $600.00 $45.90 $31 ,363.53 

c Ayudante Especial $2,383.00 $28,596.00 $6,000.00 $2,646.59 $1,200.00 $600.00 $45.90 $39,088.49 

c Ayudante Especial $0.00 $9,600.00 $734.40 $0.00 $0.00 $0.00 $10,334.40 

c Ayudante Especial $2,014.00 $24,168.00 $1,848.85 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $27,862.75 

R Secretaria $155000 $18 600 00 $142290 $1 

Total S20.210.00 $242.520.00 S l5,600.00 $ 19.747.00 SS.400.00 S3.600.00 S276.00 S0.00 S290. 14 

10 Oficina de la Alcaldesa Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. Seg. Chof. total 

T Oficinista $1,302.00 $15,624.00 $1,195.24 $600.00 $45.90 $17,465.14 

T Trabaiadora $549.80 $6,597.60 $504.72 $600.00 $45.90 $7,748.22 

T Oficinista $1 ,382.00 $16,584.00 $1,268.68 $600.00 $45.90 $18,498.58 

T Oficinista $1,503.00 $18,036.00 $1 ,379.75 $600.00 $45.90 $20,061.65 

T Trabaiadora Social $2,015.00 $24,180.00 $4,800.00 $1,849.77 $600.00 $45.90 $31,475.67 

T Auxiliar Admnistrativo $676.43 $8,117.16 $620.96 $600.00 $45.90 $9,384.02 

T Secretaria $1,507.00 $18,084.00 $1,383.43 $600.00 $45.90 $20,113.33 

T Oficinista . $601.35 $7,216.20 $552.04 $600.00 $45.90 $8,414.14 

T Oficinista $1,344.00 $16,128.00 $1,233.79 $600.00 $45.90 $18,007.69 

T Oficinista $1,382.00 $16,584.00 $1,268.68 $600.00 $45.90 $18,498.58 

7 



Estado Comparativo de los Estimados de Gastos Para El Aii.o 2025-2026 con los del Aii.o 2024-2025 

CU ENT A OESCRIPCION PRESUPUESTO PRESUPUESTO ACTUAL 30 OE ABRIL 
2024-2025 2025-2026 OE 2025 

01 -03-01-91.01 Empleados Regulares $ 298,382.00 $ 262,363.00 $ 196,474.00 

01 -03-01-91.05 Empleados Transitorios $ 162,252.00 $ 150,936.00 $ 118,120.00 

01-03-01-91.10 Seguro Social Choferil - Regulares $ 16.00 $ 16.00 $ 13.20 

01 -03-01-91.10 Seguro Social Choferil - Transitorios $ 16.00 $ - $ 

01-03-01 -91.31 Seguro Social Federal - Regulares $ 23,516.00 $ 20,576.00 $ 13,680.00 

01-03-01-91.3 1 Seguro Social Federal - Transitorios $ 12,827.00 $ 11 ,915.00 $ 11 ,915.00 

01-03-01-91.41 Planes Medicos $ 15,000.00 $ 13,200.00 $ 8,000.00 

01 -03-01-91.51 Fondo de! Seguro de! Estado $ 167,423.00 $ 185,387.00 $ 152,599.00 

01-03-01-91.71 Bono Navidad - Regulares $ 9,000.00 $ 6,600.00 $ 6,000.00 

01-03-01 -91.71 Bono Navidad - Transitorios $ 5,400.00 $ 4,800.00 $ 4,200.00 

01-03 -04-92.32 Gastos AAA $ 162,668.00 $ 162,668.00 $ 162,668.00 

01 -03-04-92.35 Gastos Telefono y Comunicaci6n $ 2,000.00 $ 15,597.00 $ 

01 -03-04-94.11 Servicios Profesionales $ 67,740.00 $ 67,790.00 $ 43,850.00 

01-03-04 94.36 Canon Excavaciones y Demoliciones $ 5,000.00 $ - $ 5,000.00 

01-03-04 94.43 Gastos de Salud (ASES) $ 169,637.00 $ 177,076.00 $ 147,563.00 

01-03-04-94.65 Miscelaneos $ 1,280.00 $ 10,600.00 $ 463.00 

01-03-04 94.77 Aportaci6n al CRIM $ 75,722.00 $ 76,524.00 $ 63,102.00 

Total Departamento 03 (Finanzas) $ 1177,879.00 $ J,166,04~.oo $ . __233.,647.20 

~ 8 



DISTRIBUTIVO DE SUELDO MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS PRESUPUESTO 2025-2026 

c Director de Finanzas Presu uesto $3,784.00 $45,408.00 $3,473.71 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $50,727.61 

c A udante Es ecial $1,042.60 $12,511.20 $957.11 $1,200.00 $600.00 $45.90 $15,314.21 

c A udante Es ecial $2,591.00 $31,092.00 $2,378 .54 $1,200.00 $600.00 $45.90 $35,316.44 

R Auxiliar de Contabilidad $1,609.00 $19,308.00 $1,477.06 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $22,630.96 

R Auxiliar de Contabilidad $1,652.00 $19,824.00 $1 ,516.54 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $23,186.44 

R Contador $1,903.00 $22,836.00 $1,746.95 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $26,428.85 

R Oficial de Pre-lntervenciones $1 ,799.00 $21 ,588.00 $1 ,651.48 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $25,085.38 

R Encar ado de la Pro iedad $1 ,566.00 $18,792.00 $1,437.59 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $15.60 $22,091.09 

R Recaudador Oficial $1,845.00 $22,140.00 $1,693.71 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $25,679.61 

R $2,357.00 $28,284.00 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 

8 Finanzas y Presupuesto Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. Seg. Chof. total 

T Oficinista $1 ,382.00 $16,584.00 $1,268.68 $600.00 $45.90 $18,498.58 

T Recaudador Auxiliar $1,599.00 $19,188.00 $1,467.88 $600.00 $45.90 $21 ,301 .78 

T Recaudadora Auxiliar $1,599.00 $19,188.00 $1,467.88 $600.00 $45.90 $21,301.78 

T Auxiliar de Contabilidad $1,552.00 $18,624.00 $1,424.74 $600.00 $45.90 $20,694.64 

T Auxiliar de Contabilidad $1,562.00 $18,744.00 $2,400.00 $1,617.52 $600.00 $45.90 $23,407.42 

T Secretaria $1 ,507.00 $18,084.00 $1,383.43 $600.00 $45.90 $20,113.33 

T Contador $1 ,668.00 $20,016.00 $1 ,531 .22 $600.00 $45.90 $22,193.1 2 

T Auxiliar de Contabilidad $1.509.00 $18.108.00 $1 .385.26 $600.00 $45.90 

~ 9 



Estado Comparativo de los Estimados de Gastos Para El Aiio 2025-2026 con los del Aiio 2024-2025 

( CUENTA OESCRIPCION PRESUPUESTO PRESUPUESTO ACTUAL 30 OE ABRtL•I 
- 202-'-2025 2025-2026 DE 2025 

01-04-01 91.01 Empleados Regulares $ 193,663.00 $ 176,928.00 $ 164,78 1.00 

01-04-01-91.05 Empleados Transitorios $ 379,966.00 $ 364,870.00 $ 250,936.00 

01-04-01-91.10 Seguro Social Choferil - Regulares $ 78.00 $ 78.00 $ 62.00 

01 -04-01-91.10 Seguro Social Choferil - Transitorios $ 188.00 $ 188.00 $ 106.00 

01-04-01-91 .31 Seguro Social Federal - Regulares $ 15,275.00 $ 13,902.00 $ 15,386.00 

01-04-01-91.31 Seguro Social Federal - Transitorios $ 30,125.00 $ 28,923.00 $ 23,527.00 

01-04-01-91.41 Planes Medicos $ 11,400.00 $ 9,600.00 $ 6,000.00 

01-04-01-91.71 Bono Navidad - Regulares $ 6,000.00 $ 4,800.00 $ 6,000.00 

01-04-01-91.71 Bono Navidad - Transitorios $ 13,800.00 $ 13,200.00 $ 11,400.00 

01-04-04 92.15 Materiales de Mantenimiento $ 500.00 $ 500.00 $ 331.00 

01-04-04 92.25 Combustibles y Lubricantes $ 90,000.00 $ 80,000.00 $ 90,000.00 

01-04-04-92.28 Gastos de Energia Electrica $ 392,095.00 $ 389,921.00 $ 392,095.00 

01-04-04-92.3 8 Materiales de Construcci6n $ 10,000.00 $ 10,000.00 $ 3,285.00 

01-04-04-94.42 Seguros (Marbetes) $ 6,000.00 $ 6,000.00 $ 23 1.00 

01-04-04 94.62 Reparaci6n y Mantenimiento de Estructuras $ 10,000.00 $ 10,000.00 $ 11,272.00 

01-04-04 94.63 Mantenimiento de Vehiculos $ 88,336.00 $ 89,000.00 $ 87,050.00 

01-04-04 94.64 Mantenimiento de Edificios $ 30,000.00 $ 30,000.00 $ 32,786.00 

01-04-33 94.73 Disposici6n de Desperdicios S6lidos $ 487,500.00 $ 487,500.00 $ 402,000.00 

01-04-45-94.65 Miscelaneos (Reciclaje) $ 500.00 $ 500.00 $ 375.00 

Total Departamento 04 (Obras Publicas) $ 1,765,426.00 $ 1,715,910.00 $ 1,497,623.00 

10 



DISTRIBUTIVO DE SUELDO MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS PRESUPUESTO 2025-2026 

Obras Publicas, Transportaci6n 
Sueldo S. Anual Diferencial SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. Seg. Chof. 

Areas Verdes 

c Director de Obras Publicas $3,053.00 $36,636.00 $2,802.65 $1,200.00 $600.00 $45.90 $41,284.55 

c A udante Es ecial $2,383.00 $28,596.00 $2,187.59 $1,200.00 $600.00 $45.90 $32,629.49 

R Conductor Vehiculo Motor Pesado $1,448.00 $17,376.00 $1 ,329.26 $1,200.00 $600.00 $45.90 $15.60 $20,566.76 

R Enc. Inst. Facilidades Munici ales $1,548.00 $18,576.00 $1,421.06 $1,200.00 $600.00 $45.90 $15.60 $21,858.56 

R Enc. Inst. Facilidades Munici ales $1,592.00 $19,104.00 $1,461 .46 $1,200.00 $600.00 $45.90 $15.60 $22,426.96 

R Operador Equipo Pesado $1,647.00 $19,764.00 $1,511.95 $1,200.00 $600.00 $45.90 $15.60 $23,1 37.45 

R Operador Equipo Pesado $1,647.00 $19,764.00 $1 ,511.95 $1,200.00 $600.00 $45.90 $15.60 $23,137.45 

R Secretaria 

22 ' Sue I do S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. Seg. Chof. total 
y Areas Verdes 

T Carpintero $1,426.00 $17,112.00 $1,309.07 $600.00 $45.90 $19,066.97 

T Conductor Vehiculo Motor Pesado $1,375.00 $16,500.00 $1,262.25 $600.00 $45.90 $15.60 $18,423.75 

T Conductor Vehiculo Motor Pesado $1,375.00 $16,500.00 $1,262.25 $600.00 $45.90 $15.60 $18,423.75 

T Conductor Vehiculo Motor Pesado $1,466.00 $17,592.00 $1,345.79 $600.00 $45.90 $15.60 $19,599.29 

T Auxiliar Administrative $1,513.00 $18,156.00 $1,388.93 $600.00 $45.90 $15.60 $20,206.43 

T Encargado de Brigadas $1,830.00 $21,960.00 $1,679.94 $600.00 $45.90 $15.60 $24,301.44 

T Encargado de Brigadas $1,683.00 $20, 196.00 $1 ,544.99 $600.00 $45.90 $15.60 $22,402.49 

T Secretaria $1 ,375.00 $16,500.00 $1 ,262.25 $600.00 $45.90 $18,408.15 

T Trabaiador $1 ,289.00 $15,468.00 $1,183.30 $600.00 $45.90 $17,297.20 

T Trabaiador $1,375.00 $16,500.00 $1,262.25 $600.00 $45.90 $18,408.15 

T Trabajador $1,289.00 $15,468.00 $1,183.30 $600.00 $45.90 $17,297.20 

T Trabaiador $1,289.00 $15,468.00 $1,183.30 $600.00 $45.90 $17,297.20 

T Trabaiador $1,289.00 $15,468.00 $1,183.30 $600.00 $45.90 $17,297.20 

T Trabaiador $1 ,289.00 $15,468.00 $1 ,183.30 $600.00 $45.90 $15.60 $17,312.80 

T Conductor Vehiculo Motor Pesado $1,526.00 $18,312.00 $1,400.87 $600.00 $45.90 $15.60 $20,374.37 

~ 11 



T Operador de Equipo Pesado $1,393.00 $16,716.00 $1,278.77 $600.00 $45.90 $15.60 $18,656.27 

T Trabajadora $1,289.00 $15,468.00 $1 ,183.30 $600.00 $45.90 $15.60 $17,312.80 

T Trabaiador $1,289.00 $15,468.00 $1, 183.30 $600.00 $45.90 $17,297.20 

T Oficinista $1 ,302.00 $1 5,624.00 $1 ,195.24 $600.00 $45.90 $17,465.14 

T Trabaiador $920.83 $11,049.96 $845.32 $600.00 $45.90 $12,541.18 

T Conductor Vehiculo Motor Pesado $1 ,375.00 $16,500.00 $1,262.25 $600.00 $45.90 $15.60 $18,423.75 

T Conductor Vehiculo Motor Pesado $1,448.00 $17,376.00 $1,329.26 $600.00 $45.90 $15.60 $19,366.76 

11 



Estado Comparativo de los Estimados de Gastos Para El Aiio 2025-2026 con los del Aiio 2024-2025 

,.-
' C U ENT A DESCIUPCION PRESUPUESTO PRESUPUESTO ACT UAL 30 DE ABRi i.'.; ': 
"' 2024-2025 2025-2026 DE 2025. ' 

01-06-01-91.05 Empleados Transitorios $ 91,620.00 $ 109,212.00 $ 64,562.00 

01-06-01 91.31 Seguro Social Federal - Transitorios $ 7,240.00 $ 8,630.00 $ 25 .20 

01-06-01-91 . l 0 Seguro Choferil - Transitorios $ 32.00 $ 47.00 $ 5,646.00 

01-06-01 91.71 Bono Navidad - Transitorios $ 3,000.00 $ 3,600.00 $ 2,400 .00 

01-06-04-92.23 Compra de Uniformes $ 500.00 $ 500.00 $ 

01-06-04-94.65 Miscelaneos $ 2,000.00 $ 2,000.00 $ 1,363.00 

Total Departamento 6 (Manejo Emergencias) $ 104,392.00 $ 123,989.00 $ 73,996.20 

12 



DISTRIBUTIVO DE SUELDO MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS PRESUPUESTO 2025-2026 

6 
Manejo de Emergencias y 

I Sueldo I S. Anual I I SS. (7.65%) I Plan Med. I Bono Nav. I SSN. I Seg. Chof. I total 
Desastres Naturales 

T Sub-Director Manejo de Emergencias $2,380.00 $28,560.00 $2,184.84 $600.00 $45.90 $15.60 $31,406.34 

T Trabajador $1,375.00 $16,500.00 $1,262.25 $600.00 $45.90 $18,408.15 

T Conductor Vehiculo Motor Pesado $1,466.00 $17,592.00 $1 ,345.79 $600.00 $45.90 $15.60 $19,599.29 

T Trabaiador $1,289.00 $15,468.00 $1,183.30 $600.00 $45.90 $17,297.20 

T Oficinista $1,302.00 $15,624.00 $1, 195.24 $600.00 $45.90 $15.60 

T 

13 



Estado Comparativo de los Estimados de Gastos Para El Aiio 2025-2026 con los del Aiio 2024-2025 

r•'.· .. ~· CUENTA OESCRI PCION PRESUPUESTO PRESUPUESTO ACT UAL 30 OE ABRI L1 
•"· 202-1-2025 2025-2026 OE 2025 ., .~·; 
01-07-01 91.01 Empleados Regulares $ 115,680.00 $ 76,560.00 $ 64,781.00 

01-07-01-91.05 Empleados Transitorios $ 118,308.00 $ 101,424.00 $ 101,426.00 

01-07-01-91. l 0 Seguro Choferil - Regulares $ 63.00 $ 47.00 $ 30.00 

01-07-01-91.10 Seguro Choferil - Transitorios $ 16.00 $ 16.00 $ 16.00 

01-07-01 91.31 Seguro Social Federal - Regulares $ 9,034.00 $ 5,995.00 $ 4,500.00 

01-07-01 91.31 Seguro Social Federal - Transitorios $ 9,373.00 $ 8,035.00 $ 9,373.00 

01-07-01 91.41 Planes Medicos $ 4,800.00 $ 3,600.00 $ 300.00 

0 1-07-0 1 91. 71 Bono Navidad -Regulares $ 2,400.00 $ 1,800.00 $ 2,000.00 

01 -07-01 91.71 Bono Navidad - Transitorios $ 4,200.00 $ 3,600.00 $ 4,000.00 

01-07-04-92.23 Compra de Uniformes $ 2,000.00 $ 2,000.00 $ 900.00 

Total Departamento 07 (Seguridad Publica) $ 265,874.00 $ 203,077.00 $ 187,326.00 

14 



DISTRIBUTIVO DE SUELDO MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS PRESUPUESTO 2025-2026 

3 I Seguridad Publica Sueldo S. Anual Diferencial SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. Seg. Chof. total 

R Sar ento $2,380.00 $28,560.00 $2,184.84 $1,200.00 $600.00 $45.90 $15.60 $32,606.34 

R Policia Municipal $2,000.00 $24,000.00 $1,836.00 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $15.60 

Seguridad Publica Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. Seg. Chof. total 

T Guardian $1,296.00 $15,552.00 $1,189.73 $600.00 $45.90 $17,387.63 

T Guardian $1,289.00 $15,468.00 $1,183.30 $600.00 $45.90 $17,297.20 

T Guardian $1 ,289.00 $15,468.00 $1,183.30 $600.00 $45.90 $17,297.20 

T Guardian $1,289.00 $15,468.00 $1,183.30 $600.00 $45.90 $17,297.20 

T Guardian $1,289.00 

T 

15 



Estado Comparativo de los Estimados de Gastos Para El Aiio 2025-2026 con los del Ano 2024-2025 

CU ENT A DESCRIPC ION PRESUPU ESTO PRESUPUESTO ACT UAL 30 DE ABRIL 
202-'-2025 2025-2026 DE 2025 . 

01-08-01 91.01 Empleados Regulares $ 86,892.00 $ 87,468.00 $ 41,042.00 

01-08-01 91.05 Empleados Transitorios $ 68,388.00 $ 85,992.00 $ 66,314.00 

01-08-01 91.07 Vacaciones Acumuadas - Licencias Regulares $ 22,000.00 $ 57,000.00 $ 21,524.00 

01-08-01 91.08 Vacaciones Acumuadas - Licencias Enfermedad $ 5,000.00 $ 5,000.00 $ 4,428.00 

01-08-01-91.14 Sistema de Retiro - Cargo de PayGo $ 464,752.00 $ 447,157.00 $ 409,402.00 

01-08-01 91.31 Seguro Social Federal - Empleados Regulares $ 6,786.00 $ 6,830.00 $ 4,528 .00 

01-08-01 91.31 Seguro Social Federal - Empleados Transitorios $ 5,416.00 $ 6,809.00 $ 5,416.00 

01-08-01 91.41 Planes Medicos $ 3,600.00 $ 1,800.00 $ 2,000 .00 

01-08-01-91.45 Seguro por Desempleo $ 65,000.00 $ 60,000.00 $ 32,456.00 

01-08-01 91.71 Bono Navidad - Regulares $ 1,800.00 $ 3,600.00 $ 10,800.00 

01-08-01 91.71 Bono Navidad - Transitorios $ 2,400.00 $ 3,000.00 $ 2,400.00 

01-08-04 94.11 Servicios Profesionales $ 26,400.00 $ 38,400.00 $ 30,536.00 

01-08-32 94.06 Adiestramientos y Seminarios $ 5,000.00 $ 5,000.00 $ 1,649.00 

01-08-32 94.13 Pruebas de Dopaje $ 2,000.00 $ 1,000.00 $ 

Total Departamento 08 (Recursos Humanos) $ 765,434.00 $ 809,056.00 $ 632,495.00 

16 



DISTRIBUTIVO DE SUELDO MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS PRESUPUESTO 2025-2026 

3 Recursos Humanos Sueldo S. Anual Diferencial SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. Seg. Chof. I total 

c Directera de Recurses Humanes $3,199.00 $38,388.00 $2,936.68 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $43,170.58 

R Oficial de N6mina $1,845.00 $22,140.00 $1,693.71 $1,200.00 $600.00 $45.90 $25,679.61 

R Sub-Directora de Recurses Humanes $2,245.00 $26,940.00 $2,060.91 $1,200.00 $600.00 $45.90 $30,846.81 

al S7.289.00 S87.468.00 S0.00 S6.692.00 $3,600.00 Sl ,800.00 $ 138.00 S0.00 $99,698 

5 Recursos Humanes Sue I do S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. Seg. Chof. total 

T Auxiliar de Recurses Humanes $1,428.00 $17,136.00 $1,310.90 $600.00 $45.90 $19,092.80 

T Tee. Adm. Recurses Humanes $1,748.00 $20,976.00 $1,604.66 $600.00 $45.90 $23,226.56 

T Oficinista $1,344.00 $16,128.00 $1,233.79 $600.00 $45.90 $18,007.69 

T Oficinista $1,344.00 $16,128.00 $1,233.79 $600.00 $45.90 $18,007.69 

T Oficinista $1,302.00 $15,624.00 $1, 195.24 $600.00 $45.90 $17,465.14 

17 



Estado Comparativo de los Estimados de Gastos Para El Aiio 2025-2026 con los del Aiio 2024-2025 

.. 
ClJENTA DESCRIPCION PRESlJPlJESTO PRESlJPlJESTO ACTlJAL 30 DE ABRIL:: 

2024-2025 2025-2026 DE 2025 

01-09-01 91.01 Empleados Regulares $ 101,688.00 $ 75,948.00 $ 64,889.00 

Ol-09-01 91.05 Empleados Transitorios $ 294,292.00 $ 264,532.00 $ 227,674.00 

01-09-01 91.10 Seguro Choferil - Transitorios $ 47.00 $ 16.00 $ 19.80 

01-09-01 91.31 Seguro Social Federal - Regulares $ 8,056.00 $ 5,995.00 $ 7,551.00 

01 -09-01 91.31 Seguro Social Federal - Transitorios $ 23,432.00 $ 21,063.00 $ 17,710.00 

01-09-01 91.41 Planes Medicos $ 6,600.00 $ 4,800.00 $ 3,000.00 

01-09-01 91.71 Bono Navidad - Regulares $ 3,600.00 $ 2,400.00 $ 3,600.00 

01-09-01 91.71 Bono Navidad - Transitorios $ 12,000.00 $ 10,800.00 $ 9,600.00 

01-09-04-92.15 Materiales de Mantenimiento $ 500.00 $ 500.00 $ 330.00 

01-09-04-94.61 Mantenimiento de Equipo $ 200.00 $ 200.00 $ 

01-09-04 94.65 Miscelaneos $ 1,000.00 $ 1,000.00 $ 1,139.00 

01 -09-21-93.27 Compra de Equipo (Efecto Deportivo) $ 10,000.00 $ 10,000.00 $ 8,236.00 

01-09-21-94.47 Donaciones Deportivas $ 11,000.00 $ 16,000.00 $ 8,000.00 

01-09-21-94.62 Reparaci6n y Mantenimiento de Estructuras $ 5,000.00 $ 5,000.00 $ 2,704.00 

01-09-21-94.84 Otros Festivales o Actividades $ 4,000.00 $ 4,000.00 $ 2,022.00 

Total Departamento 09 (Recreaci6n y Deportes) $ 481,415.00 $ 422,254.00 $ 356,474.80 

\D 
18 



DISTRIBUTIVO DE SUELDO MUNICIPIO AUTON OMO DE AGUAS BUENAS PRESUPUESTO 2025-2026 

5 Recreaci6n y Deportes Sueldo S. Anual Diferencial SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. Seg. Chof. total 

c Director de Recreaci6n y Deportes $2,205.00 $26,460.00 $2,024.19 $1,200.00 $600.00 $45.90 $30,330.09 

R Trabaiador $1 ,289.00 $1 5,468.00 $1,183.30 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $18,497.20 

R Secretaria $1,426.00 $17,112.00 $1 ,309.07 $1,200.00 $600.00 $45.90 $20,266.97 

R Lider Recreativo $1,409.00 $16,908.00 $1,293.46 $1,200.00 $600.00 $45.90 $20,047.36 

Tota l $6,329.00 $75.948.00 S0.00 SS,8 10.89 S4 

18 Recreaci6n y Deportes Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. Seg. Chof. total 

T Trabaiador $1,365.00 $16,380.00 $1,253.07 $600.00 $45.90 $18,278.97 

T Enc. Inst. y Fae. Municipales $1 ,338.00 $16,056.00 $1,228.28 $600.00 $45.90 $17,930.18 

T Lider Recreativo $1,338.00 $1 6,056.00 $1,228.28 $600.00 $45.90 $17,930.18 

T Lider Recreativo $1,338.00 $16,056.00 $1 ,228.28 $600.00 $45.90 $17,930.18 

T Lider Recreativo $1,338.00 $16,056.00 $1,228.28 $600.00 $45.90 $17,930.18 

T Enc. Inst. y Fae. Municipales $1,464.00 $17,568.00 $1,343.95 $600.00 $45.90 $19,557.85 

T Lider Recreativo $618.80 $7,425.60 $568.06 $600.00 $45.90 $8,639.56 

T Uder Recreativo $1,338.00 $16,056.00 $1,228.28 $600.00 $45.90 $17,930.18 

T Lider Recreativo $618.80 $7,425.60 $568.06 $600.00 $45.90 $8,639.56 

T Conductor Vehiculo Motor Pesado $1,426.00 $17,112.00 $1,309.07 $600.00 $45.90 $15.60 $19,082.57 

T Oficinista $1 ,302.00 $15,624.00 $1,195.24 $600.00 $45.90 $17,465.14 

T Trabajadora de Conservaci6n $1,289.00 $15,468.00 $1,183.30 $600.00 $45.90 $17,297.20 

T Trabajador $1,330.00 $15,960.00 $1,220.94 $600.00 $45.90 $17,826.84 

T Trabaiador $1,289.00 $15,468.00 $1,183.30 $600.00 $45.90 $17,297.20 

T Trabaiador $736.67 $8,840.04 $676.26 $600.00 $45.90 $10,162.20 

T Trabajador $1,289.00 $15,468.00 $1,183.30 $600.00 $45.90 $17,297.20 

T Trabajador $1 ,337.00 $16,044.00 $1,227.37 $600.00 $45.90 

T 

~ 19 



Estado Comparativo de los Estimados de Gastos Para El Aiio 2025-2026 con los del Ano 2024-2025 

CUENTA DESCRIPCION PRESUPUESTO PRESUPUESTO ACTUAL30 DE ABRIL i 
- · :?0:?4-::?0:?5 :?025-2026 DE 1025 . . .~ 
01 -10-01 91.01 Empleados Regulares $ 27,420.00 $ 28,596.00 $ 23,473.00 

0 1-10-0 1-91. 0 5 Empleados Transitorios $ 102,132.00 $ 103,692.00 $ 71,290.00 

01-10-01-91.10 Seguro Choferil - Transitorios $ 63 .00 $ 63.00 $ 37.00 

01-1 0-01 91.31 Seguro Social Federal - Regulares $ 2,144.00 $ 2,234.00 $ 2,234.00 

01-10-01 91.31 Seguro Social Federal - Transitorios $ 8,090.00 $ 8,209.00 $ 5,016.00 

01-10-01 91.41 Planes Medicos $ 1,200.00 $ 1,200.00 $ 

01 -10-01 91. 71 Bono Navidad- Regulares $ 600.00 $ 600.00 $ 600.00 

01-10-01 91.71 Bono Navidad - Transitorios $ 3,600.00 $ 3,600.00 $ 3,600.00 

Total Departamento 10 (Saneamiento) $ ~249.QO $ l48,194.Q9 $ 106,250.00 

20 



DISTRIBUTIVO DE SUELDO MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS PRESUPUESTO 2025-2026 

6 I Saneamiento y Protecci6n Ambiental Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. Seg. Chof. I total 

T Carpintero $1,338.00 $16,056.00 $1,228.28 $600.00 $45.90 $17,930.18 

T Conductor Vehiculo Motor Pesado $1,448.00 $17,376.00 $1,329.26 $600.00 $45.90 $15.60 $19,366.76 

T Conductor Vehiculo Motor Pesado $1 ,386.00 $16,632.00 $1,272.35 $600.00 $45.90 $15.60 $18,565.85 

T Conductor Vehfculo Motor Pesado $1,386.00 $16,632.00 $1,272.35 $600.00 $45.90 $15.60 $18,565.85 

T Operador Equipo Pesado $1,493.00 $17,916.00 $1,370.57 $600.00 $45.90 $15.60 $19,948.07 

T Oficinista $1,590.00 $19,080.00 $1,459.62 $600.00 $45.90 $21,185.52 

~ 
21 



Estado Comparativo de los Estimados de Gastos Para El Aiio 2025-2026 con los del Aiio 2024-2025 

CU ENT A OESCRIPCION PRESU PUESTO PRESU PUESTO ACT UAL 30 DE ABRIL 
202~-2025 :?025-2026 DE 2025 

01-11-01 91.01 Empleados Regulares $ 81,708.00 $ 52,332.00 $ 40,689.00 

01-11-01 91.05 Empleados Transitorios $ 354,177.00 $ 407,267.00 $ 259,104.00 

01-11-01 91.10 Seguro Choferil - Regulares $ 32.00 $ 32.00 $ 32.00 

01-11-01 91.10 Seguro Choferil - Transitorios $ 94.00 $ 156.00 $ 44.00 

01-11-01 91.31 Seguro Social Federal - Regulares $ 6,436.00 $ 4,142.00 $ 6,436.00 

0 1-11-01 91.3 1 Seguro Social Federal - Transitorios $ 28,105.00 $ 32,304.00 $ 19,846.00 

01 -11-01 91.41 Planes Medicos $ 4,800.00 $ 3,600.00 $ 1,000.00 

01-11-01 91.71 Bono Navidad - Regulares $ 2,400.00 $ 1,800.00 $ 2,400.00 

01 -11-01 91.71 Bono Navidad - Transitorios $ 13,200.00 $ 15,000.00 $ 9,000.00 
01 -11-04-92.21 Alimentos $ 2,000.00 $ 2,000.00 $ 

Total Departamento 11 (Servicios a Personas de Edad Avanzada) $ 492,952.00 $ 518,633.00 $ 338,551.00 

Q; 
22 



DISTRIBUTIVO DE SUELDO MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS PRESUPUESTO 2025-2026 

3 Servicios a Personas de Edad Avanzada Sueldo S. Anual Diferencial SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. Seg. Chof. I total 

R Sub-Directora $1 ,701.00 $20,412.00 $1,561.52 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $15.60 $23,835.02 

R Conductor Vehiculo Motor Liviano $1,371.00 $16,452.00 $1,258.58 $1,200.00 $600.00 $45.90 $15.60 $19,572.08 

R Jardinero $1 ,289.00 $15,468.00 $1,183.30 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $18,497.20 

26 Servicios a Personas de Edad Avanzada Sueldo S. Anual $3.00 

T Aux. Serv. Personas Edad Avanzada $1,105.00 $13,260.00 $1,014.39 $600.00 $45.90 $14,920.29 

T Secretaria $1,31 1.00 $15,732.00 $1,203.50 $600.00 $45.90 $17,581 .40 

T Secretaria $1,289.00 $15,468.00 $1,183.30 $0.00 $0.00 $16,651.30 

T Traba"ador Social $500.00 $6,000.00 $459.00 $600.00 $45.90 $15.60 $7,120.50 

T A udante de Cocina $1,289.00 $15,468.00 $1 ,183.30 $600.00 $45.90 $17,297.20 

T Auxiliar del Ho ar $736.67 $8,840.04 $676.26 $600.00 $45.90 $10,162.20 

T Cocinera $1,419.00 $17,028.00 $1 ,302.64 $600.00 $45.90 $18,976.54 

T Tee. de Servicio Personas Edad Avanzada $1 ,517.00 $18,204.00 $1,392.61 $600.00 $45.90 $20,242.51 

T Cocinera $1 ,289.00 $15,468.00 $1,183.30 $600.00 $45.90 $17,297.20 

T Conductor de Gua uas $1 ,338.00 $16,056.00 $1 ,228.28 $600.00 $45.90 $15.60 $17,945.78 

T Traba·ador $759.20 $9,110.40 $696.95 $600.00 $45.90 $10,453.25 

T Conductor de Gua uas $1,309.00 $15,708.00 $1,201 .66 $600.00 $45.90 $15.60 $17,571.16 

T Enfermero $2,100.00 $25,200.00 $1,927.80 $600.00 $45.90 $27,773.70 

T Conductor de Gua uas $1,524.00 $18,288.00 $1,399.03 $600.00 $45.90 $15.60 $20,348.53 

T Tee. de Servicio Personas Edad Avanzada $1,517.00 $18,204.00 $1 ,392.61 $600.00 $45.90 $20,242.51 

T Cocinera $1 ,289.00 $15,468.00 $1 ,183.30 $600.00 $45.90 $17,297.20 

T Conductor de Gua uas $1 ,338.00 $16,056.00 $1 ,228.28 $600.00 $45.90 $15.60 $17,945.78 

T Conductor de Vehiculo Liviano $1 ,289.00 $15,468.00 $1,183.30 $600.00 $45.90 $15.60 $17,312.80 

T Conductor de Gua uas $1,338.00 $16,056.00 $1,228.28 $600.00 $45.90 $15.60 $17,945.78 

T Conserie $1,289.00 $15,468.00 $1,183.30 $600.00 $45.90 $17,297.20 

~ 23 



T Aux. Serv. Personas Edad Avanzada $1,339.00 $16,068.00 $1,229.20 $600.00 $45.90 $17,943.10 

T Cond. Vehfculo Motor Liviano $1,289.00 $15,468.00 $1,183.30 $600.00 $45.90 $15.60 $17,312.80 

T Enfermera Practica $2,000.00 $24,000.00 $1,836.00 $600.00 $45.90 $26,481.90 

T Conductora de Guaouas $1,238.00 $14,856.00 $1,136.48 $600.00 $45.90 $15.60 $16,653.98 

T Conductora de Guaquas $1,238.00 $14,856.00 $1, 136.48 $600.00 $45.90 $15.60 $16,653.98 

T Cocinera $1,289.00 $15,468.00 $1,183.30 $600.00 $45.90 $17,297.20 

23 



Estado Comparativo de los Estimados de Gastos Para El Aiio 2025-2026 con los del Aiio 2024-2025 

.. 

. CUENTA l>ESCRIPC ION PRESUPUESTO PRESUPUESTO ACT UAL30 DE ABRIL : 
202-t-2025 2025-2026 DE 2025 

01-13-01 -91.01 Empleados Regulares $ 100,332.00 $ 100,992.00 $ 77,859.00 

01-13-01 -91.05 Empleados Transitorios (N/C) $ - $ 34,968.00 

01-13-01 -91.10 Seguro Choferil - Transitorios (N/C) $ - $ 16.00 

01-13-01-91.31 Seguro Social Federal - Regulares $ 7,814.00 $ 7,864.00 $ 6,427.00 

01-13-01-91.31 Seguro Social Federal - Empleados Transitorios (N/C) $ - $ 2,768.00 

01-13-01-91.41 Planes Medicos $ 3,600.00 $ 3,600.00 $ 2,800.00 

01-13-01-91. 71 Bono Navidad - Regulares $ 1,800.00 $ 1,800.00 $ 1,800.00 
01-13-01-91.71 Bono Navidad - Transitorios (N/C) $ - $ 1,200.00 $ 

Total Departamento 13 (Programas Federales) $ 113,546.00 $ 153,208.00 $ 88,886.00 

~ 
24 



DISTRIBUTIVO DE SUELDO MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS PRESUPUESTO 2025-2026 

3 I Programas Federales Sueldo S. Anual Diferencial SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. Seg. Chof. I total 

C !Director Prooramas Federales $3,164.00 $37,968.00 $2,904.55 $1 ,200.00 . $600.00 $45.90 $42,718.45 

R IAuxiliar Administrativo $1,613.00 $19,356.00 $3,300.00 $1,733.18 $1,200.00 $600.00 $45.90 $26,235.08 

R IAuxiliar Administrativo $3,364.00 $40,368.00 $3,088.15 $1,200.00 $600.00 $45.90 $45,302.05 

2 

T 

T 

25 



Estado Comparativo de los Estimados de Gastos Para El Afi.o 2025-2026 con los del Aiio 2024-2025 

. 
CU ENT A DESCRIPCION PRESlJPlJESTO PRESlJPlJESTO ACTUAL 30 OE ABRI~,· 

202.t-2025 2025-2026 DE 2025 

01-14-01 91.01 Empleados Regulares $ 43,764.00 $ 17,544.00 $ 24,951 .00 

01-14-01-91.05 Empleados Transitorios $ 50,820.00 $ 49,944.00 $ 35,387.00 

01-14-01 91.31 Seguro Social Federal - Regulares $ 3,440.00 $ 1,389.00 $ 3,440.00 

01-14-01 91.31 Seguro Social Federal - Transitorios $ 4,026.00 $ 3,959.00 $ 1,980.00 

01-14-01 91.41 Planes Medicos $ 2,400.00 $ 1,200.00 $ 1,000.00 

01-14-01 91.71 Bono Navidad - Regulares $ 1,200.00 $ 600.00 $ 1,800.00 

01-14-01 91.71 Bono Navidad - Transitorios $ 1,800.00 $ 1,800.00 $ 1,800.00 

01-14-04-94.65 Miscelaneos $ 2,000.00 $ 2,000.00 $ 465.00 

01-14-05-94.82 Actividades de Bellas Artes $ 2,000.00 $ 2,000.00 $ 
01-14-05-94.84 Otros Festivales y Actividades $ 15,000.00 $ 15,000.00 $ 15,414.00 

Total Departamento 14 (Cultura Y Turismo) $ 12_6 . .4.S_Qj)..Q $ 95..4.3Ji ... O..O. $ 8_6 . .Z.3.1....0_0. 

~ 
26 



DISTRIBUTIVO DE SUELDO MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS PRESUPUESTO 2025-2026 

3 Cultura y Turismo Sueldo S. Anual SS. (7.65%) I Plan Med. I Bono Nav. SSN. Seg. Chof. total 

T IAuxiliar Administrativa $1,571 .00 $18,852.00 $1 ,442.18 $600.00 $45.90 $20,940.08 

T I Oficinista $45.90 $17,465.1 4 

T 

27 



Estado Comparativo de los Estimados de Gastos Para El Afio 2025-2026 con los del Afio 2024-2025 

C lJ ENTA DESCRIPCION PRESlJ PlJESTO PRESlJPUESTO ACT lJALJO DE ABRIL 
202-'-2025 2025-2026 DE 2025 

01-19-01 91.01 Empleados Regulares $ 148,224.00 $ 136,236.00 $ 135,312.00 

01-19-01-91.05 Empleados Transitorios $ 201,540.00 $ 173,724.00 $ 143,104.00 

01-19-01-91.10 Seguro Choferil - Regulares $ 32.00 $ 32.00 $ 32.00 

01-19-01-91.10 Seguro Choferil - Transitorios $ 47.00 $ 47.00 $ 14.00 

01-19-01 91.31 Seguro Social Federal - Regulares $ 12,029.00 $ 10,698.00 $ 12,029.00 

01-19-01 91.31 Seguro Social Federal - Transitorios $ 15,969.00 $ 13,749.00 $ 10,574.00 

01-19-01 91. 41 Planes Medicos $ 8,400.00 $ 7,200.00 $ 6,600.00 

01-19-01 91.71 Bono Navidad - Regulares . $ 4,200.00 $ 3,600.00 $ 4,200.00 

01 -19-01 91.71 Bono Navidad - Transitorios $ 7,200.00 $ 6,000.00 $ 5,400.00 

01-19-04-92.01 Materiales de Oficina $ 20,000.00 $ 20,000.00 $ 21,730.00 

01-19-04-92. 15 Materiales de Mantenimiento $ 10,000.00 $ 10,000.00 $ 7,779.00 

01-19-04-94.01 Di etas $ 1,000.00 $ 1,000.00 $ 1,000.00 

01-19-04 94.44 Cuotas y Suscripciones $ 250.00 $ - $ 

01-19-04-94.67 . Publicaciones y Anuncios $ 2,000 .00 $ 3,200.00 $ 1,511.00 
01-19-04-94.69 Franqueo $ 3,000.00 $ 3,000.00 $ 2,955.00 

Total Departamento 19 (Secretaria Municipal) $ 433,891.00 $ 388,486.00 $ 352,240.00 

28 



DISTRIBUTIVO DE SUELDO MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS PRESUPUESTO 2025-2026 

6 I Secretarfa Municipal Sueldo S. Anual Diferencial SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. Seg. Chof. total 

c Directora Secretaria Munici al $3,235.00 $38,820.00 $2,969.73 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $43,635.63 

R Adm de Documentos Publicos $1,535.00 $1 8,420.00 $4,800.00 $1,776.33 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $15.60 $26,857.83 

R $1,641 .00 $19,692.00 $1 ,506.44 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $23,044.34 

R $1,382.00 $16,584.00 $1 ,268.68 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $15.60 $19,71 4.18 

R $19,128.00 $1,463.29 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $22,437.19 

Secretaria Municipal Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. ·SSN. Seg. Chof. total 

T Encar ado de lnstalaciones $1,424.00 $17,088.00 $1,307.23 $600.00 $45.90 $19,041 .13 

T Guardaalmacen $1 ,880.00 $22,560.00 $1,725.84 $600.00 $45.90 $15.60 $24,947.34 

T $1 ,509.00 $18,108.00 $1 ,385.26 $600.00 $45.90 $20,139.16 

T Supervisora $1 ,657.00 $19,884.00 $1 ,521 .13 $600.00 $45.90 $22,051.03 

T Traba·ador $1 ,289.00 $1 5,468.00 $1 ,183.30 $600.00 $45.90 $17,297.20 

T Traba·ador $1 ,289.00 $15,468.00 $1 ,183.30 $600.00 $45.90 $15.60 $17,312.80 

T Traba·ador $1,296.00 $15,552.00 $1 ,189.73 $600.00 $45.90 $1 7,387.63 

T Traba'ador $1,337.00 $16,044.00 $1,227.37 $600.00 $45.90 $17,917.27 

T Secretaria $1,507.00 $18,084.00 $1,383.43 $600.00 $45.90 $20,113.33 

T 

~ 
29 



Estado Comparativo de los Estimados de Gastos Para El Aiio 2025-2026 con los del Aiio 2024-2025 

CU ENT A DESCRIPCION PRESUPUESTO PRESUPUESTO ACTUAL 30 OE ABRIL/ 
202-'-2025 2025-2026 OE 2025 .• 

01-20-01-91.01 Empleados Regulares $ 28,920.00 $ - $ 

01-20-01-91.05 Empleados Transitorios $ 15,624.00 $ 16,584.00 $ 13,220.00 

01-20-01 91.31 Seguro Social Federal - Empleados Regulares $ 2,259.00 $ - $ 

01-20-01 91.31 Seguro Social Federal - Transitorios $ 1,242.00 $ 1,315.00 $ 1,057.00 

01-20-01-91.41 Planes Medicos $ 1,200.00 $ - $ 

01-20-01 91.71 Bono Navidad - Regulares $ 600.00 $ - $ 

01-20-01 91.71 Bono Navidad- Transitorios $ 600.00 $ 600.00 $ 600.00 
01-20-04-94.25 Servicios Legales $ 54,000.00 $ 48,000.00 $ 24,000.00 

Total Departamento 20 (Asuntos Legales) $ 104,445.00 $ 66,499.00 $ 38,877.00 

30 



DISTRIBUTIVO DE SUELDO MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS PRESUPUESTO 2025-2026 

~ 
31 



Estado Comparativo de los Estimados de Gastos Para El Aiio 2025-2026 con los del Aiio 2024-2025 

CUENTA DESC RIPCION PRESUPUESTO PRESU PUESTO ACT UAL 30 DE ABRIL..,' 
202-t-2025 2025-2026 DE 2025 

01-21-01-91.01 Empleados Regulares $ 49,464.00 $ 55,008.00 $ 42,851.00 

0 1-21-01-91.3 1 Seguro Social Federal $ 3,876.00 $ 4,301.00 $ 3,370.00 

01-21-01 -91.41 Planes Medicos $ 2,400 .00 $ 2,400.00 $ 2,000.00 

01-21-01-91.71 Bono Navidad $ 1,200.00 $ 1,200.00 $ 1,200.00 
01-21-10-94.10 Servicios Profesionales (Single Audit) $ 20,510.00 1 $ 22,060.00 1 $ 21,260.00 

Total Departamento 21 (Auditoria Interna) $ 77,450.00 $ 84,969.00 $ - _ 1!),681.00 

32 



DISTRIBUTIVO DE SUELDO MUNICIPIO AUTON OMO DE AGUAS BUENAS PRESUPUESTO 2025-2026 

2 Auditoria Sueldo S. Anual I Diferencial I SS. (7.65%) I Plan Med. I Bono Nav. SSN. Seg.Chof. total 

C I Directora Auditoria lnterna $3,034.00 $36,408.00 $2,785.21 - I $1,200.00 $45.90 $41,039.11 

R 

~ 
33 



Estado Comparativo de los Estimados de Gastos Para El Aiio 2025-2026 con los del Aiio 2024-2025 

CU ENT A DESCRIPCION PRESUPUESTO PRESUPUESTO ACTUAL 30 OE ABRIL '. 
2024-2025 2025-2026 DE 2025 

01 -24-01 -91.01 Empleados Regulares $ 28,788.00 $ - $ 

01-24-01-91.05 Empleados Transitorios $ 15,624.00 $ 15,624.00 $ 13,220.00 

01-24-01 91.31 Seguro Social Federal - Regulares $ 2,249.00 $ 0.82 $ 1,01 1.00 

01-24-01 91.31 Seguro Social Federal - Transitorios $ 1,242.00 $ 1,242.00 $ 

01-24-01 91.41 Planes Medicos $ 1,200.00 $ - $ 

01-24-01 91.71 Bono Navidad - Regulares $ 600.00 $ - $ 

01-24-01 91.71 Bono Navidad -Transitorios $ 600.00 $ 600.00 $ 

01-24-01-94.47 Donaci6n Clases Graduandas (N/C) $ - $ 6,000.00 $ 

01-24-01-94.49 Becas $ 20,000.00 $ 20,000.00 $ 14,000.00 

01-24-04-92.35 Gastos Telefono (Internet Biblioteca) $ 8,500.00 $ 8,500.00 $ 8,500.00 

Total Departamento 24 (Educaci6n) $ 78,803.00 $ 51~967.00 $ 36,731.00 

34 



DISTRIBUTIVO DE SUELDO MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS PRESUPUESTO 2025-2026 

\1 
35 



Estado Comparativo de los Estimados de Gastos Para El Aiio 2025-2026 con los del Aiio 2024-2025 

ClJENTA DESCRIPC ION PRESlJPlJESTO PRESUPlJESTO ACTUAL 30 OE ABRIL 
202-'-2025 2025-2026 OE 2025 

01 -25-01-91.01 Empleados Regulares $ 76,692.00 $ 42,096.00 $ 50,169.00 

01-25-01-91.05 Empleados Transitorios $ 34,812.00 $ 51,864.00 $ 32,160.00 

01-25-01-91.10 Seguro Choferil - Regulares $ 16.00 $ 16.00 $ 13.00 

01-25-01-91.10 Seguro Choferil - Transitorios $ 16.00 $ 16.00 $ 

01-25-01 91.31 Seguro Social Federal - Regulares $ 6,006.00 $ 3,313.00 $ 4,503.00 

01-25-01 91.31 Seguro Social Federal - Transitorios $ 2,756.00 $ 4,106.00 $ 2,756.00 , 
01-25-01 91.41 Planes Medicos $ 3,600.00 $ 2,400.00 $ 1,000.00 

01-25-01 91.71 Bono Navidad - Regulares $ 1,800.00 $ 1,200.00 $ 600.00 
01-25-01 91.71 Bono Navidad - Transitorios $ 1,200.00 $ 1 800.00 $ 1,800.00 

Total Departamento 25 (Planificaci6n) ~~----l:Z§,898.00 $ 106,811.00 $ 93,001.00 

~ 
36 



DISTRIBUTIVO DE SUELDO MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS PRESUPUESTO 2025-2026 

2 I 
Planificaci6n I Ordenamiento Sue I do S. Anual Diferencial SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. Seg. Chof. total 

Territorial 

R Coordinador Pro ramas Pro ectos $1,435.00 $17,220.00 $1 ,317.33 $1,200.00 $600.00 $45.90 $20,383.23 

3 
Territorial 

Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. Seg. Chof. total 

T Auxilar Administrative $1,513.00 $18,156.00 $1,388.93 $600.00 $45.90 $15.60 $20,206.43 

T Oficinista $1,302.00 $15,624.00 $1 ,195.24 $600.00 $45.90 $17,465.14 

T Secretaria $1,507.00 $18,084.00 $1,383.43 $600.00 $45.90 $20,113.33 

\6 
37 



Estado Comparativo de los Estimados de Gastos Para El Aiio 2025-2026 con los del Aiio 2024-2025 

~ 

;. CUENTA OESCRI PCION PRESUPUESTO PRESUPUESTO ACTUAL 30 DE ABRI L~ 
... 202.J-2025 2025-2026 DE 2025 , 

01 -29-01-91.01 Empleados Regulares $ 116,676.00 $ 130,056.00 $ 99,560.00 

01-29-01-91.05 Empleados Transitorios $ 301,988.00 $ 292,040.00 $ 222,088.00 

01-29-01-91.10 Seguro Choferil - Regulares $ 16.00 $ 16.00 $ 16.00 

01-29-01-91.10 Seguro Choferil - Transitorios $ 63.00 $ 78.00 $ 44.00 

01-29-01 91.31 Seguro Social Federal - Regulares $ 9,202.00 $ 10,226.00 $ 9,202.00 

01-29-01 91.31 Seguro Social Federal - Transitorios $ 24,067.00 $ 23,259.00 $ 17,489.00 

01-29-01 91.41 Planes Medicos $ 7,200.00 $ 7,200.00 $ 4,000.00 

01-29-01 91.71 Bono Navidad - Regulares $ 3,600.00 $ 3,600.00 $ 3,600.00 

01-29-01 91.71 Bono Navidad - Transitorios $ 12,600.00 $ 12,000.00 $ 10,800.00 

01-29-04-92.38 Materiales de Construcci6n $ 500.00 $ 500.00 $ 
01-29-04-94.61 Mantenimiento de Equipo $ 500.00 $ 500.00 $ 

Total Departamento 29 (Desarrollo Econ6mico) $ 476,412.00 $ 479,475.00 $ 366,799.00 

~ 
38 





DISTRIBUTIVO DE SUELDO MUNICIPIO AUTON OMO DE AGUAS BUENAS PRESUPUESTO 2025-2026 

c Directora Desarrollo Econ6mico $3,217.00 $38,604.00 $2,953.21 $1,200.00 $600.00 $45.90 $43,403.11 

c Ayudante Especial $1,775.00 $21,300.00 $1,629.45 $1,200.00 $600.00 $45.90 $24,775.35 

R Encargado de Brigadas $1 ,592.00 $19,104.00 $1,461.46 $1,200.00 $600.00 $45.90 $15.60 $22,426.96 

R Conserje $1,289.00 $15,468.00 $1 , 183.30 $1,200.00 $600.00 $45.90 $18,497.20 

R Oficinista $1,590.00 $19,080.00 $1 ,459.62 $1,200.00 $600.00 $45.90 $22,385.52 

R Traba·ador $1,375.00 $16,500.00 $1,262.25 $1, 

I "-'"''-'•III ·"' .. tl•l•,..,.ITI II 11•1!1 I II 1111•111 I II I • 

20 Desarrollo Econ6mico Sueldo S.Anual SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. Seg.Chof. total 

T Conductor Vehiculo Motor Liviano $1,462.00 $17,544.00 $1,342.12 $600.00 $45.90 $15.60 $19,547.62 

T Guardian $1 ,289.00 $15,468.00 $1 ,183.30 $600.00 $45.90 $17,297.20 

T Conductor de Guaguas $1,338.00 $16,056.00 $1,228.28 $600.00 $45.90 $15.60 $17,945.78 

T Conductor Vehiculo Motor Liviano $1,407.00 $16,884.00 $1,291.63 $600.00 $45.90 $15.60 $18,837.13 

T Oficinista $1 ,421.00 $17,052.00 $1,304.48 $600.00 $45.90 $19,002.38 

T Oficinista $1 ,344.00 $16,128.00 $1,233.79 $600.00 $45.90 $18,007.69 

T Trabaiador $1 ,375.00 $16,500.00 $1 ,262.25 $600.00 $45.90 $18,408.15 

T Trabaiador $1,337.00 $16,044.00 $1,227.37 $600.00 $45.90 $15.60 $17,932.87 

T Trabajador $1,163.00 $13,956.00 $1,067.63 $600.00 $45.90 $1 5,669.53 

T Trabaiador $920.83 $11,049.96 $845.32 $600.00 $45.90 $12,541.18 

T Trabajador $759.20 $9,110.40 $696.95 $600.00 $45.90 $10,453.25 

T Trabajador $1,337.00 $16,044.00 $1,227.37 $600.00 $45.90 $17,917.27 

T Trabajador $1,337:00 $16,044.00 $1,227.37 $600.00 $45.90 $17,91 7.27 

T Trabajador $1 ,375.00 $16,500.00 $1 ,262.25 $600.00 $45.90 $18,408.15 

T Conserie $549.80 $6,597.60 $504.72 $600.00 $45.90 $7,748.22 

T Conserje $1,289.00 $15,468.00 $1 ,183.30 $600.00 $45.90 $17,297.20 

T Trabaiador $549.80 $6,597.60 $504.72 $600.00 $45.90 $7,748.22 

'° 
39 





T I Conductor Vehfculo Motor Liviano $1,289.00 $15,468.00 $1 ,183.30 $600.00 $45.90 $15.60 $17,312.80 

T I Enc. Inst. v Fae. Municipales $1,505.00 $18,060.00 $1 ,381 .59 $600.00 $45.90 $20,087.49 

T 

~ 

39 



Estado Comparativo de los Estimados de Gastos Para El Aiio 2025-2026 con los del Aiio 2024-2025 

CUENTA DESCRIPCION PRESUPUESTO PRESUPUESTO ACTUAL 30 DE ABRIL''. 
202-'-2025 2025-2026 DE 2025 . ~ 

01-30-01-91.01 Empleados Regulares $ 41,892.00 $ 42,900.00 $ 35,447.00 

01-30-01-91.05 Empleados Transitorios $ 18,420.00 $ - $ 13,026.00 

01 -30-01-91.10 Seguro Choferil - Transitorios $ 16.00 $ - $ 

01-30-01 91.31 Seguro Social Federal - Regulares $ 3,297.00 $ 3,374.00 $ 2,390.00 

01-30-01-91.31 Seguro Social Federal - Transitorios $ 1,456.00 $ - $ 1,456.00 

01-30-01-91.41 Planes Medicos $ 2,400.00 $ 2,400.00 $ 2,000.00 

01-30-01 91.71 Bono Navidad - Regulares $ 1,200.00 $ 1,200.00 $ 1,200.00 

01-30-01-91. 71 Bono Navidad - Transitorios $ 600.00 $ - $ 600.00 
01-30-04-94.11 Servicios Profesionales $ - - $ 

Total Departamento 30 (Sistema de Informaci6n) $ _65>,281.00 $ __ 49,874.00 $ 56,119.00 

40 



DISTRIBUTIVO DE SUELDO MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS PRESUPUESTO 2025-2026 

2 Sistema de lnformaci6n Sueldo S. Anual I Diferencial I SS. (7.65%) I Plan Med. I Bono Nav. SSN. Seg. Chof. total 

C I Director Sistema de lnformaci6n $2,040.00 $24,480.00 $1,872.72 

R 

41 



Estado Comparativo de los Estimados de Gastos Para El Aiio 2025-2026 con los del Aiio 2024-2025 

. 
CU ENT A DESCRIPCION PRESUPUESTO PRESUPUESTO ACTUAL 30 DE ABRI L·~ 

202-'-2025 2025-2026 DE 2025 

01-42-01 91.01 Empleados Regulares $ 59,076.00 $ 65,076.00 $ 45,709.00 

01-42-01-91.05 Empleados Transitorios $ 89,712.00 $" 71,340.00 $ 70,135.00 

01-42-01-91.10 Seguro Social Choferil - Transitorios $ 32.00 $ 16.00 $ 18.00 

01-42-01 91.31 Seguro Social Federal - Regulares $ 4,658.00 $ 5,117.00 $ 3,602.00 

01-42-01 91.31 Seguro Social Federal - Transitorios $ 7,094.00 $ 5,641.00 $ 7,094.00 

01-42-01 91.41 Planes Medicos $ 3,600.00 $ 3,600.00 $ 2,900.00 

01-42-01 91.71 Bono Navidad- Regulares $ 1,800.00 $ 1,800.00 $ 2,400.00 

01-42-01-91.71 Bono Navidad - Transitorios $ 3,000.00 $ 2,400.00 $ 3,000.00 

01-42-04-94.47 Donaciones $ 15,000.00 $ 15,000.00 $ 15,798.00 

Total Departamento 42 (Servicio al Ciudadano) $ 183,972.00 $ 169,990.00 $ 150-1656.00 

~ 
42 



DISTRIBUTIVO DE SUELDO MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS PRESUPUESTO 2025-2026 

4 Servicios al Ciudadano Sueldo S. Anual Diferencial SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. Seg. Chof. total 

c Directora Servicio al Ciudadano $0.00 $0.00 $13,404.00 $1,025.41 $14,429.41 

R Secretaria $1,526.00 $18,312.00 $1,400.87 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $21,558.77 

R Oficinista $1,371.00 $16,452.00 $1,258.58 $1 ,200.00 $600.00 $45.90 $19,556.48 

R Auxiliar de Biblioteca $1,409.00 $16,908.00 $1 ,293.46 $1,200.00 $600.00 $45.90 $20,047.36 

4 I Servicios al Ciudadano I Sueldo Plan Med. Bono Nav. SSN. Seg. Chof. total 

T Auxiliar Administrative $1,655.00 $19,860.00 $1,519.29 $600.00 $45.90 $22,025.19 

T Tecnico de serv. A Enve·ecientes $1,535.00 $18,420.00 $1,409.13 $600.00 $45 ."90 $15.60 $20,490.63 

T Oficinista $1,302.00 $15,624.00 $1 , 195.24 $600.00 $45.90 $17,465.14 

T Auxiliar Adminitrativo $1,453.00 $17,436.00 $1,333.85 $600.00 $45.90 $19,415.75 

~ 

43 



Estado Comparativo de los Estimados de Gastos Para El Aiio 2025-2026 con los·del Aiio 2024-2025 

~ CU ENTA DESC RIPC ION PRESU PUESTO PRESUPUESTO ACTUAL 30 OE ABRl t:-1: 
2024-2025 2025-2026 OE ..,0..," : - -... . 

01-56-01-91.01 Empleados Regulares $ 67,788.00 $ 57,120.00 $ 17,501.00 

01-56-01 -91.05 Empleados Transitorios $ 51,264.00 $ 74,772.00 $ 39,590.00 

01-56-01-91.10 Seguro Chofen1 Transitorios $ 16.00 $ 16.00 $ 13.00 

01-56-01-91.31 Seguro Social Federal - Regulares $ 5,325.00 $ 4,462.00 $ 4,459.00 

01-56-01-91.31 Seguro Social Federal - Transitorios $ 4,060.00 $ 5,904.00 $ 

01-56-01-91.41 Planes Medicos $ 3,000.00 $ 2,400.00 $ 1,000.00 

01-56-01-91.71 Bono Navidad - Regu1ares $ 1,800.00 $ 1,200.00 $ 1,200.00 
01-56-01-91.71 Bono Navidad - Transitorios $ 1.800.00 $ 2,400.00 $ 1,800.00 

Total Departamento 56 (Vivienda) $ 135,053.00 $ 148,274.00 $ 6~563.00 

44 



DISTRIBUTIVO DE SUELDO MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS PRESUPUESTO 2025-2026 

2 Vivienda Sueldo S. Anual Diferencial SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. Seg. Chof. I total 

c Directora Vivienda $3,164.00 $37,968.00 

R 

4 Vivienda Sueldo S. Anual SS. (7.65%) Plan Med. Bono Nav. SSN. total 

T Ins ector de Vivienda $1,788.00 $21,456.00 $1 ,641 .38 $600.00 $45.90 $23,743.28 

T Auxuliar de Contabilidad $1,313.00 $15,756.00 $1,205.33 $600.00 $45.90 $17,607.23 

T Tecnica de Vivienda $1 ,617.00 $19,404.00 . $1,484.41 $600.00 $45.90 $15.60 $21 ,549.91 

T Auxiliar Administrativo $1 ,513.00 $18,156.00 $1,388.93 $600.00 $45.90 $20,190.83 

th 

45 



GOBIERNO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS 

MENSAJE DE PRESUPUESTO 
PARA EL ANO FISCAL 2025-2026 

ANEJOS 

Esplendor de belleza natural 

HON. KARINA NIEVES SERRANO 
ALCALDESA 



Gobierno de Puerto Rico 
Municipio Aut6nomo de Aguas Buenas 

Contratos de auendamientos de Facilidades Municipales. 

Anendatado Renta Renta Anual · 
Mensual 

Kiosko Paseo el Mirador $250.00 3,000.00 

Salon de la Fama $1.00 $12.00 

Cooperativa ATH (pago luz) $100.00 $1,200.00 · 

Cooperativa (Alquiler espacio ATH) $1.00 $12.00 

Neomed. Center $1.00 $12.00 

5H Investments, LLC Nero $1,'000.00 $12,000.00 

5H Investments, LLC N era $300.00 $3,600.00 

LIL Vendil)g (maquinas de refresco) $100.00 $1,200.00 

Caribbean Restaurantes, LLC BK $2,662.00 $31,944.00 

Cross Fitness (Gimnasio) $500.00 $6,000.00 

Sweets Desserts Inc. (Fabrica de $1,000.00 $11,000.00 
postres) 

Mi Terapia Paupart, LLC. $500.00 $6,000.00 

Mennonite General Hospital - -

Pantiones y Cementerio I y II $130, 705.00 

Rich Sport, Inc. (Gimnasio) $500.00 $6,000.00 

· an rtiz Rivera 
Director 
Finanzas y Presupuesto 

Telefolio: (787) 732·4700, Ext. 2411 
Apartado 128, Aguas Buenas, Puerto Rico, 00703 

jortlz@aguasbuenaspr.net 

Comentados 

= 



Gobierno de Puerto Rico 
Municipio Aut6nomo de Aguas Buenas 

PETICI6N PRESUPUESTARIA 

2025-2026 

SENTENCIA DEL TRIBUNAL 

Yo, Juan Ortiz Rivera, Director del Departamento de Finanzas y Presupuesto del 
Municipio Aut6nomo de Aguas Buenas, certifico que el municipio no tiene sentencia 
pendiente a pagar. 

Para que asi conste, hoy 16 de mayo de 2025 en Aguas Buenas, Puerto Rico. 

Director 
Finartzas y Presupuesto 

Tel~fono: (787) 732·4700, Ext. 2411 
Apartado 128, Aguas Buenas, Puerto Rico, 00703 

jortlz@aguasbuenaspr.net 

= 



Gobierno de Puerto Rico 
Municipio Aut6nomo de Aguas Buenas 

Hon. l<artna Nieves Serrano Departamento de Flnanzas y Presupuesto 

Proyectos a Desarrollar 
Afio 2025-2026 

CERTIFICACI6N 
Yo, Juan Ortiz Rivera, Director del Departamento de Finanzas Y, Presupuesto del Municipio de 
Aguas Buenas, ce1tifico que los proyectos de consb:ucci6n abajo mencionados se realizaran en el 
afio 2025-2026 . 

. y para que asi conste fumo hoy 22 de mayo de 2025. 

FEMA- Hura~an Fiona $5 ,287,256.57 

CDBG- afio 2022 $419,439.21 

FEMA -Huracan Maria $4,019,806.08 

FEMA- Huracan Maria $701,107.97 

CDBG-2023 $153,628.00 

CDBG-DR $7,391,598.58 

Prnyectos lluvias mayo 2025 $822,218.00 

Total: $18,795,054.~1 

Ypara que asi conste fumo.hoy 22 de mayo de 2025. 

~~ = I 'vera · · · 

Depto. Finanzas y Presupti.esto 

. Telefono: (787) 732-4700, Ext. 2411 
Apar\ado 128, Aguas Buen as, Puerto Rico, 00703 

lortlz@aRuasbuenaspr.net 



-
Gobierno de Puerto Rico 

Municipio Aut6nomo de Aguas Buenas 

CERTIFICACI6N 

Esplondor do b1U1u naturol 

L 

Yo, Juan Ortiz Rivera, Direqtor del Departamento de Finanzas y Presupuesto 
del Munidpio de Aguas Buenas, certifico qµe se pagara la c~ntidad de 
$482,400.00 d e contrato de recogido de basura a la compaiiia Consolidated 
Wast~ del fondo de partida 02030494.65 MISCELANEOS FAIMP IVU. 

. . 

Y p~ra que asi conste firmo hoy 16 de m ayo de 2025. 

~~~an Ortiz Rivera 
Director 
Depto. Finanzas.y Presupu esto 

Tel Moho: {787) 732-4700, Ext. 2411 
Apartado 12~, Aguas Buenas, Puerto Rico, 00703 

jortlr@aguasb uenaspr.net 

- \==~ .. ~==~ ..... ~ 



Gobierno de Puerto Rico 
Municipio Aut6nomo de Aguas Buenas 

PETICION PRESUPUESTARIA 

2025-2026 

RELACI6N DE OBRAS Y lvfEJORAS PERMANENTES 

Yo, Juan Ortiz Rivera, Director del Depa.rtamento de Finanzas y Presupuesto del 
MtJnicipio Aut6nomo de Aguas Buenas, certifico que el municipio no contempla la 
utilizaci6n de fondos presupues~arios para el desan·ollo de obras y mejoras permanentes. 

Para que asi conste, hoy 16 de mayo de 2025 en Aguas Buenas, Puerto Rico. 

z 
i.tector 

Fin.anzas y Presupuesto 

Tel!lfono: (787) 732· 4700, EKt. 2411 
Apartado 128, Aguas Duenas, Puerto Rico, 00703 

jortlz@aguasbuenaspr.net 

Cl 



Gobierno de Puerto Rico 
Municipio Aut6nomo de Aguas Buenas 

PETICION PRESDPUESTA,RIA 

2025~2026 

DONACIONES A CLASES GRADUANDAS 

Yo, Juan Ortiz Rivera, Director del Departamento de Finanzas y Presupuesto del 
Municipio Aut6nomo de Agµas Buenas, certifico que el :Municipio le brinda donativo 
econ6mico a las siguientes clases graduandas del pueblo de Aguas Buenas: 

Escuela Cantidad Donativo 

S. U. Bayamoncito 

Carmen D. Ortiz 

Pedro Albizu Campos 

Centro Educativo Juego, Explbro y Aprendo 

Escuela Superior Urbana 

Cantidad total de Donativos 

$1,000.00 

$1,000.00 

$1,000.00 

$1,000.00 

$2,000.00 

$6,000.00 

· o hoy 16 de mayo de 2025 en Aguas-Buenas, Puerto Rico. 

an rtiz Rivern 
D.irector 
Finanzas y Presupuesto 

TelMono: {78i) 732-4700, Ext. 2411 
Apartado 128, Aguas Duenas, Puer.to Rico, 00703 

Jortlz@aguasbuenaspr.net 

.···. 



Gobierno de Puerto Rico 
Muhicipio Aut6nomo de Aguas Buenas 

PETICI6N PRESUPUESTARIA 

2025-2026 

MONTO CONTRATO EN ASESORi.A 

DESCRIPCI6N 

Auditoria Intema- Single Audit 

Asesoria Legal- Oficina Legal 

Asesoria Legal- Oficina Legal 

Consultor Financiero- Finanzas . 
Spectrnm Consuting and Advisor- Liquidaci6n presupuestaria, 
Estados Financieros y Subsidiario de Propiedad 

Servicios Profesionales- Legislatura Municipal (Pagina Web) 

Asesoria Legal- Legislatura Municipal 

Servicios Profesionale$- Re.cursos Humanos PAE 

Artista Grafico- Oficina de la Alcaldesa 

Asesoria Legal- Recursos Humanos 

Relaciones Publicas- Oficina de la Alcaldesa 

Servicio de MClntenit:niento de Servidores de Sistemas de 
Informaci6n 

Total 

CANTIDAD 

$22,060.00 

$24,000.00 

$24,000.00 

$23,850.00 

$20,000.00 

$3,120.00 

$24,000.00 

$2,400.00 

$36,000.00 

$36,000.00 

$21,600.00 

$23,940.00. 

S260.970.oo 

· oy1.6 de mayo de 2025 en Aguas Buenas, Puerto Rico. 

an Ortiz Rivera 
Director 
Finanzas y Presupuesto 

Telefono: (787) 732·4700, Ext. 2411 
Apartado 128, Aguas nuenas, P11erto Rico, 00703 

jortlz@aguasbuenaspr.net 

= 

0 



Gobierno de Puerto Rico 
Municipio Aut6nomo de Aguas Buenas 

PETICION PRESUPUESTARIA 

2025~2026 

DONACIONES DEPORTIVAS 

[splendor do btlln~natur&.I ......... 

Yo, Juan Ortiz Rivera, Director del Departamento de Finanzas y Presupuesto del 
Municipio Aut6nomo de Aguas Buenas, certifico que el Municipio les brinda donativo 
econ6mico a las siguientes entidades depo~tivas: 

Entidad Deportiva Cantidad Donativo 

Salon de la Fama del Deporte 

Los Magos Clase A 

Maratoh del Guayabo 

Ju$tas del Marney 

Tigresas Copuvo 

Los Magos Liga PuertoiTiquefia 

Cantidad total de Donativos 

$2,000.00 

$2,000.00 

$2,000.00 

$2,000.00. 

$1,000.00 

$5,000.00 

$14,000.00 

Para que asi conste, fumo hoy 16 de mayo de 2025 en Aguas Buenas, Puerto Ric;o. 

rtiz Rivera 
Director 
Finanzas y Presupuesto 

Telefono: (787) 732·4700, Ext. 2411 
Apartado 128, Aguas Buen as, Puerto Rico, 00703 

)ortlz@aguasbuenaspr.net 

0 

0 



Seguros Ezquerra . 
IU l'IW:QU)lp,\O, lrA5l llA nr.l>Kl!lAD 

21 de mayo de 2025 

Municipio de Aguas Buenas 
P 0 Box 128 
Aguas Buenas, PR 00703 

Estimado Asegurado 

Nos encontramos en proceso de cotizaci6n y mercadeo de! programa de seguros para el 
Municipio de Aguas Buenas, el mismo corresponde al periodo 2025 a 2026, tan pronto se 
empiecen a recibir cotizaciones, se les notificara los resultados de la gesti6n de mercadeo 
y datos relacionados a las compafifas participantes. 

Se les ha solicitado propuesta, a la mayorfa de las compafifas en el mcrcado, incluyendo a 
MAPFRE PRAICO Insurance Co., actual Aseguraclor, tomando en consideraci6n la 
solvencia econ6mica y clasificaci6n por pm1e del Best AM. 

Basados en la experiencia y condiciones del mercado actual de seguros y Lomando en 
consideraGi6n los cambios en re~seguro que existen, se entiencle que la cotizaci6n estara 
cerca de $500,000.00, para el pr6ximo periodo 25-26. 

Gracias por darnos la oportunidad como su productor de seguros y esperamos servirle de 
la mejor manera. 

Atentamenle, 

~~vvl~ 
Javier Ezquerra 
Presidente 

PO Box 362493, San Juan, PR 00936 .. 2493 
Tel. (787)774-0439 o info@segurosezguerra.com 



Gobierno de Puerto Rico 
Municipio Aut6nomo de Aguas Buenas 

Certificaci6n 

Yo, Juan Ortiz Rivera, Director del Departamento de Finanzas y Presupuesto del 

Municipio de Aguas Buenas, certifico que se pagara del del fondo IVU de la partida 02-

03-04-094.65 Miscelaneos FEIMPIVU la cantidad de $500,000.00 la p61iza de seguro 

de responsabilidad publica de Aguas Buenas. 

Para que asf conste firmo hoy 9 de junio del 2025 en Aguas Buenas, Puerto Rico. 

uan rtiz Rivera 
Director 
Departamento de Finanzas 

--~==========~r:==~--..... ~---===:::.. .. F-::====~~m:::=A 
TelHono: (787) 732-4700, Ext. 2101 

Apa rtado 128, Aguas Buenas, Puerto Rico, 00703 



~·· 
I 

., 

·' ' 

:I 

L COBIERNO DE PUEl~'l'O RICO 
. r. I ADMINISTRACIOl-J DE SFGUROS OE SALlJD 

14 de nrnrzo de 2025 

Hon. Karina Nieves Serrano 
Alcaldesa 
Municipio de Aguas 13ucnns 
Aparlado 128 
Aguas Buenns, PR 00703-0128 

Via Correo Electr6nico 

RESPONSABJLlDAO FJNANCIRRA DEL MUNICIPIO DE AGUAS BUEN AS CON EL SEGUHO DE 
SALUD DEL GOBIERNO DE PUERTO RICO 

Estimado(a) Alcaldcsa: 

La Ley Niun. 27 de 23 de cncro de 2006 cnmend6 la Ley N(nn. 72 de 7 de septiembrc de 1993, n fin de 
establecer un maximo de npot1Hci6n municipal anual a la Administraci6n de Scgnros de Snlucl (/\SES). 
Esta aportaci6n nyuda a snfragar pattc dcl coslo de las prinrns del plan de salud quc cl gobicrno de Pue110 
Rico le provee a la pohlacion mccl ico-indigcnte de cada municipio. 

Scgim las disposicioncs establecidns por la Junta de Supervision riscal y la l.cy de ASES, el municipio de 
Aguas Bucnas aportarn para el I de julio de 2025 la canl idad de 177,075.JJ. Esto cquivalc a una aportaci6n 
mensual de Sl4,756.28. 

Hcmos notificado al Centro de Rccaudacioncs de lngresos Municipalcs (CRIM) parn que considcre dicha 
particln en las retencioncs mensnales 111 municipio. 

Corclialmentc, 

.Olg~quillo Un11za!c1 
Gc1:cnle de 1....pnlabilidacl y Finanzas 

c Lymari Co16n Rodriguez 
Dircctora Ejccutivn lntcrinn 
Administrnci6n de Seguros de SalllCI 

Mon. Jcsi1s Col6n Berlingeri 
Presidcntc 
Centro de Rccaudaci6n de lngrcsos Municipnles 

Orlando Rivera Dcrrlos 
Director Ejccutivo 
Oficina de Gcrcncia y Presupucsto 

l'<J l~na I 1• ,. 1,t • · '• J.1 t u 1 •u ('.(rl) ~,.~ f ,l 

t t : f • • •t . :t: . . 



. i '. ·, 

" · I 1 : . , , 4 ' 

l ·' 
' "i,/ ' .1 

1' .', 

.' ' .. f., . ::. 
' •I • 

OFICI NA DE GERENClA Y PRESUPUESTO 
GOBIERNO DE PUERTO RICO 

10 de marzo de 2025 

Sr. Juan Ortiz Rivera 
Director de Finnnzns 
Municipio de Aguas Buenos 
PO Box 128 
Aguas BuenCIS, Puerto Rico 00703 

Estimndo senor Ortiz: 

En virtud de Ins focultndes confcridns por el ArHculo 3 de la Ley Nttm. 147-1980, segun 
enmendnda, conocida como "Ley Organica de la Oficina de Gel'encia y Presupucsto" y 
el Artkulo 2.100 de la Ley 107-2020, seg(m enmendada, conocida como "C6digo 
Municipal de Puerto Rico", hemos verificado informaci6n necesaria parn la preparaci6n 
del Proyecto de Resoluci6n de su Presupuesto General Ano Fiscal 2025-2026. La 
informaci6n suministrada por la Autoridad de Asesorfa Financiera y Agencia Fiscal de 
Puerto Rico (AAFAF) sobre el estimado de pago del servicio de la deuda pagaderos de 
las fuentes de repago del Fondo CAE y Fondo Operacional, indica que al presente no 
existen pagos clel scrvicio de la deuda de pm'te de su municipio pagaderos de estos 
fondos. A estos efectos, este afio fiscal no se emitira el lnforme del Vencimiento de la 
Deuda Municipal. 

Para mas inforrnaci6n, comunicarse a Directorin de Gerencin Municipal por meclio clel 
correo electr6nico presupuestomunicipal@ogp.pr.gov. 

C~nle, __ _ _ 772.-
Bb= 2 #tc~~ 

Ledo. Elvin M. Rosado Mornles 
Dh'ectoL' Asociado 
Directol'ia de Gerencia Municipal 

CAl.l.E C RUZ 1125,1 ESCL TH UAN, SAN JUAN P. ll. 
PO BOX 90?.3228 SAN JUAN PR 00902·3228 • WW\V.OGl'.l'ltGOV • 787·72S·9420 



L,, •• ~l& 
~Ml1l 

La gente primero. La seguridad siempre. 

16 de abril de 2025 

Hon. Karina Nieves Serrano 
Municipio de Aguas Buenas 
PO Box 128 
Aguas Buenas, PR 00703-0128 

Estimado senora alcaldesa: 

Como es de conocimiento publico, el pasado 22 de junio de 2020, la Autoridad de Energia Electrica 
("AEE"), la Autoridad de Alianzas Publico-Privadas de.Puerto Rico ("P3A") y LUMA Energy, LLC y 
LUMA Energy ServCo, LLC (colectivamente, "LUMA") firmaron el Contrato de Operaci6n y 
Mantenimiento de Transmisi6n y Distribuci6n ("T&D OMA") para administrar y operar los activos 
de transmisi6n y distribuci6n del gobierno de Puerto Rico. 

De conformidad con la Secci6n 5.3 y las Secciones (A)(4) y Vl(B)(6) del Anejo I del T&D OMA, 
LUMA tiene la responsabilidad de realizar todos los servicios de facturaci6n y cobra para el 
Sistema Transmisi6n y Distribuci6n. Asimlsmo, coma Operador, es responsable de la contabilidad 
y operaciones de informaci6n entre las que se encuentra el desempeno de impuestos federales y 
estatales y la Contribuci6n en Lugar de lmpuestos ('-'CELI"), subsidios y funciones de informes de 
alumbrado publlco, suminlstro de informaci6n al Propietario y al Administrador en relaci6n con la 
lmpugnaci6n del Propietarlo de las evaluaciones relacionadas con el CELI. 

Por disposici6n de la Ley Num. 83 de 2 de mayo de 1941, segun enmendada1, mejor conocida 
como la "Ley de la Autoridad de Energia Electrica de Puerto Rico" se cre6 un mecanismo para que 
los municipios logren eficiencia en la utilizaci6n de energfa electrica mediante el establecimiento 
del tope maxima de consumo anual durante el periodo de tres anos.2 Dicha l~y dispone que los 
municipios estaran obligados a reducir este tape maxima de consumo en kWh ' por un cinco por 
ciento (5%) anual durante los tres anos a partir del afio fiscal 2016. En el cuarto afio y los 
subsiguientes, el tape quedara inalterado al total de consumo del ano fiscal 2018 hasta que el 
Programa de Polftica Publica Energetica (PPPE) del Departamento de Desarrollo Econ6mico y 
Comercio determine reducciones adicionales. Resulta importante sefialar que, la facturaci6n por 
consumo de energfa de instalaciones publicas que albergan corporaciones o negocios con fines de 
lucro, nose consider6 en el calculo del tape de la aportaci6n a los municipios por Contribuci6n en 
Lugar de lmpuesto (CELI), por lo cual estas estaran sujetas al pago por el servicio energetico. 
Asimismo, el estatuto dispone que, todo exceso de consumo sabre el monto maxima o tape 
establecido coma a po rte en vlrtud del CELI serf a facturado al municipio .. 

Conforme a las disposiciones de ley antes mencionadas, se calcula que el valor monetario y en 
kWh de la aportaci6n por concepto de CELI para su municipio para el ano fiscal 2026, sera de 

1 De manera especlllca, de confonnldad con las enmlendas a dicha ley producto de las dlsposlclones en la Ley 4 de 16 de febrero 
de 2016, conoclda coma la "Ley para la Revitallzacl6n de laAulorldad de Energia El~ctrlca" (Ley 4-2016). 

2 "Tope Maximo" se refiere a la cantldad maxima de consume de cada municlpio segun lo establece el Reglamenlo 8818 de 27 de 
septiembre de 2016, conocldo como "Enmienda al Reglamento Num. 8653, Reglamento Sabre La Contribuci6n En Lugar De 
lmpuestos (CELI)". 



CONIMONWEALTH OF PUERTO RICO 
MUNICIPALITY OF AGUAS BUENAS 
Statement of Revenues, Expenditures, and Changes in Fund Balances 

For the yea r ended June 30, 2024 

General Debt 
Fund Setvice FEMA 

REVENUES: 
Property taxes s 1,598,334 s 1,002,681 s 
Municipal liccrue tax 960,287 
Sales tax 
Licenses, permits and other local taxes 295,303 
Charges fur services 136 ,620 
Interest, fines and pcnalttes 292,209 
Intcrgovernrncntat 

Federal 
Local 2,373,567 760,596 

Other 287 593 

Total revenues 5 19431913 1,763,277 

EXPENDITURES: 
Curccnt: 

General government 4,930,362 
Public safety 284,961 
Health and welfure 
Public works 1,727,670 
Culture and recreation 366,196 
Cozrununity development 386,036 
Urban development 91,202 

Capital outlays 
Debt service: 

Principal 275,000 
Interest 243 324 

Total expenditures 7,786,427 518,324 

EXCESS (DEFICIENCY) OF REVENUES OVER 
(UNDER) EXPENDITURES (1,842,514) 1,244,953 

OTimR FINANCING SOURCES (USES): 
Operating transfers from oUier funds 2,397,984 
Operating transfurs to 0U1er funds (2,838,572) 

Total other financing sources (uses) 2,397,984 (2,838,572l 

EXCESS (DEFICIENCY) OFREVENUES OVER 
{UNDER) EXPENDITURES AND on~mn 

FINANCING SOURCES (USES) 555,470 (1,593,619) 

FUND BALANCES, nt beginning of year 1,636,928 2,856,667 

FUND BALANCES, nt end of year 521192,398 s 1126310 48 

Net c hange in fund balance goverruncntat funds 

Arrx>wtts reported for govcm1ncntal actMtics in the statement of activities arc different because: 

Govcnuncntat"funds report capital outlays as expenditures. Ho\vever. in the statement 
of activities the cost of these assets is depreciated over their estimated useful lives 
and reported ns depreciation expense. This is the aJT"Ount by \vhich depreciation 
exceeded capital outlays in Uic current period. 

SonlC revenues in the Statement of Activities do not provide current fina.ncial 
resources and. therefore. are defe rred i.nfk>ws of resources in the funds. 
Also, revenues related to prior p eriods that became available during the current period 
nre reported in Uic funds but are eliminated in ttic Staterrient of Activities. This amount 
is the net adjusbncnl 

Some expenses reported in the Stntcmcnt of Activities do not require the use of current 
financial ccsourees and. therefore. are not recognized in UlC funds. Also, some payments 
related to prior p eriods arc recognized in the fimds but arc eliminated in the Statement 
of Activities. TI1is amotmt is the net adjusbncnl 

TI1c issuance oflong-tcnn debt (e.g.. bonds, leases) provides current financial resources 
· ~ovem1ncntat funds, while the re a >ent ofUic rincipal of long-term debt conswncs 

- - --- the cUrTent financial resources ofgoverruncntal funds~Ncither tmrnaction, however. has 
any effect on net assets. Al<;o. governments 1 filllds report the effect of issuance costs, 
premiums, discounts. and similar items when debt is first issued. whereas these amounts 
are deferred nnd amortized in the statc1nent of activities. This amount is the ne t effect 
ofU1cse differences in the treahnent ofJong-terrn debt and related ite1ns. 

C h,'\nge in net position 

936,935 

936,935 

722,638 
2 14,297 

936,935 

s 

ARPA 

s 

5,519,286 

5,519,286 

5,519,286 

5 15191286 

s 

See notes to basic financial statements. 
- 18 -

Other 
GovemmenCn1 

Funds Total 

s s 2,601,015 
960,287 

1,401,087 1,401,087 
295,303 
136,620 
292,209 

2,74 4,046 9,200,267 
4,277,743 7,411,906 

287,593 

8,422,876 :n,5861287 

1,403,689 6,334,051 
284,961 

2,528,232 2,528,232 
7,969,594 

2,773,373 3,353,866 
386,036 

91,202 
1,612,706 1,612,706 

275,000 
243,324 

8,318,000 23,078,972 

104,876 (492,685) 

440,588 2,838,572 
(2,838,572) 

440,588 

545,464 (492,685) 

10 456,011 14,949,606 

s 11,001:475 s 141456,921 

s (492,685) 

(1,343,239) 

538,771 

(3,439) 

942,096 

s (358,496) 



I lllUl ~l~ 
~~-~!~ 
La gente prirnero. La seguridad siernpre. 

$389,921 y 1.521.454 kWh son estimadas par lo que estan sujetas a cambios de acuerdo con el 
consumo real de energfa, asf como tambien a los cargos facturables aprobados por el Negociado 
de Energia de Puerto Rico durante los periodos aplicables. 

De acuerdo con los Terminos de Servicio, las clientes, incluidos los gobiernos municipales, estan 
obligados a pagar a LUMA los montos facturados en las facturas por los servicios electricos 
provistos. Los gobiernos municipales son responsables del pago de las facturas de electricidad 
independientemente de la cantidad que hayan presupuestado para el pago de estas facturas. 

En caso de necesitar informaci6n adicional, favor de contactar a su Representante de Cuentas 
Clave. 

Cordialmente, 

LUMA Energy 

' ' 



\ 

20 de mayo de 2025 . 

Sr. Juan Ortiz Rivera 
Director de Flnanzas 
Municiplo de Aguas Buenas 
PO Box 128 
Aguas Buenas, PR 00703-0128 

Estimado senor Ort!z Rivera: . 

I • 

" .. 
. . 
f l I I 

:' 

t i . · , - • 

El ·casto estlmado por' concepto Pay Go de los ~ensionados y iieneficiarios del 
.Munlciplo de Aguas Buenas para el af1o fiscal 2025-2~?6 e.s ~~ ~-~~?l.~66: 12.~_ -· .... ~ _ 

El detalle del costo estlmado menclohado se desglo~El a cofltinuacl6n: 
. . !.:·-· --~. ,· 

C0NCEPTO CANT.fl!>Afl"ESTI~DA ;i-·:.::_ , 
Pensione;:; . . ·~ . $- '· '. 410 .. 256.-1.2: 
-------------····--·~------·----------·------------------· ·-------· --r····---------------------·····•· ········ 
~P.<.?!!~g!9.!tE~!r~n§!tP.!~n_M~~l~~---------------: _ . .:~~-~----L------------ ----------------~~~·.19.Q~pg_ · 

. · ~2D£.~~·-M~-~!9~~~~-~q~:---------~------ -------.---.~ J~·------~--:-~----------~-·-----~:~---~-/~.}~P.:Q~9~q~ 
Bono.de Navldad , . . .. . , . . . . . .. 7,0.00.0,0 

COSTO ESTIMADO . $ - . 447,1.56.12 
:·: 

Enfatizamos que este costo rep~es~nta un estima~o. p·bt·ld .,q·~~ pudiera ~star su]eto a 
j t .. • ' . ' a us es. · . ... .. . ., . .. 

. " ·. . . .. ··.f 
' . . ~. . . 

Cualquier duda al respecto, puede comunicarse · c9i1 .ta Divisioh d~ Recaudaclcioes a 
'contadoresrecaudaciones@retlro.pr.gov 0 al iai.~i77J.5oo .. ~~~~sione~ jo2p' o l~· 1a1 . '. 

' .'\ - , :1:; :'. ,\ • \ • "', · ... ~ ,;· I 

Cordialmente, ': \ · " · 

~Santiago Martiez . ·:; : ' ', > ',;': ,:.,, . ' 

Director 
Oflclna de Finanzas y Pre~upuesto l~ r, (.1 r ' 

. .• l J •• 
' \ . 

PO Box·42003, San Juan, PR 00940-2203 I 787.777.1 500 

' • 

( ' . 1. 

1 " J . 



Centro de H.ccnu<lncion de Jngrcsos Munici1>11lcs 

·11t111~(tfi>J. 1'1111f1101111 l1ltl111.·1· 
VfrUIQl''l}Ulllh'<• 

POR PORTAL Dll FINANZAS MUNICIPALliS 

20 de marzo de 2025 

Hon. l<al'ina Nieves Sel'l'ano 
Alcalclesa 
Munlcipio de Aguas Buenas 

Rll: ESTIMADO DE INGRESOS DEL A~O FISCAL 2025-2026 

Estimada Alcnldesa: 

Reclba un cordial saludo de pmte de la Administrnci6n clel Centro de Recaudaci6n de lngresos 
Munlcipales .CCRIM). · · 

Estamos anejando el Estimado de Jngresos para el ai\o flscnl 2025-2026, cotTespondiente a su 
. munlclpio, seg(m aprobado por la Junta de Gobierno del CRIM en su reuni6n ordinaria celebrada ayel', 
27 de marzo de 2025, certiflcado en la Resolucl6n N(un. 2025-36. !fate Estimado esta en proceso de 
evaluaci6n por la Junta de Supervisi6n y Admlnistracl6n Fiscal para la lnclusi6n en el Plan Fiscal del 
CRIM certlficaclo. · 

En el Estlmado de lngresos aprobado se utlliza como referenda las disposlclones estableclclas en la Ley 
N(un.107-2020, seg(m enmendada, conoclda como C6dlgo Municipal de Puerto Rico, para la dlstrlbucl6n 
y remlsl6n de fondos. Seg(m se dlspone, el CRIM podra establece1· un prnceso equitativo para la 
distribuci6n cle los fondos munlcipales provenlentes del Fondo de Equlparacl6n Municipal, y establece 
como aflo base el ai\o fiscal 2016-2017 para hacer el c6mputo cle equipat·aci6n relaclonado a dlcha 
dlstrlbucl6n. 

El estlmado de cobras cle la contribucl6n sobre la propleclad asclencle a $1,160 mlllones, seg(m el 
resultaclo de la metoclologfa que se describe a contlnuaci6n: 

(a) Estimado de Cob1·0 de Contl'ibuct6n Sobre Propiedad lnmueble pot' $603.2 mlllones 

Facturaci6n Corriente - Estimado a base del promeclio de los rccaudos de dos (2) afios flscales: 
AF2024 audltado y AF2025 cot'l'lente (9 meses cobro actual y 3 meses estimado). 

Deuda Vencida - Estlmado a base del promecllo cle los recaudos en tres (3) anos: 
o Dos ai\os auditados: AF2023 (primer ano cloncle se rcfleja disminucl6n en este concepto) y 

AF2024 (reflcja aumento en recnuclos pot· iniclo de la Uniclacl de Gesti6n de Cobros) 
o AF2025 - Ano fiscal corriente a base de nueve (9) meses cobro actual y tres (3) meses cobro 

cstimado. Se hace mm disminucl6n de 5% al total porque al cierre de febrero 2025 se rnfleja m1a 
dismln11cl6n en cl pel'foclo los clatos actuales de co bros en comparnci6n con el Estimado. 



Hon. Karina Nieves Serrano 

Gobierno de Puerto Rico 
""'"micipio Aut6nomo de Aguas But.1as 

Departamento de Finanzas y Presupuesto 

CERTIFICACION 

Yo, Juan Ortiz ·Rivera, Director del Departamento de Finanzas y 
Presupuesto del Municipio Aut6nomo de Aguas Buenas,. certifico que se 
pagara el alquiler de las fotocopiadoras de los diferentes departamentos del 
Municipio de la cuenta TVU por la cantidad de $37,198.80. 

Para que asi conste, firmo hoy 17 de · JUIUO del 2025, en Aguas Buenas, 
Puerto Rico.· 

. Director · 
Depto. Finanzas y Presupuesto 
Municipio Aut6nomo de Aguas Buenas 

Telefono: (787) 732-4700, Ext. 2411 
Apartado 128, Aguas Buenas, Puerto Rico, 00703 

jortiz@aguasbuenaspr.net 



Municipio de Aguas Buenos 
Eslimado de lngrcsos Aflo Piscnl 2025-2026 
Paginn 2 de 2 

(b) Estimado de Cobro de Contribuci6n Sobre Propieclacl Mueble por $449.3 mlllones 

Planilla de aiio corrlente y aiios anterlores: Promedio de recauclos actuales de los (1ltlmos tres (3) 
aiios flscales auclitaclos, de\ AF2022 al AF2024, de cacla concepto. 

El Negoclado de la Loterfa de Puerto Hico emltl6 la ce1tificaci6n clel estimadQ de ing1·esos 
correspondlente al 35% de lngresos Netos de Lote1fa Electr6nlca para el afio fiscal 2025-2026, pm· 
$50,560,000. 

El Estimado de Ingresos h1cluye, ademas, una secci6n de retenclones estatutarlas que afectan las 
remesas. Entre estas cabe mencionar las siguientes: 

•:• Cinco por ciento (5%) para los gastos operaclonales de) CRIM. 

•:• Administrnci6n de Seguros de Salud (ASES) 

•:• Corporaci6n del rondo de Seguro del Estado (CFSE) 

•:• Deuda poi; reest1·t"1cturacl611 del prestamo otorgado por la Ley 42-2000 (si aplica). 

•!• Deuda poi· exceso de remesa del af\o fiscal 2023-2024 (si aplica). 

De requel'ir informacl6n adiclonal o aclai·ar cludas, puede comunicarse con la CPA Diana M. Claudio 
Sauri, Dil'ectora de Pinanzas, a traves del Po1tal de Plnanzas Municipales, su co1Teo electr6nlco 
ddauclio@crimpr.net o al (787) 625-2746, extensi6n 2160. 

Cordialmente, 

~2~- ---· 
Reinaldo J. Paniagua Latimer 
Director Ejecutivo 

Anejo 



Centrn de Recaudaci6n de Ingl·esos Municipales 

ESTIMADO DE INGRESOS ANO FISCAL 2025·2026 

MUNICIPIO DE: AGUAS BUBNAS 

ESTJMADO DE COBROS 

Contl'ibuci6n Sohre Propieclncl lnmucble $ 2,323,203.65 

Contrlbuci6n Sabre Propicdacl !vhteble 1195,549.55 

TOTAL IlSTIMADO on crnmos $ 2,818,753.20 

DJSTRin_vcr6N Dil:COBl(OS FOR CONCilPTO DE INGRESOS 

Conh'ibucl6n Basicn tvhmlclpnl $ 1,530,473.52 

Poncio de Redenci6n Dcucln lvlunicipal- CAE 995,359.57 

Poncio de Reclenci6n Esta fill {l.03) 292,920.-W 

I°N,G~IlSO~ MUNICIPALDS 

*13<\sicn tvhmicipnl No Exonerndn }' Equipiwnci6n ·1 % & 3% 

*No Exonerncln $ 796,287.66 

• 1 % & 3% (J\nles Fondo General) 734,185.86 

TOTAL Contribuci6n Daslcn Municipal 1,530,473.52 

Poncio I.oterfn Jlleclr6nicn 1,165,095.51 

n·s'til\llABO·Dil ING-RHSbS IIRUTO $ 2,695,569.03 

llBTliNCIONJJS IlSTATUTAlUAS 

{-) Gastos Operacionnlcs CRI~ ... I $ 76,523.68 

(-) Fondo Seg111·0 Estaclo 185,386.08 

(-) Administrnci6n de Segttro de S11l11d 177,075.33 

TOTAL Dil RfiTENCIONilS $ 438,985.09 

IlSTIMAmo DlllNGiq~SQS NITTO $ 2,256,583.94 

Esli11m1lo ti<' hlj\1~5os 1W2026 - Aprub,1110 p11r Junl.1 ti~ Gohi<•rno d~I C({ll\I cl 27 dL' m.irzo de 2025 (l(<•solncilill N1l111. 2025 -36( 



Oficlna Central, Minillas 

7 de febrero de 2025 

Sr. Reinaldo Paniagua Latimer 
Director Ejecutivo 
Centro de Recaudaciones de 
Ingresos Municipales 
PO Box 195387 
San Juan, PR 00919-5387 

ESTIMADO DE PRIMA PARA EL ANO 2025-2026 
MUNICIPIO DE AGUAS BUENAS, P6LIZA 53320-70104 

Estimado Sr. Paniagua: 

De acuerdo con las disposiciones de la Ley N(1111. 45, del 18 de abril de 1935, Ley 
del Sistema de Compensaciones por Accidentes del Trabajo, seg(m emnendada; la 
cuota preliminar estimada para el afio fiscal 2025-2026 asciende a $185,386.08. · 

Este estimndo se hn trabajado conforme a los tipos de primas vigentes para las 
difercntes clasificaciones que aplican de acuerdo a las actividades que llevan a cabo. 
Utilizamos como base la imposici6n del afio anterior, el cual sc ajustara luego de 
recibida la declarnci6n de n6mina del afio 2024-2025. 

Esta cantidad debera ser retenida a partir del ines de julio de 2025, de la siguiente 
manera: (12) plazos de $15,448.84. 

De requerir infonnaci6n adicional, se puede comunicar a nuestras olicinas al numcro 
tclef6nico (787) 79J-5959 ext. 7230. 

Atentamente, 

~/Ud 
Luis Ricardo Etiz"alv!arquez 
Coordinador de Operaciones de Area 
Arca de Seguros, Polizas de Gobierno 
Oficina Central, Minillas, CFSE 
leliza@fondopr.com 

Centro Gubemamental Min Illas, Torre Sur, Pda.22 Santurce, San Juan, P.R. 00940 I PO 8ox42006, Min Illas Station, ~n Juan, P.R. 00940·2006 
'!IV 

;l , 1707)75'J -5770 @ rortal('lonrtop ccm @v.-.w1cfseprgov CFSE ~~-
-·~ il 



LEGISLATURA MUNICIPAL 
AGUAS llUENAS 

GOBIERNO MUNICIPAL DE AGUAS BUENAS 
DEPARTAMENTO DE FINANZAS-OFICINA DE RECAUDACIONES 

RELACION DE DERECHOS, ARBITRIOS, IMPUESTOS, CARGOS Y TARIFAS IMPUESTA 
POR ORDENANZAS MUNICIPALES UTILIZADAS EN LA OFICINA DE RECAUDACIONES. 

ORDENANZA NUM. 20 ARBITRIOS. ENMENDADA POR LA ORDENANZA NUM.3 SERIE 
SERIE 1980-1981 2016-2017 

PARA FIJAR TARIFAS PARA EL COBRO DE DERECHOS Y 
ARBITRIOS DURANTE EL ANO ECONOMICO 1981-1982 Y 
ANOS SUBSIGUIENTES CON EL FIN DE CUBRIR GASTOS DEL 
PRESUPUESTO ORDINARIO Y PARA OTROS FINES. 

ORDENANZA NUM. 44 PARA AUTORIZAR Y REGLAMENTAR EL USO Y 
SERIE 1986-1987 ARRENDAMIENTO DE LAS FACILIDADES Y CANCHA BAJO 

TECHO BO. JAGUEYES. 

ORDENANZA NUM.27 PARA AUTORIZAR Y REGLAMENTAR EL USO DEL 
SERIE 1987-1988 CEMENTERIO Y EL ARRENDAMIENTO DE NICHOS EN EL 

CEMENTERIO. 

ORDENANZA NUM.32 PARA DISPONER SOBRE LAS CANTIDADES POR CONCEPTO 
SERIE 1990-1991 DE DERECHOS A SER COBRADOS POR EL MUNICIPIO DE 

AGUAS BUENAS, PUERTO RICO POR LA ENTREGA DE COPIAS 
CERTIFICADAS 0 SIMPLES DE DOCUMENTOS PUBLICOS 
BAJO LA CUSTODIA DEL MUNICIPIO. 

ORDENANZA NUM.5 PARA REGLAMENTAR LA ADMINISTRACION, USO Y 
SERIE 1994-1995 FUNCIONAMIENTO DE LOS CEMENTERIOS NUMERO I Y 

NUMERO II; PARA ESTABLECER LAS CONDICIONES PARA EL 
ARRENDAMIENTO DE PARCELAS; PARA INHUMACION DE 
CADAVERES EN EL MISMO; Y PARA OTROS FINES. 

ORDENANZA NUM.10 PARA AUTORIZA AL ALCALDE DE AGUAS BUENAS, PUERTO 
SERIE 1995-1996 RICO A ESTABLECER LAS NORMAS QUE REGIAAN EL 

RECOGIDO DE DESPERDICIOS SOLIDOS, FIJAR LAS TARIFAS 
A SER COBRADAS; Y PARA OTROS FINES. 

ORDENANZA NUM.13 PARA ENMENDAR LA ORDENANZA 5, SERIE 1994-1995, PARA 
SERIE 1995-1996 REGLAMENTAR LA ADMINISTRACION, USO Y 

TelMono: (787) 732·4700, Ext. 2453 
Apartado 128, Aguas Duenas, Puerto Rico, 00703 

leglslatura@aguasbuenaspr.org 

= 



o I 1 

FUNCIONAMIENTO DE LOS CEMENTERIOS NUMERO I Y 
NUMERO II; PARA ESTABLECER LAS CONDICIONES PARA LA 
ADQUISICION DE DERECHOS DE ENTERRAMIENTOS, 
CONTRATOS DE ARRENDAMIENTOS Y EXHUMACIONES DE 
RESTOS MORTALES HUMANOS Y DISPOSICION DE ATAUDES; 
Y PARA OTROS FINES. 

ORDENANZA NUM. 14 PARA APROBAR ORDENANZA REGULANDO EL CIERRE DE 
SERIE 1996-1997 ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES Y OTROS 

ESTABLECIMIENTOS DONDE SE EXPIDIEREN BEBIDAS 
ALCOHOLICAS; Y PARA OTROS FINES. 

ORDENANZA NUM. 10 PARA FIJAR E IMPONER LOS TIPOS CONTRIBUTIVOS 
SERIE 2000-2001 APLICABLES A TODA CLASE DE NEGOCIO SUJETOS AL PAGO 

DE PATENTES DENTRO DEL TERRITORIO 0 JURISDICCION 
DEL MUNICIPIO DE AGUAS BUENAS, PUERTO RICO; Y PARA 
OTROS FINES. 

ORDENANZA NUM. 11 ORDENANZA DE LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE AGUAS 
SERIE 2000-2001 BUENAS, PUERTO RICO, PARA IMPONER Y COBRAR 

ARBITRIOS DENTRO DE LOS Li MITES TERRITORIALES DE 
AGUAS BUENAS, POR EL ACTO 0 ACTIVIDAD DE CONSTRUIR, 
RECONSTRUIR, ALTERAR, AMPLIAR, REPARAR , DEMOLER, 
REMOVER, TRASLADAR 0 RELOCALIZAR CUALQUIER 
EDIFICACION, OBRA , ESTRUCTURA, CASA 0 
CONSTRUCCION DE SIMILAR NATURALEZA: AREA FIJA Y 
PERMANENTE PUBLICA Y PRIVADA REALIZADA DENTRO DE 
LOS LiMITES TERRITORIALES DE UN MUNICIPIO Y PARA LA 
CUAL SE REQUIERA 0 NO UN PERMISO DE CONSTRUCCION 
EXPEDIDO POR LA ADMINISTRACION DE REGLAMENTOS Y 
PERMISOS 0 POR UN MUNICIPIO AUTONOMO, SIGNIFICAAA 
ADEMAS, LA PAVIMENTACION 0 REPAVIMENTACION, 
CONSTRUCCION 0 RECONSTRUCCION DE 
ESTACIONAMIENTOS, PUENTES, CALLES, CAMINOS, 
CARRETERAS, ACERAS Y ENCINTADOS TANTO EN 
PROPIEDAD PUBLICA COMO PRIVADA DENTRO DE LOS 
Li MITES TERRITORIALES DE UN MUNICIPIO Y EN LAS 
CUALES SE INCORPORE CUALQUIER MATERIAL COMPACTO, 
CABLE AGREGADO 0 BITUMINOSO QUE CREE 0 PERMITA LA 
CONSTRUCCION DE UNA SUPERFICIE UNIFORME PARA EL 
TRANSITO PEATONJ\L 0 VEHICULAR: IN,CLUYE CUALqUIER 
OBRA DE EXCAVACION PARA INSTALACION DE TUBERIA DE 
CUALQUIER TIPO 0 CABALLERiA DE NATURALEZA Y QUE ~ 
SUPONGA LA APERTURA DE HUECOS 0 ZANJAS POR DONDE 
DISCURRIAAN LAS TUBERiAS 0 CABALLERiAS DENTRO DE 

Tell!fono: (787) 732·4700, Ext. 2453 
Apartado 128, Aguas Duenas, Puerto Rico, 00703 

leglslatura@aguasbuenaspr.org 

= 



' ' 

ORDENANZA NUM. 6 
SERIE 2006-2007 

ORDENANZA NUM. 1 
SERIE 2007-2008 

ORDENANZA NUM. 4 
SERIE 2010-2011 

ORDENANZA NUM. 12 
SERIE 2010-2011 

ORDENANZA NUM. 20 
SERIE 2011-2012 

ORDENANZA NUM.27 
SERIE 2011-2012 

ORDENANZA NUM.28 
SERIE 2011-2012 

ORDENANZA NUM. 2 

LOS LiMITES TERRITORIALES DE UN MUNICIPIO. 

DE LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE AGUAS BUENAS, 
PUERTO RICO, PARA ESTABLECER UN IMPUESTO DE VENTAS 
Y USOS AL DETAL A TENOR CON LAS DISPOSICIONES DE LA , 
SECCION 6189 DE .LA LEY 117 DEL 4 DE JULIO DE 2006, 
CONOCIDA COMO LA LEY DE LA JUSTICIA CONTRIBUTIVA DE 
2006 DEL ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO, Y 
PARA OTROS FINES. 

DEROGAR LA ORDENANZA NUM.13 DE LA SERIE 2000-2001; 
PARA ESTABLECER EL COSTO POR COPIA A COLOR DE LA 
FOTOCOPIADORA Y ESTABLECER EL COSTO POR HOJA 
IMPRESA DESDE LAS COMPUTADORAS UTILIZADAS POR LAS 
VISITANTES UBICADAS EN LA BIBLIOTECA ELECTRONICA 
MUNICIPAL DE AGUAS BUENAS. 

PARA ESTABLECER EL REGLAMENTO PARA EL USO Y 
ARRENDAMIENTO DEL COLISEO SAMUEL" SAMMY , 
RODRIGUEZ" DEL MUNICIPIO DE AGUAS BUENAS. 

ENMIENDA A LA ORDENANZA NUM.4 SERIE 2010-2011. PARA 
ESTABLECER EL REGLAMENTO PARA EL USO y 
ARRENDAMIENTO DEL COLISEO SAMUEL \\SAMMY , 
RODRIGUEZ" DEL MUNICIPIO DE AGUAS BUENAS. 

ENMIENDA A LA ORDENANZA NUM.14 SERIE 210-2011 DEL 
16 DE DICIEMBRE DE 2010 QUE ESTABLECE, ADOPTA E 
IMPLEMENTA EL REGLAMENTO PARA EL USO . Y 
ARRENDAMIENTO DEL COMPLEJO RECREATIVO. LA CHARCA 
DEL GOBIERNO MUNICIPAL DE AGUAS BUENAS. 

PARA ESTABLECER y ADOPTAR EL CODI GO DE 
SANEAMIENTO Y ASUNTOS AMBIENTALES DEL MUNICIPIO , 
AUTONOMO DE AGUAS BUENAS, Y PARA OTROS FINES. 

DE LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE AGUAS BUENAS PARA 
DEROGAR LA ORDENANZA NUMERO 8 DE LA SERIE 2007-
2008, y PARA ESTABLECER LAS NORMAS y , 
PROCEDIMIENTOS PARA LA CONCESION, VENTA y , 
REVOCACION DE SOLARES CEDIDOS EN USUFRUCTO POR EL 
MUNICIPIO DE AGUAS BUENAS. 

PARA AUTORIZAR EL ARRENDAMIENTO 

Tel!Hono: (787) 732-4700, Ext. 2453 
Apartado 128, Aguas Duenas, Puerto Rico, 00703 

leglslatura@aguasbuenaspr.org 

DE ESPACIO 

= 



J I 

SERIE 2012-2013 DISPONIBLE PARA EL DESARROLLO DE ACTIVIDAD 
COMERCIAL EN LA CASA DE ARTE Y CUL TURA UBICADA EN 
LA CALLE MUNOZ RIVERA, ESQUINA SALAS TORRES; PARA 
EXIMIR ESTE ARRENDAMIENTO DE REQUISITO DE SUBASTA 
PUBLICA Y PARA FIJAR LOS CANONES DE ARRENDAMIENTO 
Y OTROS TERMINOS Y CONDICIONES. 

ORDENANZA NUM.11 PARA CREAR EL PROGRAMA DE ROTULACION DE LUGARES 
SERIE 2012-2013 DE INTERES DEL MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS 

CON INFORMACION DIRECCIONAL DE DICHOS DESTINOS Y 
AUTORIZAR AL MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS 
REPRESENTADO POR SU ALCALDE, HONORABLE LUIS 
ARROYO CHIQUES, A SOLICITAR PROPUESTAS PARA 
SUSCRIBIR Y OTORGAR CONVENIOS 0 CONTRATOS DE 
ARRENDAMIENTO CON LAS PERSONAS, ENTIDADES, 
ORGANIZACIONES Y EMPRESAS INTERESADAS EN 
PARTICIPAR DEL PROGRAMA. 

ORDENANZA NUM.12 PARA AUTORIZAR LA UBICACION DE 2 l<IOSCOS 
SERIE 2012-2013 COMERCIALES EN LA PLAZA PUBLICA LUIS A. FERRER Y/O EN 

EL CENTRO URBANO DEL MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS 
BUENAS PARA LA OPERACION DE 2 NUEVOS COMERCIOS 
COMO PARTE DEL PROGRAMA DE DESARROLLO 
EMPRESARIAL DENOMINADO "PA' MI GENTE", ADSCRITO AL 
DEPARTAMENTO DEL TRABAJO Y RECURSOS HUMANOS; Y 
PARA OTROS FINES. 

ORDENANZA NUM. 20 PARA ESTABLECER LOS PROCEDIMIENTOS A SEGUIR SOBRE 
SERIE 2012-2013 SEGREGACIONES SIMPLES DE TERRENO, NUEVAS 

URBANIZACIONES, LOTIFICACIONES, Y SEGREGACIONES 
QUE SE EFECTUEN EN EL MUNICIPIO DE AGUAS BUENAS; Y 
PARA OTROS FINES. 

ORDENANZA NUM.26 PARA DEROGAR LA ORDENANZA NUMERO 32 DE LA SERIE 
SERIE 2012-2013 2004-2005 Y LA ORDENANZA NUMERO 25 DE LA SERIE 1992-

1993; Y ESTABLECER NUEVAS TASAS .CONTRIBUTIVAS 
SOBRE LA PROPIEDAD MUEBLE E INMUEBLE LOCALIZADAS 
DENTRO DE LA JURISDICCION DEL MUNICIPIO AUTONOMO 
DE AGUAS BUENAS, Y PARA OTROS FINES. 

ORDENANZA NUM.28 PARA ENMENDAR LA ORDENANZA NUM 28. SERIE 2012-2013 
SERIE 2012-2013 QUE ESTABLECE AUTORIZAR LA UBICACION DE 2 KIOSCOS 

COMERCIALES EN LA PLAZA PUBLICA LUIS A. FERRE Y /0 EN 
EL CENTRO URBANO DEL MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS 

TeltHono: (787) 732·4700, Ext. 2453 
Apartado 128, Aguas Duenas, Puerto Rico, 00703 

leglslatura@aguasbuenaspr.org 



' . 

BUENAS PARA LA OPERACION DE 2 NUEVOS COMERCIOS 
COMO PARTE DEL PROGRAMA DE DESARROLLO 
EMPRESARIAL DENOMINADA 'PA MI GENTE', ADSCRITO AL 
DEPARTAMENTO DEL TRABAJO Y RECURSOS HUMANOS, CON 
EL FIN DE FLEXIBILIZAR Y AMPLIAR LAS ESTIPULACIONES 
DE LA ORDENANZA PARA ADELANTAR SU IMPLEMENTACION; 
Y PARA OTROS FINES. 

ORDENANZANUM. 7 PARA ADOPTAR EL REGLAMENTO PARA PROTEGER LOS 
SERIE 2015-2016 CUERPOS DE AGUA DE LAS DESCARGAS ILlcITAS DEL 

MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS, Y PARA OTROS 
FINES. 

ORDENANZA NUM.13 PARA DEROGAR LA ORDENANZA NUMERO 24 SERIE 2012-
SERIE 2015-2016 2013, SEGUN ENMENDADA, Y CONOCIDA COMO EL 

"REGLAMENTO UNIFORME PARA LA IMPOSICION DE MULTAS 
Y DECISIONES ADMINISTRATIVAS" Y ESTABLECER, ADOPTAR 
E IMPLEMENTAR UN NUEVO "PROCEDIMIENTO UNIFORME 
PARA LA IMPOSICION DE MULTAS ADMINISTRATIVAS" Y 
PARA OTROS FINES. 

ORDENANZA NUM. 1 DE LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE AGUAS BUENAS DEL 
SERIE 2016-2017 ESTADO LIBRE .ASOCIADO DE PUERTO RICO, PARA 

AUTORIZAR AL ALCALDE DE AGUAS BUENAS, PUERTO RICO, 
A ARRENDAR EL USO DEL ESTABLECIMIENTO DE VENTAS 
UBICADO EN EL COMPLEJO DEPORTIVO DE BAIROA, EL CUAL 
ES PROPIEDAD MUNICIPAL, PARA EXIMIR ESTE TIPO DE 
ARRENDAMIENTO DEL REQUISITO DE SUBASTA PUBLICA, 
PARA FIJAR LOS CANONES DE ARRENDAMIENTO 
CORRESPONDIENTES; Y PARA OTROS FINES. 

ORDENANZA NUM.3 PARA ENMENDAR LA ORDENANZA NUM. 20 EN SU SECCION 
SERIE 2016-2017 1RA, INCISO 1A Y 18, DE LA SERIE 1980-81 CON EL FIN DE 

CUBRIR GASTOS DEL PRESUPUESTO ORDINARIO DENTRO 
DE LOS LIMITES TERRITORIALES DEL MUNICIPIO 
AUTONOMO DE AGUAS BUENAS. Y PARA OTROS FINES. 

ORDENANZA NUM. 6 ORDENANZA PARA ESTABLECER LAS FORMAS DE PAGO DE 
SERIE 2016-2017 SENTENCIAS FINALES Y FIRMES QUE CONLLEVEN EL PAGO 

DE SUMA GLOBAL, A TENOR A LA LEY NUM.3 2017 
CONOCIDA COMO "LEY PARA ATENDER LA CRISIS 
ECONOMICA FISCAL Y PRESUPUESTARIA PARA GARANTIZAR 
EL FUNCIONAMIENTO DEL GOBIERNO DE PUERTO RICO"; Y 
PARA OTROS FINES. · 

Teh!fono: (787} 732·4700, Ext. 2453 
Aparta do 128, Aguas Buen as, Puerto Rico, 00703 

leglslatura@aguasbuenaspr.org 

Zl 



( I 

ORDENANZA NUM.7 
SERIE 2016-2017 

ORDENANZA NUM. 2 
SERIE 2017-2018 

ORDENANZA NUM. 6 
SERIE 2017-2018 

ORDENANZA NUM.12 
SERIE 2018-2019 

ORDENANZA NUM.18 
SERIE 2018-2019 

DE LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE AGUAS BUENAS DEL 
GOBIERNO DE PUERTO RICO, PARA AUTORIZAR AL ALCALDE 
DE AGUAS BUENAS, PUERTO RICO, A ARRENDAR EL USO DE 
UN SALON DE LA ANTES ESCUELA DR. GUSTAVO MUNOZ , 
DIAZ, PARA FIJAR EL CANON DE ARRENDAMIENTO Y PARA 
OTROS FINES. 

PARA DEROGAR LA ORDENANZA NUMERO 2 SERIE 1992-, 
1993 y ORDENANZA NU MERO 25 SERIE 1994-1995, 
ESTABLECER UN PROCEDIMIENTO PARA LA , 
ADMINISTRACION, ADOPTAR E IMPLEMENTAR EL 
REGLAMENTO PARA REGIR LA CONCESION, DERECHOS A , , 
COBRARSE, OPERACION Y UBICACION DE LOS NEGOCIOS 
AMBULANTES DENTRO DE LOS LIMITES TERRITORIALES DEL , 
MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS; Y PARA OTROS 
FINES. 

PARA OTORGAR LOS DOCUMENTOS LEGALES NECESARIOS 
PARA EL OTORGAMIENTO DE UN CONTRATO DE , 
FINANCIAMIENTO DE EQUIPO SIN SUJECION AL REQUISITO , 
DE SUBASTA, ADMINISTRACION, TRASPASO DE CONTRATO , 
Y OPERAClON DE LA FRANQUICIA TACO MAKER & JAKES; Y 
PARA OTROS FINES. 

PARA ENMENDAR LA ORDENANZA NUMERO 2 SERIE 2017-
2018, CON EL FIN DE ESTABLECER EN EL REGLAMENTO , 
PARA LA OPERACION DE NEGOCIOS AMBULANTES QUE LAS 
FUNCIONES DELEGADAS EN DI CHO REGLAMENTO AL , 
DEPARTAMENTO DE PLANIFICACION Y ORDENAMIENTO , 
TERRITORIAL MUNICIPAL SE RAN ASUMIDAS POR EL 
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO 

, 
ECONOMICO DEL 

MUNICIPIO; Y PARA OTROS FINES. 

PARA DEROGAR LA ORDENANZA NUMERO 5 SERIE 1986-, 
1987, LA ORDENANZA NUMERO 30 SERIE 1990-1991 Y LA , 
ORDENANZA NUMERO 23 SERIE 2005-2006 Y REGLAMENTAR 
EL USO DEL EQUIPO PESADO, PROPIEDAD DEL MUNICIPIO 
DE AGUAS BUENAS, Y AUTORIZAR AL ALCALDE 0 LA 
PERSONA QUE ESTE DESIGNE A ARRENDARLO MEDIANTE 
CONTRATO PARA REALIZAR OBRAS QUE ESTE DESIGNE 
ARRENDARLO MEDIANTE CONTRATO PARA REALIZAR OBRAS , , 
DE CONSTRUC~ION, REPARACION DE CAMINOS Y VACIADOS 
DE POZOS SEPTICOS. ENTRE OTROS, A PERSONAS 0 

TeltHono: (787) 73Z·4700, Ext. 2453 
Apartado 1Z8, Aguas Duenas, Puerto Rico, 00703 

leglslatura@aguasbuenaspr.org 

= 



' ' 

EMPRESAS PRIVADAS; Y PARA OTROS FINES. 

ORDENANZA NUM.20 PARA ENMENDAR LA ORDENANZA 18 SERIE 2018-2019, A 
SERIE 2018-2019 LOS FINES DE CORREGIR LA TARIFA A COBRAR POR EL USO 

DEL CAMION DE VACIADO DE POZOS SEPTICOS; Y PARA 
OTROS FINES. 

ORDENANZA NUM. 1 PARA ESTABLECER LAS GUIAS Y PARAMETROS PARA LA 
SERIE 2019-2020 CELEBRACION DEL FESTIVAL DE LA GUAYABA EN AGUAS 

BUENAS, PUERTO RICO Y PARA AUTORIZAR AL ALCALDE DEL 
MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS, 0 LA PERSONA 
QUE ESTE DESIGNE A NEGOCIAR LOS AUSPICIOS, l<IOSCOS 
DE COMIDA, BEBIDA ALCOHOLICA Y MAQUINAS DE 
CABALLITO "PICAS" QUE SEAN NECESARIOS PARA LA 
REALIZACION DEL FESTIVAL Y A UTILIZAR LOS RECURSOS 
MUNICIPALES PARA VIABILIZAR LA ORGANIZACION Y 
SEGURIDAD; Y PARA OTROS FINES. 

ORDENANZA NUM. 2 PARA ENMENDAR LA ORDENANZA NUMERO 2, SERIE 2017-
SERIE 2019-2020 2018, QUE ESTABLECE EL REGLAMENTO PARA LA 

OPERACION DE NEGOCIOS AMBULANTES, CON EL FIN DE 
PERMITIR EL ESTABLECIMIENTO DE NEGOCIOS 
AMBULANTES EN PROPIEDADES MUNICIPALES; Y PARA 
OTROS FINES. 

ORDENANZA NUM.6 PARA ESTABLECER LA NORMA DE QUE TODA ENTIDAD 
SERIE 2019-2020 DEPORTIVA QUE DESEE UTILIZAR LAS FACILIDADES 

DEPORTIVAS MUNICIPALES PARA DESARROLLAR 0 
PRACTICAR ALGUN DEPORTE DEBERA SUSCRIBIR UN 
ACUERDO 0 SOLICITUD FORMAL PARA EL USO DE DICHAS 
FACILIDADES Y POSEER UNA POLIZA . DE SEGURO 
ENDOSADO A FAVOR DEL MUNICIPIO DE AGUAS BUENAS 
QUE CUBRA LAS ACTIVIDADES DEPORTIVAS QUE DICHA 
ENTIDAD PRETENDE DESARROLLAR 0 PRACTICAR; Y PARA 
OTROS FINES. 

ORDENANZA NUM.7 PARA DEROGAR LA ORDENANZA NUMERO 32 SERIE 2011-
SERIE 2019-2020 2012 Y ESTABLECER EL NUEVO REGLAMENTO -PARA EL 

ESTABLECIMIENTO Y OTORGAMIENTO DE BECAS 
ESTUDIANTILES MUNICIPALES A ESTUDIANTES DE 
ESCUELAS PUBLICAS Y PRIVADAS DEL MUNICIPIO 
AUTONOMO DE AGUAS BUENAS; Y PARA OTROS FINES. 

ORDENANZA NUM.14 PARA ENMENDAR LA ORDENANZA NUMERO 32 SERIE 1990-

Te llHono: (787) 732·4700, Ext. 2453 
Apartado 128, Aguas Duenas, Puerto Rico, 00703 

leglslatura@aguasbuenaspr.org 

., 



I \ 

SERIE 2020-2021 

ORDENANZA NUM. 16 
SERIE 2020-2021 

ORDENANZA NUM. 4 

SERIE 2021-2022 

ORDENANZA NUM. 15 
SERIE 2022-2023 

ORDENANZA NUM. 1 
SERIE 2024-2025 

ORDENANZA NUM. 3 
SERIE 2024-2025 

1991, A LOS FINES DE ESTABLECER LAS NUEVAS 
CANTIDADES A COBRAR POR CONCEPTO DE DERECHOS POR 
LA ENTREGA DE COPIAS DE DOCUMENTOS PUBLICOS BAJO 
LA CUSTODIA DEL MUNICIPIO; Y PARA OTROS FINES. 

PARA ENMENDAR LA ORDENANZA 18 SERIE 2018-2019, A 
LOS FINES DE CORREGIR LA TARIFA A COBRAR POR EL USO 
DEL CAMION DE VOLTEO; Y PARA OTROS FINES. 

PARA ESTABLECER LAS GUIAS Y PARAMETROS PARA EL , 
ARRENDAMIENTO DE ESPACIOS PARA LA INSTALACION DE , 
QUIOSCOS DURANTE. LA CELEBRACION DE DIFERENTES 
ACTIVIDADES QUE SE REALICEN EN EL MUNICIPIO, LA 
VENTA DE AUSPICIOS DE DICHAS ACTIVIDADES Y EL 
ARRENDAMIENTO DE ESPACIOS PARA LA COLOCACION DE 
PUBLICIDAD EN INMUEBLES MUNICIPALES; Y PARA OTROS 
FINES. 

PARA ESTABLECER EL PROCEDIMIENTO PARA SOLICITAR UN 
PERMISO PARA IMPACTAR ACERAS Y CALLES MUNICIPALES 
COMO PARTE DE LA INSTALACION DE ACOMETIDAS, 
SERVICIOS DE ALCANTARILLADOS U OTROS SIMILARES; 
ESTABLECER LAS TARIFAS CORRESPONDIENTES; PARA , 
DEROGAR LA ORDENANZA NUM. 3, SERIE 2016-2017; PARA , 
DEROGAR LOS INCISOS 1A Y 18 DE LA SECCION 1RA DE LA , 
ORDENANZA NUM. 20, SERIE 1980-81; Y PARA OTROS FINES 
RELACIONADOS. ' 

PARA DEROGAR LA ORDENANZA NUMERO 15, SERIE 2010-, 
2011, LA ORDENANZA NUMERO 35, SERIE 2011-2012, LA 
ORDENANZA NUMERO 20, SERIE 2013-2014, LA ORDENANZA , , 
NUMERO 4, SERIE 2014-2015, LA ORDENANZA NUMERO 10, , 
SERIE 2014-2015, LA ORDENANZA NUMERO 12, SERIE 2014-
2015, LA ORDENANZA NUMERO 14, SERIE 2018-2019, LA , 
ORDENANZA NUMERO 6, SERIE 2020-2021, LA ORDENANZA , 
NUMERO 11, SERIE 2020-2021, Y ESTABLECER, ADOPTAR E , , 
IMPLEMENTAR EL CODI GO DE TRANS ITO y 
ESTACIONAMIENTO VEHICULAR DEL MUNICIPIO DE AGUAS 
BUENAS; Y PARA OTROS FINES. 

PARA ADOPTAR EL REGLAMENTO PARA LA ADMINISTRACION 
DE LAS PETICIONES DE INFORMACION PUBLICA, DEL 
MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS BUENAS, CONFORME A 
LA LEY 141-2019; Y PARA OTROS FINES RELACIONADOS. 

Telt!fono: (787) 732·4700, Ext. 2453 
Apartado 128, Aguas 8uenas, Puerto Rico, 00703 

leglslatura@aguasbuenaspr.org 

~ 
= 





' I ,-

ORDENANZA NUM. 4 PARA ESTABLECER LAS CANTIDADES A COBRAR POR 
SERIE 2024-2025 CONCEPTO DE DERECHOS POR LA ENTREGA DE COPIAS DE 

DOCUMENTOS PUBLICOS BAJO CUSTODIA DEL MUNICIPIO; 
PARA DEROGAR LA ORDENANZA NUM. 32, SERIE 1990-1991; 
PARA DEROGAR LA ORDENANZA NUM. 14 SERIE 2020-2021; 
Y PARA OTROS FINES. 

ORDENANZA NUM. 6 PARA AUTORIZAR AL MUNICIPIO AUTONOMO DE AGUAS 
SERIE 2024-2025 BUENAS A TRAVES DE SU ALCALDESA HONORABLE KARINA 

NIEVES SERRANO 0 A LA PERSONA QUE ESTA DESIGNE, A 
SUSCRIBIR UN CONTRATO DE ARRENDAMIENTO QUE 
CUMPLA CON TODAS LAS DISPOSICIONES LEGALES Y 
REGISTRALES DE NUESTRO ORDENAMIENTO JU Rf DICO DE 
UN PREDIO DE TERRENO APROXIMADAMENTE DE 2,500 
METROS CUADRADO UBICADO EN LA PROPIEDAD 
MUNICIPAL QUE SITA EN LA CARR. 174 BO. MULAS AREA 
DEL ESTACIONAMIENTO DEL COLISEO SAMUEL 'SAMMY' 
RODRIGUEZ, ANTES BARRIO SONADORA. A LA 
CORPORACION PBF DEVELOPMENT, WEST, LLC. PARA LA 
CONSTRUCCION DE UNA FRANQUICIA DE LA CADENA 
"POPEYE LOUISIANA KITCHEN"; Y PARA OTROS FINES. 

ORDENANZA NUM. 7 PARA DEROGAR LAS ORDENANZAS NUMERO 30 Y 31, SERIE 
SERIE 2024-2025 2011-2012; AUTORIZAR AL MUNICIPIO AUTONOMO DE 

AGUAS BUENAS A DESIGNAR AREAS PARA LA 
CONSTRUCCION Y/O INSTALACION DE TABLONES DE 
EXPRESION PUBLICA DENTRO DE LOS LIMITES 
TERRITORIALES DE AGUAS BUENAS; PROHIBIR, PEGAR, 
FIJAR, IMPRIMIR, PINTAR, GRABAR, ERIGIR 0 CONSTRUIR 
SOBRE CUALQUIER EDIFICIO ESTRUCTURAS, POSTES, 
TERRENOS, .MUROS, VALLAS DE SEGURIDAD, PARQUES, 
ARBOLES DENTRO DE LA SERVIDUMBRE DE PASO 0 
CAMINOS MUNICIPALES, ROCAS, . OBJETOS DE LA 
NATURALEZA 0 CUALQUIER OTRA PROPIEDAD; Y PARA 
OTROS FINES. 

De tener alguna duda o pregunta sobre este asunto puede comunlcarse a la Oficina de 
la Legislatura Municipal al telefono (787) 732-4700 Ext. 2426. 

Candido Ramos Cordero 
Secretario 
Legislatura Municipal 

TelMono: (787) 732-4700, Ext. 2453 
Apartado 128, Aguas Duenas, Puerto Rico, 00703 

leghlatura@a&uasbuenaspr.org 



MUNICIPIO DE: Aguas Buenas OGP-1M

Rev. 01/marzo/2025

INGRESOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
INGRESO 

ACTUAL AL

2025-2026  2024-2025 4/30/2025

Fondo General 01 03 04 81.01 Patentes 03 - Finanzas  $        960,287.00  $        874,102.00  $        737,886.00  $      (222,401.00)

Fondo General 01 03 04 84.04

Otros Ingresos 

Intergubernamentales 03 - Finanzas  $     1,165,096.00  $     1,187,695.00  $        989,746.00  $      (175,350.00)

Fondo General 01 03 04 87.22

Contribución Propiedad No 

Exonerada (Otras Fuentes 

Financieras) 03 - Finanzas  $     1,530,474.00  $     1,514,439.00  $     1,317,996.00  $      (212,478.00)

Fondo General 01 03 04 83.01 Arbitrios de Construcción 03 - Finanzas  $        911,802.00  $     2,148,207.00  $        999,818.00  $         88,016.00 

Fondo General 01 03 04 83.04 Licencias y Permisos 03 - Finanzas  $            3,000.00  $            3,000.00  $            3,000.00  $                      -   

Fondo General 01 03 04 84.02 Compensación AEE 03 - Finanzas  $        389,921.00  $        392,095.00  $        392,095.00  $           2,174.00 

Fondo General 01 03 04 86.01 Multas 03 - Finanzas  $            1,000.00  $            1,000.00  $            1,000.00  $                      -   

Fondo General 01 03 04 87.03 Intereses Bancarios 03 - Finanzas  $        420,000.00  $        564,000.00  $        473,659.00  $         53,659.00 

Fondo General 01 03 04 87.05 Ingresos Eventuales 03 - Finanzas  $        750,000.00  $        734,159.00  $        734,159.00  $        (15,841.00)

Fondo General 01 03 04 87.06

Renta Locales y Propiedad 

Municipal 03 - Finanzas  $        166,980.00  $        166,980.00  $        147,196.00  $        (19,784.00)

Fondo General 01 03 04 87.09 Otros Ingresos 03 - Finanzas  $     1,334,192.00  $        200,000.00  $        200,015.00  $   (1,134,177.00)
 $     7,632,752.00  $     7,785,677.00  $     5,996,570.00 ($1,636,182.00)

 VARIANZA

(L - J) 

SUB.

PROG.
PROG.DPTO.

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2025-2026

TOTAL

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

CTA.ACTIV.
DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO

1 de 15



AGUAS BUENAS OGP-1M

Rev. 01/marzo/2025

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2025-2026  2024-2025 4/30/2025

Fondo General 01 01 01 91.01 Empleados Regulares 01 - Legislatura Municipal  $          81,504.00  $          78,252.00  $            66,214.00  $          15,290.00 

Fondo General 01 01 01 91.05 Empleados Transitorios 01 - Legislatura Municipal  $          22,056.00  $          20,940.00  $            17,718.00  $            4,338.00 

Fondo General 01 01 01 91.31 Seguro Social Federal 01 - Legislatura Municipal  $            6,374.00  $            6,125.00  $              5,008.00  $            1,366.00 

Fondo General 01 01 01 91.31 Seguro Social Federal 01 - Legislatura Municipal  $            1,734.00  $            1,648.00  $              1,734.00  $                      -   

Fondo General 01 01 01 91.41 Plan Médico 01 - Legislatura Municipal  $            3,600.00  $            3,600.00  $              2,000.00  $            1,600.00 

Fondo General 01 01 01 91.71 Bono Navideño 01 - Legislatura Municipal  $            1,800.00  $            1,800.00  $              1,800.00  $                      -   

Fondo General 01 01 01 91.71 Bono Navideño 01 - Legislatura Municipal  $               600.00  $               600.00  $                 600.00  $                      -   

Fondo General 01 01 01 92.01 Materiales de Oficina 01 - Legislatura Municipal  $            1,000.00  $               600.00  $              1,385.00  $             (385.00)

Fondo General 01 01 01 93.01 Equipo de Oficina 01 - Legislatura Municipal  $               600.00  $               600.00  $                 338.00  $               262.00 

Fondo General 01 01 01 94.01 Dietas 01 - Legislatura Municipal  $          45,000.00  $          40,000.00  $            22,160.00  $          22,840.00 

Fondo General 01 01 01 94.06 Adiestramientos 01 - Legislatura Municipal  $               600.00  $               800.00  $                         -    $               600.00 

Fondo General 01 01 01 94.11

Servicios Profesionales - No 

Clasificados 01 - Legislatura Municipal  $          33,120.00  $          27,120.00  $            30,120.00  $            3,000.00 

Fondo General 01 01 01 94.44 Cuotas y Suscripciones 01 - Legislatura Municipal  $            3,200.00  $            2,900.00  $              2,727.00  $               473.00 

Fondo General 01 01 01 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 01 - Legislatura Municipal  $            6,804.00  $            6,804.00  $              5,132.00  $            1,672.00 

Fondo General 01 01 01 94.65 Misceláneos 01 - Legislatura Municipal  $            1,300.00  $            2,300.00  $                 898.00  $               402.00 

Fondo General 01 01 01 94.67 Publicaciones y Anuncios 01 - Legislatura Municipal  $               900.00  $            1,200.00  $                 624.00  $               276.00 

Fondo General 01 02 01 91.01 Empleados Regulares 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $        258,120.00  $        251,952.00  $           202,576.00  $          55,544.00 

Fondo General 01 02 01 91.05 Empleados Transitorios 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $        151,951.00  $        108,030.00  $           105,603.00  $          46,348.00 

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2025-2026

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

2 de 15



AGUAS BUENAS OGP-1M

Rev. 01/marzo/2025

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2025-2026  2024-2025 4/30/2025

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2025-2026

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 02 01 91.31 Seguro Social Federal 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $          20,023.00  $          19,551.00  $            12,569.00  $            7,454.00 

Fondo General 01 02 01 91.31 Seguro Social Federal 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $          11,716.00  $            8,633.00  $            11,716.00  $                      -   

Fondo General 01 02 01 91.41 Plan Médico 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $            8,400.00  $            8,400.00  $              1,412.00  $            6,988.00 

Fondo General 01 02 01 91.71 Bono Navideño 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $            3,600.00  $            3,600.00  $              3,600.00  $                      -   

Fondo General 01 02 01 91.71 Bono Navideño 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $            6,000.00  $            4,800.00  $              3,600.00  $            2,400.00 

Fondo General 01 02 01 94.11

Servicios Profesionales - No 

Clasificados 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $          57,600.00  $          57,600.00  $            65,350.00  $           (7,750.00)

Fondo General 01 02 01 94.44 Cuotas y Suscripciones 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $            3,000.00  $            3,000.00  $              3,000.00  $                      -   

Fondo General 01 03 01 91.01 Empleados Regulares 03 - Finanzas  $        262,363.00  $        298,382.00  $           196,474.00  $          65,889.00 

Fondo General 01 03 01 91.05 Empleados Transitorios 03 - Finanzas  $        150,936.00  $        162,252.00  $           118,120.00  $          32,816.00 

Fondo General 01 03 01 91.10 Seguro Choferil 03 - Finanzas  $                 16.00  $                 16.00  $                   13.20  $                   2.80 

Fondo General 01 03 01 91.10 Seguro Choferil 03 - Finanzas  $                      -    $                 16.00  $                         -    $                      -   

Fondo General 01 03 01 91.31 Seguro Social Federal 03 - Finanzas  $          20,576.00  $          23,516.00  $            13,680.00  $            6,896.00 

Fondo General 01 03 01 91.31 Seguro Social Federal 03 - Finanzas  $          11,915.00  $          12,827.00  $            11,915.00  $                      -   

Fondo General 01 03 01 91.41 Plan Médico 03 - Finanzas  $          13,200.00  $          15,000.00  $              8,000.00  $            5,200.00 

Fondo General 01 03 01 91.51

Beneficio por Fondo del 

Seguro del Estado 03 - Finanzas  $        185,387.00  $        167,423.00  $           152,599.00  $          32,788.00 

Fondo General 01 03 01 91.71 Bono Navideño 03 - Finanzas  $            6,600.00  $            9,000.00  $              6,000.00  $               600.00 

Fondo General 01 03 01 91.71 Bono Navideño 03 - Finanzas  $            4,800.00  $            5,400.00  $              4,200.00  $               600.00 

Fondo General 01 03 04 92.32 Acueducto y Alcantarillados 03 - Finanzas  $        162,668.00  $        162,668.00  $           162,668.00  $                      -   

3 de 15



AGUAS BUENAS OGP-1M

Rev. 01/marzo/2025

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2025-2026  2024-2025 4/30/2025

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2025-2026

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 04 92.35 Teléfono y Comunicaciones 03 - Finanzas  $          15,597.00  $            2,000.00  $                         -    $          15,597.00 

Fondo General 01 03 04 94.11

Servicios Profesionales - No 

Clasificados 03 - Finanzas  $          67,790.00  $          67,740.00  $            43,850.00  $          23,940.00 

Fondo General 01 03 04 94.36

Cánon Excavaciones y 

Demoliciones 03 - Finanzas  $                      -    $            5,000.00  $              5,000.00  $           (5,000.00)

Fondo General 01 03 04 94.43 Gastos de Salud 03 - Finanzas  $        177,076.00  $        169,637.00  $           147,563.00  $          29,513.00 

Fondo General 01 03 04 94.65 Misceláneos 03 - Finanzas  $          10,600.00  $            1,280.00  $                 463.00  $          10,137.00 

Fondo General 01 03 04 94.77 Aportación al CRIM 03 - Finanzas  $          76,524.00  $          75,722.00  $            63,102.00  $          13,422.00 

Fondo General 01 04 91.01 Empleados Regulares 04 - Obras Públicas  $        176,928.00  $        193,663.00  $           164,781.00  $          12,147.00 

Fondo General 01 04 01 91.05 Empleados Transitorios 04 - Obras Públicas  $        364,870.00  $        379,966.00  $           250,936.00  $        113,934.00 

Fondo General 01 04 01 91.10 Seguro Choferil 04 - Obras Públicas  $                 78.00  $                 78.00  $                   62.00  $                 16.00 

Fondo General 01 04 01 91.10 Seguro Choferil 04 - Obras Públicas  $               188.00  $               188.00  $                 106.00  $                 82.00 

Fondo General 01 04 01 91.31 Seguro Social Federal 04 - Obras Públicas  $          13,902.00  $          15,275.00  $            15,386.00  $           (1,484.00)

Fondo General 01 04 01 91.31 Seguro Social Federal 04 - Obras Públicas  $          28,923.00  $          30,125.00  $            23,527.00  $            5,396.00 

Fondo General 01 04 01 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas  $            9,600.00  $          11,400.00  $              6,000.00  $            3,600.00 

Fondo General 01 04 01 91.71 Bono Navideño 04 - Obras Públicas  $            4,800.00  $            6,000.00  $              6,000.00  $           (1,200.00)

Fondo General 01 04 01 91.71 Bono Navideño 04 - Obras Públicas  $          13,200.00  $          13,800.00  $            11,400.00  $            1,800.00 

Fondo General 01 04 04 92.15 Materiales de Mantenimiento 04 - Obras Públicas  $               500.00  $               500.00  $                 331.00  $               169.00 

Fondo General 01 04 04 92.25 Combustible y Lubricantes 04 - Obras Públicas  $          80,000.00  $          90,000.00  $            90,000.00  $         (10,000.00)

Fondo General 01 04 04 92.28 Energía Eléctrica 04 - Obras Públicas  $        389,921.00  $        392,095.00  $           392,095.00  $           (2,174.00)

4 de 15



AGUAS BUENAS OGP-1M

Rev. 01/marzo/2025

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2025-2026  2024-2025 4/30/2025

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2025-2026

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 04 04 92.38 Materiales de Construcción 04 - Obras Públicas  $          10,000.00  $          10,000.00  $              3,285.00  $            6,715.00 

Fondo General 01 04 04 94.42 Seguros 04 - Obras Públicas  $            6,000.00  $            6,000.00  $                 231.00  $            5,769.00 

Fondo General 01 04 04 94.62

Reparación y Mantenimiento 

de Estructuras 04 - Obras Públicas  $          10,000.00  $          10,000.00  $            11,272.00  $           (1,272.00)

Fondo General 01 04 04 94.63 Mantenimiento de Vehículos 04 - Obras Públicas  $          89,000.00  $          88,336.00  $            87,050.00  $            1,950.00 

Fondo General 01 04 04 94.65 Misceláneos 04 - Obras Públicas  $          30,000.00  $          30,000.00  $            32,786.00  $           (2,786.00)

Fondo General 01 04 04 94.73 Disposición de Desperdicios 04 - Obras Públicas  $        487,500.00  $        487,500.00  $           402,000.00  $          85,500.00 

Fondo General 01 04 04 94.65 Misceláneos 04 - Obras Públicas  $               500.00  $               500.00  $                 375.00  $               125.00 

Fondo General 01 06 01 91.05 Empleados Transitorios

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $        109,212.00  $          91,620.00  $            64,562.00  $          44,650.00 

Fondo General 01 06 01 91.31 Seguro Social Federal

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $            8,630.00  $            7,240.00  $                   25.20  $            8,604.80 

Fondo General 01 06 01 91.10 Seguro Choferil

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $                 47.00  $                 32.00  $              5,646.00  $           (5,599.00)

Fondo General 01 06 01 91.71 Bono Navideño

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $            3,600.00  $            3,000.00  $              2,400.00  $            1,200.00 

Fondo General 01 06 01 92.23 Compra de Uniformes

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $               500.00  $               500.00  $                         -    $               500.00 

Fondo General 01 06 01 94.65 Misceláneos

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $            2,000.00  $            2,000.00  $              1,363.00  $               637.00 

Fondo General 01 07 01 91.01 Empleados Regulares 07 - Guardia Municipal  $          76,560.00  $        115,680.00  $            64,781.00  $          11,779.00 

Fondo General 01 07 01 91.05 Empleados Transitorios 07 - Guardia Municipal  $        101,424.00  $        118,308.00  $           101,426.00  $                 (2.00)

Fondo General 01 07 01 91.10 Seguro Choferil 07 - Guardia Municipal  $                 47.00  $                 63.00  $                   30.00  $                 17.00 

Fondo General 01 07 01 91.10 Seguro Choferil 07 - Guardia Municipal  $                 16.00  $                 16.00  $                   16.00  $                      -   

Fondo General 01 07 01 91.31 Seguro Social Federal 07 - Guardia Municipal  $            5,995.00  $            9,034.00  $              4,500.00  $            1,495.00 

5 de 15



AGUAS BUENAS OGP-1M

Rev. 01/marzo/2025

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2025-2026  2024-2025 4/30/2025

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2025-2026

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 07 01 91.31 Seguro Social Federal 07 - Guardia Municipal  $            8,035.00  $            9,373.00  $              9,373.00  $           (1,338.00)

Fondo General 01 07 01 91.41 Plan Médico 07 - Guardia Municipal  $            3,600.00  $            4,800.00  $                 300.00  $            3,300.00 

Fondo General 01 07 01 91.71 Bono Navideño 07 - Guardia Municipal  $            1,800.00  $            2,400.00  $              2,000.00  $             (200.00)

Fondo General 01 07 01 91.71 Bono Navideño 07 - Guardia Municipal  $            3,600.00  $            4,200.00  $              4,000.00  $             (400.00)

Fondo General 01 07 04 92.23 Compra de Uniformes 07 - Guardia Municipal  $            2,000.00  $            2,000.00  $                 900.00  $            1,100.00 

Fondo General 01 08 01 91.01 Empleados Regulares 08 - Recursos Humanos  $          87,468.00  $          86,892.00  $            41,042.00  $          46,426.00 

Fondo General 01 08 01 91.05 Empleados Transitorios 08 - Recursos Humanos  $          85,992.00  $          68,388.00  $            66,314.00  $          19,678.00 

Fondo General 01 08 01 91.07

Vacaciones Acumuladas, 

Licencia Regular 08 - Recursos Humanos  $          57,000.00  $          22,000.00  $            21,524.00  $          35,476.00 

Fondo General 01 08 01 91.08

Vacaciones Acumuladas, 

Licencia Enfermedad 08 - Recursos Humanos  $            5,000.00  $            5,000.00  $              4,428.00  $               572.00 

Fondo General 01 08 01 91.14 Cargo de "PayGo" 08 - Recursos Humanos  $        447,157.00  $        464,752.00  $           409,402.00  $          37,755.00 

Fondo General 01 08 01 91.31 Seguro Social Federal 08 - Recursos Humanos  $            6,830.00  $            6,786.00  $              4,528.00  $            2,302.00 

Fondo General 01 08 01 91.31 Seguro Social Federal 08 - Recursos Humanos  $            6,809.00  $            5,416.00  $              5,416.00  $            1,393.00 

Fondo General 01 08 01 91.41 Plan Médico 08 - Recursos Humanos  $            1,800.00  $            3,600.00  $              2,000.00  $             (200.00)

Fondo General 01 08 01 91.45 Seguro por Desempleo 08 - Recursos Humanos  $          60,000.00  $          65,000.00  $            32,456.00  $          27,544.00 

Fondo General 01 08 01 91.71 Bono Navideño 08 - Recursos Humanos  $            3,600.00  $            1,800.00  $            10,800.00  $           (7,200.00)

Fondo General 01 08 01 91.71 Bono Navideño 08 - Recursos Humanos  $            3,000.00  $            2,400.00  $              2,400.00  $               600.00 

Fondo General 01 08 04 94.11

Servicios Profesionales - No 

Clasificados 08 - Recursos Humanos  $          38,400.00  $          26,400.00  $            30,536.00  $            7,864.00 

Fondo General 01 08 32 94.06 Adiestramientos 08 - Recursos Humanos  $            5,000.00  $            5,000.00  $              1,649.00  $            3,351.00 

6 de 15



AGUAS BUENAS OGP-1M

Rev. 01/marzo/2025

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2025-2026  2024-2025 4/30/2025

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2025-2026

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 08 32 94.13 Pruebas de Dopaje 08 - Recursos Humanos  $            1,000.00  $            2,000.00  $                         -    $            1,000.00 

Fondo General 01 09 01 91.01 Empleados Regulares 09 - Recreación y Deportes  $          75,948.00  $        101,688.00  $            64,889.00  $          11,059.00 

Fondo General 01 09 01 91.05 Empleados Transitorios 09 - Recreación y Deportes  $        264,532.00  $        294,292.00  $           227,674.00  $          36,858.00 

Fondo General 01 09 01 91.10 Seguro Choferil 09 - Recreación y Deportes  $                 16.00  $                 47.00  $                   19.80  $                 (3.80)

Fondo General 01 09 01 91.31 Seguro Social Federal 09 - Recreación y Deportes  $            5,995.00  $            8,056.00  $              7,551.00  $           (1,556.00)

Fondo General 01 09 01 91.31 Seguro Social Federal 09 - Recreación y Deportes  $          21,063.00  $          23,432.00  $            17,710.00  $            3,353.00 

Fondo General 01 09 01 91.41 Plan Médico 09 - Recreación y Deportes  $            4,800.00  $            6,600.00  $              3,000.00  $            1,800.00 

Fondo General 01 09 01 91.71 Bono Navideño 09 - Recreación y Deportes  $            2,400.00  $            3,600.00  $              3,600.00  $           (1,200.00)

Fondo General 01 09 01 91.71 Bono Navideño 09 - Recreación y Deportes  $          10,800.00  $          12,000.00  $              9,600.00  $            1,200.00 

Fondo General 01 09 04 92.15 Materiales de Mantenimiento 09 - Recreación y Deportes  $               500.00  $               500.00  $                 330.00  $               170.00 

Fondo General 01 09 04 94.61 Mantenimiento de Equipo 09 - Recreación y Deportes  $               200.00  $               200.00  $                         -    $               200.00 

Fondo General 01 09 04 94.65 Misceláneos 09 - Recreación y Deportes  $            1,000.00  $            1,000.00  $              1,139.00  $             (139.00)

Fondo General 01 09 21 93.27 Compra de Equipos 09 - Recreación y Deportes  $          10,000.00  $          10,000.00  $              8,236.00  $            1,764.00 

Fondo General 01 09 21 94.47 Donaciones 09 - Recreación y Deportes  $          16,000.00  $          11,000.00  $              8,000.00  $            8,000.00 

Fondo General 01 09 21 94.62

Reparación y Mantenimiento 

de Estructuras 09 - Recreación y Deportes  $            5,000.00  $            5,000.00  $              2,704.00  $            2,296.00 

Fondo General 01 09 21 94.84

Otros Festivales o 

Actividades 09 - Recreación y Deportes  $            4,000.00  $            4,000.00  $              2,022.00  $            1,978.00 

Fondo General 01 10 01 91.01 Empleados Regulares 10 - Sanidad o Saneamiento  $          28,596.00  $          27,420.00  $            23,473.00  $            5,123.00 

Fondo General 01 10 01 91.05 Empleados Transitorios 10 - Sanidad o Saneamiento  $        103,692.00  $        102,132.00  $            71,290.00  $          32,402.00 

7 de 15



AGUAS BUENAS OGP-1M

Rev. 01/marzo/2025

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2025-2026  2024-2025 4/30/2025

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2025-2026

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 10 01 91.10 Seguro Choferil 10 - Sanidad o Saneamiento  $                 63.00  $                 63.00  $                   37.00  $                 26.00 

Fondo General 01 10 01 91.31 Seguro Social Federal 10 - Sanidad o Saneamiento  $            2,234.00  $            2,144.00  $              2,234.00  $                      -   

Fondo General 01 10 01 91.31 Seguro Social Federal 10 - Sanidad o Saneamiento  $            8,209.00  $            8,090.00  $              5,016.00  $            3,193.00 

Fondo General 01 10 01 91.41 Plan Médico 10 - Sanidad o Saneamiento  $            1,200.00  $            1,200.00  $                         -    $            1,200.00 

Fondo General 01 10 01 91.71 Bono Navideño 10 - Sanidad o Saneamiento  $               600.00  $               600.00  $                 600.00  $                      -   

Fondo General 01 10 01 91.71 Bono Navideño 10 - Sanidad o Saneamiento  $            3,600.00  $            3,600.00  $              3,600.00  $                      -   

Fondo General 01 11 01 91.01 Empleados Regulares 11 - Centro de Envejecientes  $          52,332.00  $          81,708.00  $            40,689.00  $          11,643.00 

Fondo General 01 11 01 91.05 Empleados Transitorios 11 - Centro de Envejecientes  $        407,267.00  $        354,177.00  $           259,104.00  $        148,163.00 

Fondo General 01 11 01 91.10 Seguro Choferil 11 - Centro de Envejecientes  $                 32.00  $                 32.00  $                   32.00  $                      -   

Fondo General 01 11 01 91.10 Seguro Choferil 11 - Centro de Envejecientes  $               156.00  $                 94.00  $                   44.00  $               112.00 

Fondo General 01 11 01 91.31 Seguro Social Federal 11 - Centro de Envejecientes  $            4,142.00  $            6,436.00  $              6,436.00  $           (2,294.00)

Fondo General 01 11 01 91.31 Seguro Social Federal 11 - Centro de Envejecientes  $          32,304.00  $          28,105.00  $            19,846.00  $          12,458.00 

Fondo General 01 11 01 94.41

Inspección de Edificios y 

Construcciones 11 - Centro de Envejecientes  $            3,600.00  $            4,800.00  $              1,000.00  $            2,600.00 

Fondo General 01 11 01 91.71 Bono Navideño 11 - Centro de Envejecientes  $            1,800.00  $            2,400.00  $              2,400.00  $             (600.00)

Fondo General 01 11 01 91.71 Bono Navideño 11 - Centro de Envejecientes  $          15,000.00  $          13,200.00  $              9,000.00  $            6,000.00 

Fondo General 01 11 04 92.21 Alimentos 11 - Centro de Envejecientes  $            2,000.00  $            2,000.00  $                         -    $            2,000.00 

Fondo General 01 13 01 91.01 Empleados Regulares 13 - Aportaciones Federales  $        100,992.00  $        100,332.00  $            77,859.00  $          23,133.00 

Fondo General 01 13 01 91.05 Empleados Transitorios 13 - Aportaciones Federales  $          34,968.00  $                      -    $                         -    $          34,968.00 

8 de 15



AGUAS BUENAS OGP-1M

Rev. 01/marzo/2025

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2025-2026  2024-2025 4/30/2025

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2025-2026

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 13 01 91.10 Seguro Choferil 13 - Aportaciones Federales  $                 16.00  $                      -    $                         -    $                 16.00 

Fondo General 01 13 01 91.31 Seguro Social Federal 13 - Aportaciones Federales  $            7,864.00  $            7,814.00  $              6,427.00  $            1,437.00 

Fondo General 01 13 01 91.31 Seguro Social Federal 13 - Aportaciones Federales  $            2,768.00  $                      -    $                         -    $            2,768.00 

Fondo General 01 13 01 91.41 Plan Médico 13 - Aportaciones Federales  $            3,600.00  $            3,600.00  $              2,800.00  $               800.00 

Fondo General 01 13 01 91.71 Bono Navideño 13 - Aportaciones Federales  $            1,800.00  $            1,800.00  $              1,800.00  $                      -   

Fondo General 01 13 01 91.71 Bono Navideño 13 - Aportaciones Federales  $            1,200.00  $                      -    $                         -    $            1,200.00 

Fondo General 01 14 01 91.01 Empleados Regulares 14 - Cultura y Turismo  $          17,544.00  $          43,764.00  $            24,951.00  $           (7,407.00)

Fondo General 01 14 01 91.05 Empleados Transitorios 14 - Cultura y Turismo  $          49,944.00  $          50,820.00  $            35,387.00  $          14,557.00 

Fondo General 01 14 01 91.31 Seguro Social Federal 14 - Cultura y Turismo  $            1,389.00  $            3,440.00  $              3,440.00  $           (2,051.00)

Fondo General 01 14 01 91.31 Seguro Social Federal 14 - Cultura y Turismo  $            3,959.00  $            4,026.00  $              1,980.00  $            1,979.00 

Fondo General 01 14 01 94.41

Inspección de Edificios y 

Construcciones 14 - Cultura y Turismo  $            1,200.00  $            2,400.00  $              1,000.00  $               200.00 

Fondo General 01 14 01 91.71 Bono Navideño 14 - Cultura y Turismo  $               600.00  $            1,200.00  $              1,800.00  $           (1,200.00)

Fondo General 01 14 01 91.71 Bono Navideño 14 - Cultura y Turismo  $            1,800.00  $            1,800.00  $              1,800.00  $                      -   

Fondo General 01 14 04 94.65 Misceláneos 14 - Cultura y Turismo  $            2,000.00  $            2,000.00  $                 465.00  $            1,535.00 

Fondo General 01 14 05 94.82 Festival o Actividad II 14 - Cultura y Turismo  $            2,000.00  $            2,000.00  $                         -    $            2,000.00 

Fondo General 01 14 05 94.84

Otros Festivales o 

Actividades 14 - Cultura y Turismo  $          15,000.00  $          15,000.00  $            15,414.00  $             (414.00)

Fondo General 01 19 01 91.01 Empleados Regulares 19 - Secretaría Municipal  $        136,236.00  $        148,224.00  $           135,312.00  $               924.00 

Fondo General 01 19 01 91.05 Empleados Transitorios 19 - Secretaría Municipal  $        173,724.00  $        201,540.00  $           143,104.00  $          30,620.00 

9 de 15



AGUAS BUENAS OGP-1M

Rev. 01/marzo/2025

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2025-2026  2024-2025 4/30/2025

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2025-2026

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 19 01 91.10 Seguro Choferil 19 - Secretaría Municipal  $                 32.00  $                 32.00  $                   32.00  $                      -   

Fondo General 01 19 01 91.10 Seguro Choferil 19 - Secretaría Municipal  $                 47.00  $                 47.00  $                   14.00  $                 33.00 

Fondo General 01 19 01 91.31 Seguro Social Federal 19 - Secretaría Municipal  $          10,698.00  $          12,029.00  $            12,029.00  $           (1,331.00)

Fondo General 01 19 01 91.31 Seguro Social Federal 19 - Secretaría Municipal  $          13,749.00  $          15,969.00  $            10,574.00  $            3,175.00 

Fondo General 01 19 01 91.41 Plan Médico 19 - Secretaría Municipal  $            7,200.00  $            8,400.00  $              6,600.00  $               600.00 

Fondo General 01 19 01 91.71 Bono Navideño 19 - Secretaría Municipal  $            3,600.00  $            4,200.00  $              4,200.00  $             (600.00)

Fondo General 01 19 01 91.71 Bono Navideño 19 - Secretaría Municipal  $            6,000.00  $            7,200.00  $              5,400.00  $               600.00 

Fondo General 01 19 04 92.01 Materiales de Oficina 19 - Secretaría Municipal  $          20,000.00  $          20,000.00  $            21,730.00  $           (1,730.00)

Fondo General 01 19 04 92.15 Materiales de Mantenimiento 19 - Secretaría Municipal  $          10,000.00  $          10,000.00  $              7,779.00  $            2,221.00 

Fondo General 01 19 04 94.01 Dietas 19 - Secretaría Municipal  $            1,000.00  $            1,000.00  $              1,000.00  $                      -   

Fondo General 01 19 04 94.44 Cuotas y Suscripciones 19 - Secretaría Municipal  $                      -    $               250.00  $                         -    $                      -   

Fondo General 01 19 04 94.67 Publicaciones y Anuncios 19 - Secretaría Municipal  $            3,200.00  $            2,000.00  $              1,511.00  $            1,689.00 

Fondo General 01 19 04 94.69 Franqueo 19 - Secretaría Municipal  $            3,000.00  $            3,000.00  $              2,955.00  $                 45.00 

Fondo General 01 21 01 91.01 Empleados Regulares 21 - Auditoría Interna  $          55,008.00  $          49,464.00  $            42,851.00  $          12,157.00 

Fondo General 01 21 01 91.31 Seguro Social Federal 21 - Auditoría Interna  $            4,301.00  $            3,876.00  $              3,370.00  $               931.00 

Fondo General 01 21 01 91.41 Plan Médico 21 - Auditoría Interna  $            2,400.00  $            2,400.00  $              2,000.00  $               400.00 

Fondo General 01 21 01 91.71 Bono Navideño 21 - Auditoría Interna  $            1,200.00  $            1,200.00  $              1,200.00  $                      -   

Fondo General 01 21 10 91.10 Seguro Choferil 21 - Auditoría Interna  $          22,060.00  $          20,510.00  $            21,260.00  $               800.00 

10 de 15



AGUAS BUENAS OGP-1M

Rev. 01/marzo/2025

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2025-2026  2024-2025 4/30/2025

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2025-2026

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 24 01 91.01 Empleados Regulares 24 - Educación  $                      -    $          28,788.00  $                         -    $                      -   

Fondo General 01 24 01 91.05 Empleados Transitorios 24 - Educación  $          15,624.00  $          15,624.00  $            13,220.00  $            2,404.00 

Fondo General 01 24 01 91.31 Seguro Social Federal 24 - Educación  $                   1.00  $            2,249.00  $              1,011.00  $           (1,010.00)

Fondo General 01 24 01 91.31 Seguro Social Federal 24 - Educación  $            1,242.00  $            1,242.00  $                         -    $            1,242.00 

Fondo General 01 24 01 91.41 Plan Médico 24 - Educación  $                      -    $            1,200.00  $                         -    $                      -   

Fondo General 01 24 01 91.71 Bono Navideño 24 - Educación  $                      -    $               600.00  $                         -    $                      -   

Fondo General 01 24 01 91.71 Bono Navideño 24 - Educación  $               600.00  $               600.00  $                         -    $               600.00 

Fondo General 01 24 01 94.47 Donaciones 24 - Educación  $            6,000.00  $                      -    $                         -    $            6,000.00 

Fondo General 01 24 01 94.49 Becas 24 - Educación  $          20,000.00  $          20,000.00  $            14,000.00  $            6,000.00 

Fondo General 01 24 04 92.35 Teléfono y Comunicaciones 24 - Educación  $            8,500.00  $            8,500.00  $              8,500.00  $                      -   

Fondo General 01 25 01 91.01 Empleados Regulares 25 - Planificación y Desarrollo  $          42,096.00  $          76,692.00  $            50,169.00  $           (8,073.00)

Fondo General 01 25 01 91.05 Empleados Transitorios 25 - Planificación y Desarrollo  $          51,864.00  $          34,812.00  $            32,160.00  $          19,704.00 

Fondo General 01 25 01 91.10 Seguro Choferil 25 - Planificación y Desarrollo  $                 16.00  $                 16.00  $                   13.00  $                   3.00 

Fondo General 01 25 01 91.10 Seguro Choferil 25 - Planificación y Desarrollo  $                 16.00  $                 16.00  $                         -    $                 16.00 

Fondo General 01 25 01 91.31 Seguro Social Federal 25 - Planificación y Desarrollo  $            3,313.00  $            6,006.00  $              4,503.00  $           (1,190.00)

Fondo General 01 25 01 91.31 Seguro Social Federal 25 - Planificación y Desarrollo  $            4,106.00  $            2,756.00  $              2,756.00  $            1,350.00 

Fondo General 01 25 01 91.41 Plan Médico 25 - Planificación y Desarrollo  $            2,400.00  $            3,600.00  $              1,000.00  $            1,400.00 

Fondo General 01 25 01 91.71 Bono Navideño 25 - Planificación y Desarrollo  $            1,200.00  $            1,800.00  $                 600.00  $               600.00 

11 de 15



AGUAS BUENAS OGP-1M

Rev. 01/marzo/2025

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2025-2026  2024-2025 4/30/2025

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2025-2026

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 25 01 91.71 Bono Navideño 25 - Planificación y Desarrollo  $            1,800.00  $            1,200.00  $              1,800.00  $                      -   

Fondo General 01 29 01 91.01 Empleados Regulares 29 - Desarrollo Económico  $        130,056.00  $        116,676.00  $            99,560.00  $          30,496.00 

Fondo General 01 29 01 91.05 Empleados Transitorios 29 - Desarrollo Económico  $        292,040.00  $        301,988.00  $           222,088.00  $          69,952.00 

Fondo General 01 29 01 91.10 Seguro Choferil 29 - Desarrollo Económico  $                 16.00  $                 16.00  $                   16.00  $                      -   

Fondo General 01 29 01 91.10 Seguro Choferil 29 - Desarrollo Económico  $                 78.00  $                 63.00  $                   44.00  $                 34.00 

Fondo General 01 29 01 91.31 Seguro Social Federal 29 - Desarrollo Económico  $          10,226.00  $            9,202.00  $              9,202.00  $            1,024.00 

Fondo General 01 29 01 91.31 Seguro Social Federal 29 - Desarrollo Económico  $          23,259.00  $          24,067.00  $            17,489.00  $            5,770.00 

Fondo General 01 29 01 91.41 Plan Médico 29 - Desarrollo Económico  $            7,200.00  $            7,200.00  $              4,000.00  $            3,200.00 

Fondo General 01 29 01 91.71 Bono Navideño 29 - Desarrollo Económico  $            3,600.00  $            3,600.00  $              3,600.00  $                      -   

Fondo General 01 29 01 91.71 Bono Navideño 29 - Desarrollo Económico  $          12,000.00  $          12,600.00  $            10,800.00  $            1,200.00 

Fondo General 01 29 04 92.38 Materiales de Construcción 29 - Desarrollo Económico  $               500.00  $               500.00  $                         -    $               500.00 

Fondo General 01 29 04 94.61 Mantenimiento de Equipo 29 - Desarrollo Económico  $               500.00  $               500.00  $                         -    $               500.00 

Fondo General 01 30 01 91.01 Empleados Regulares 30 - Sistemas y Procedimientos  $          42,900.00  $          41,892.00  $            35,447.00  $            7,453.00 

Fondo General 01 30 01 91.05 Empleados Transitorios 30 - Sistemas y Procedimientos  $                      -    $          18,420.00  $            13,026.00  $         (13,026.00)

Fondo General 01 30 01 91.10 Seguro Choferil 30 - Sistemas y Procedimientos  $                      -    $                 16.00  $                         -    $                      -   

Fondo General 01 30 01 91.31 Seguro Social Federal 30 - Sistemas y Procedimientos  $            3,374.00  $            3,297.00  $              2,390.00  $               984.00 

Fondo General 01 30 01 91.31 Seguro Social Federal 30 - Sistemas y Procedimientos  $                      -    $            1,456.00  $              1,456.00  $           (1,456.00)

Fondo General 01 30 01 91.41 Plan Médico 30 - Sistemas y Procedimientos  $            2,400.00  $            2,400.00  $              2,000.00  $               400.00 

12 de 15



AGUAS BUENAS OGP-1M

Rev. 01/marzo/2025

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2025-2026  2024-2025 4/30/2025

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2025-2026

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 30 01 91.71 Bono Navideño 30 - Sistemas y Procedimientos  $            1,200.00  $            1,200.00  $              1,200.00  $                      -   

Fondo General 01 30 01 91.71 Bono Navideño 30 - Sistemas y Procedimientos  $               600.00  $                 600.00  $             (600.00)

Fondo General 01 30 04 94.11

Servicios Profesionales - No 

Clasificados 30 - Sistemas y Procedimientos  $                      -    $                      -    $                         -    $                      -   

Fondo General 01 42 01 91.01 Empleados Regulares

42 - Desarrollo Social y 

Participación Ciudadana  $          65,076.00  $          59,076.00  $            45,709.00  $          19,367.00 

Fondo General 01 42 01 91.05 Empleados Transitorios

42 - Desarrollo Social y 

Participación Ciudadana  $          71,340.00  $          89,712.00  $            70,135.00  $            1,205.00 

Fondo General 01 42 01 91.10 Seguro Choferil

42 - Desarrollo Social y 

Participación Ciudadana  $                 16.00  $                 32.00  $                   18.00  $                 (2.00)

Fondo General 01 42 01 91.31 Seguro Social Federal

42 - Desarrollo Social y 

Participación Ciudadana  $            5,117.00  $            4,658.00  $              3,602.00  $            1,515.00 

Fondo General 01 42 01 91.31 Seguro Social Federal

42 - Desarrollo Social y 

Participación Ciudadana  $            5,641.00  $            7,094.00  $              7,094.00  $           (1,453.00)

Fondo General 01 42 01 91.41 Plan Médico

42 - Desarrollo Social y 

Participación Ciudadana  $            3,600.00  $            3,600.00  $              2,900.00  $               700.00 

Fondo General 01 42 01 91.71 Bono Navideño

42 - Desarrollo Social y 

Participación Ciudadana  $            1,800.00  $            1,800.00  $              2,400.00  $             (600.00)

Fondo General 01 42 01 91.71 Bono Navideño

42 - Desarrollo Social y 

Participación Ciudadana  $            2,400.00  $            3,000.00  $              3,000.00  $             (600.00)

Fondo General 01 42 04 94.47 Donaciones

42 - Desarrollo Social y 

Participación Ciudadana  $          15,000.00  $          15,000.00  $            15,798.00  $             (798.00)

Fondo General 01 56 01 91.01 Empleados Regulares

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $          57,120.00  $          67,788.00  $            17,501.00  $          39,619.00 

Fondo General 01 56 01 91.05 Empleados Transitorios

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $          74,772.00  $          51,264.00  $            39,590.00  $          35,182.00 

Fondo General 01 56 01 91.10 Seguro Choferil

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $                 16.00  $                 16.00  $                   13.00  $                   3.00 

Fondo General 01 56 01 91.31 Seguro Social Federal

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $            4,462.00  $            5,325.00  $              4,459.00  $                   3.00 

13 de 15



AGUAS BUENAS OGP-1M

Rev. 01/marzo/2025

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2025-2026  2024-2025 4/30/2025

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2025-2026

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 56 01 91.31 Seguro Social Federal

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $            5,904.00  $            4,060.00  $                         -    $            5,904.00 

Fondo General 01 56 01 91.41 Plan Médico

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $            2,400.00  $            3,000.00  $              1,000.00  $            1,400.00 

Fondo General 01 56 01 91.71 Bono Navideño

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $            1,200.00  $            1,800.00  $              1,200.00  $                      -   

Fondo General 01 56 01 91.71 Bono Navideño

56 - Secretaría de Asuntos 

Federales, Vivienda y Desarrollo 

Urbano  $            2,400.00  $            1,800.00  $              1,800.00  $               600.00 

Fondo General 01 20 01 91.01 Empleados Regulares 20 - Asuntos Legales  $                      -    $          28,920.00  $                         -    $                      -   

Fondo General 01 20 01 91.05 Empleados Transitorios 20 - Asuntos Legales  $          16,584.00  $          15,624.00  $            13,220.00  $            3,364.00 

Fondo General 01 20 01 91.31 Seguro Social Federal 20 - Asuntos Legales  $                      -    $            2,259.00  $                         -    $                      -   

Fondo General 01 20 01 91.31 Seguro Social Federal 20 - Asuntos Legales  $            1,315.00  $            1,242.00  $              1,057.00  $               258.00 

Fondo General 01 20 01 91.41 Plan Médico 20 - Asuntos Legales  $                      -    $            1,200.00  $                         -    $                      -   

Fondo General 01 20 01 91.71 Bono Navideño 20 - Asuntos Legales  $                      -    $               600.00  $                         -    $                      -   

Fondo General 01 20 01 91.71 Bono Navideño 20 - Asuntos Legales  $               600.00  $               600.00  $                 600.00  $                      -   

Fondo General 01 20 01 94.25 Servicios Legales 20 - Asuntos Legales  $          48,000.00  $          54,000.00  $            24,000.00  $          24,000.00 
 $     7,632,752.00  $     7,785,677.00  $        6,100,037.20  $     1,532,714.80 

14 de 15



OGP-1M

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2025-2026 Rev. 01/marzo/2025

CAE

AÑO FISCAL

2025-2026

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 82.31

Contribución sobre 

Propiedad 

Exonerada 03 - Finanzas

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 87.22

Contribución 

Propiedad No 

Exonerada (Otras 

Fuentes 

Financieras) 03 - Finanzas  $           995,360.00 

TOTAL  $           995,360.00 

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.57

Amortización de 

Principal de 

Préstamos 03 - Finanzas -                       

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.55 Intereses 03 - Finanzas -                       

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.75 Reserva 03 - Finanzas  $           995,360.00 

TOTAL  $           995,360.00 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

MUNICIPIO DE:

ACTIV. CTA.
DESCRIPCIÓN

DE LA

DESCRIPCIÓN

DEL

SUB.

PROG.

Aguas Buenas

15 de 15



MUNICIPIO DE: Aguas Buenas OGP-2M

AÑO FISCAL: 2025-2026 Rev. 01/marzo/2025

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 100.00  $     600.00  $        -   

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 
C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 01 01 Auxiliar administrav tivo 1 12 1,875.00$      22,500.00$          1,767.15$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     26,067.15$          

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 01 01 Sargento de Armas 1 12 1,906.00$      22,872.00$          1,795.61$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     26,467.61$          

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 01 01 Secretario de la Legislatura 1 12 3,011.00$      36,132.00$          2,810.00$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     40,742.00$          

T Transitorio 91.05 01 - Legislatura Municipal 01 01 01 01 Auxiliar Administrativo 1 12 1,838.00$      22,056.00$          1,733.18$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     24,389.18$          

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 Alcaldesa 1 12 5,500.00$      66,000.00$          5,049.00$            SI 1,200.00$            NO -$                     NO -$                     72,249.00$          

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 Vice Alcaldesa 1 12 4,210.00$      50,520.00$          3,910.68$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     56,230.68$          

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 Secretaria Ejecutiva 1 12 2,268.00$      27,216.00$          2,127.92$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     31,143.92$          

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 Ayudante Especoial 1 12 2,285.00$      27,420.00$          2,143.53$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     31,363.53$          

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 Ayudante Especial 1 12 2,883.00$      34,596.00$          2,692.49$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     39,088.49$          

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 Ayudante especial 1 12 800.00$         9,600.00$            734.40$               NO -$                     NO -$                     NO -$                     10,334.40$          

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 Ayudante Especial 1 12 2,014.00$      24,168.00$          1,894.75$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     27,862.75$          

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 Sectetaria 1 12 1,550.00$      18,600.00$          1,468.80$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     21,868.80$          

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 Oficinista 1 12 1,302.00$      15,624.00$          1,241.14$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,465.14$          

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 Trabajadora 1 12 549.80$         6,597.60$            550.62$               NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     7,748.22$            

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 Oficinista 1 12 1,382.00$      16,584.00$          1,314.58$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     18,498.58$          

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 Oficinista 1 12 1,503.00$      18,036.00$          1,425.65$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     20,061.65$          

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 Auxiliar Administrativo 1 12 676.43$         8,117.16$            666.86$               NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     9,384.02$            

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 Trabajador Social 1 12 2,415.00$      28,980.00$          2,262.87$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     31,842.87$          

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 Oficinista 1 12 601.35$         7,216.20$            597.94$               NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     8,414.14$            

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 Oficinista 1 12 1,344.00$      16,128.00$          1,279.69$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     18,007.69$          

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 Oficinista 1 12 1,382.00$      16,584.00$          1,314.58$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     18,498.58$          

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 02 01 Secretaria 1 12 1,507.00$      18,084.00$          1,429.33$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     20,113.33$          

C Confianza 91.01 03 - Finanzas 03 01 03 01 Director de Fimamzas 1 12 3,784.00$      45,408.00$          3,519.61$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     50,727.61$          

C Confianza 91.01 03 - Finanzas 03 01 03 01 Ayudante Especial 1 12 1,043.00$      12,516.00$          1,003.37$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     15,319.37$          

C Confianza 91.01 03 - Finanzas 03 01 03 01 Ayudante especial 1 12 2,591.00$      31,092.00$          2,424.44$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     35,316.44$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 03 01 Auxiliar de Contabilidad 1 12 1,609.00$      19,308.00$          1,522.96$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     22,630.96$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 03 01 Auxiliar de Contabilidad 1 12 1,652.00$      19,824.00$          1,562.44$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     23,186.44$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 03 01 Contador 1 12 1,903.00$      22,836.00$          1,792.85$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     26,428.85$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 03 01 Oficial de Preintervencion 1 12 1,799.00$      21,588.00$          1,697.38$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     25,085.38$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 03 01 Encargado de Propiedad 1 12 1,566.00$      18,792.00$          1,483.49$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     22,075.49$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 03 01 Recaudador  Oficial 1 12 1,845.00$      22,140.00$          1,739.61$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     25,679.61$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 03 01 Sup de Contabilidad 1 12 1,715.00$      20,580.00$          1,620.27$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     24,000.27$          

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 01 03 01 Secretaria 1 12 1,507.00$      18,084.00$          1,429.33$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     20,113.33$          

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 01 03 01  Oficinista 1 12 1,382.00$      16,584.00$          1,314.58$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     18,498.58$          

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 01 03 01 Recaudador Auxiliar 1 12 1,599.00$      19,188.00$          1,513.78$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     21,301.78$          

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 01 03 01 Recaudador Auxiliar 1 12 1,599.00$      19,188.00$          1,513.78$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     21,301.78$          

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 01 03 01 Auxiliar de Contabilidad 1 12 1,552.00$      18,624.00$          1,470.64$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     20,694.64$          

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 01 03 01 Auxiliar de Contabilidad 1 12 1,762.00$      21,144.00$          1,663.42$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     23,407.42$          

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 01 03 01 Contador 1 12 1,668.00$      20,016.00$          1,577.12$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     22,193.12$          

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 01 03 01 Auxiliar de Contabilidad 1 12 1,509.00$      18,108.00$          1,431.16$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     20,139.16$          

C Confianza 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Director 1 12 3,053.00$      36,636.00$          2,848.55$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     41,284.55$          

C Confianza 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Ayudante Especial 1 12 2,383.00$      28,596.00$          2,233.49$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     32,629.49$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Cond. Vehi. Motor Pesado 1 12 1,448.00$      17,376.00$          1,375.16$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     20,551.16$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Enc. Inst.y Faci Municipales 1 12 1,548.00$      18,576.00$          1,466.96$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     21,842.96$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Enc. Inst.y Faci Municipales 1 12 1,592.00$      19,104.00$          1,507.36$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     22,411.36$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Operador equipo Pesado 1 12 1,647.00$      19,764.00$          1,557.85$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     23,121.85$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Operador equipo Pesado 1 12 1,647.00$      19,764.00$          1,557.85$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     23,121.85$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Secretaria 1 12 1,426.00$      17,112.00$          1,354.97$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     20,266.97$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Carpintero 1 12 1,426.00$      17,112.00$          1,354.97$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     19,066.97$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Cond.Veh. Motor Pesado 1 12 1,375.00$      16,500.00$          1,308.15$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     18,408.15$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Cond.Veh. Motor Pesado 1 12 1,375.00$      16,500.00$          1,308.15$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     18,408.15$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Conductor Veh Motor Pesado 1 12 1,466.00$      17,592.00$          1,391.69$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     19,583.69$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Auxiliar Administrativo 1 12 1,513.00$      18,156.00$          1,434.83$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     20,190.83$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Encargado de Brigada 1 12 1,830.00$      21,960.00$          1,725.84$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     24,285.84$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Encargado de Brigada 1 12 1,683.00$      20,196.00$          1,590.89$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     22,386.89$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Trabajador 1 12 1,289.00$      15,468.00$          1,229.20$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,297.20$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Trabajador 1 12 1,375.00$      16,500.00$          1,308.15$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     18,408.15$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Trabajador 1 12 1,289.00$      15,468.00$          1,229.20$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,297.20$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Trabajador 1 12 1,289.00$      15,468.00$          1,229.20$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,297.20$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Trabajador 1 12 1,289.00$      15,468.00$          1,229.20$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,297.20$          

Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

1 de 4



MUNICIPIO DE: Aguas Buenas OGP-2M

AÑO FISCAL: 2025-2026 Rev. 01/marzo/2025

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 100.00  $     600.00  $        -   

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Trabajador 1 12 1,289.00$      15,468.00$          1,229.20$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,297.20$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Cond. Vehi. Motor Pesado 1 12 1,526.00$      18,312.00$          1,446.77$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     20,358.77$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Operador e equipom pesado 1 12 1,393.00$      16,716.00$          1,324.67$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     18,640.67$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Trabajadora 1 12 1,289.00$      15,468.00$          1,229.20$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,297.20$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Trabajador 1 12 1,289.00$      15,468.00$          1,229.20$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,297.20$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Oficinista 1 12 1,302.00$      15,624.00$          1,241.14$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,465.14$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Trabajador 1 12 921.00$         11,052.00$          891.38$               NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     12,543.38$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Cond vehiculo de Motor Pesado 1 12 1,375.00$      16,500.00$          1,308.15$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     18,408.15$          

C Confianza 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 10 01 Ayudante Especial 1 12 2,383.00$      28,596.00$          2,233.49$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     32,629.49$          

T Transitorio 91.05 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 10 01 Carpintero 1 12 1,338.00$      16,056.00$          1,274.18$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,930.18$          

T Transitorio 91.05 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 10 01 Cond vehic Motor Pesado 1 12 1,448.00$      17,376.00$          1,375.16$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     19,351.16$          

T Transitorio 91.05 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 10 01 Cond vehic Motor Pesado 1 12 1,386.00$      16,632.00$          1,318.25$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     18,550.25$          

T Transitorio 91.05 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 10 01 Cond vehic Motor Pesado 1 12 1,386.00$      16,632.00$          1,318.25$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     18,550.25$          

T Transitorio 91.05 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 10 01 Operador EquipomPesado 1 12 1,493.00$      17,916.00$          1,416.47$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     19,932.47$          

T Transitorio 91.05 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 10 01 Oficinisra 1 12 1,590.00$      19,080.00$          1,505.52$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     21,185.52$          

T Transitorio 91.05 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 06 01 Sub. Director Manejo Emergencia 1 12 2,380.00$      28,560.00$          2,230.74$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     31,390.74$          

T Transitorio 91.05 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 06 01 Trabajador Social 1 12 1,375.00$      16,500.00$          1,308.15$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     18,408.15$          

T Transitorio 91.05 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 06 01 Ciond .Veh Motor  Pesado 1 12 1,466.00$      17,592.00$          1,391.69$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     19,583.69$          

T Transitorio 91.05 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 06 01 Trabajador 1 12 1,289.00$      15,468.00$          1,229.20$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,297.20$          

T Transitorio 91.05 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 06 01 Trabajador 1 12 1,289.00$      15,468.00$          1,229.20$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,297.20$          

T Transitorio 91.05 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 06 01 Oficinista 1 12 1,302.00$      15,624.00$          1,241.14$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,465.14$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 07 01 Sargento 1 12 2,380.00$      28,560.00$          2,230.74$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     32,590.74$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 07 01 Policia Municipal 1 12 2,000.00$      24,000.00$          1,881.90$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     27,681.90$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 07 01 Policia Municipal 1 12 2,000.00$      24,000.00$          1,881.90$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     27,681.90$          

T Transitorio 91.05 07 - Guardia Municipal 07 01 07 01 Guardian 1 12 1,296.00$      15,552.00$          1,235.63$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,387.63$          

T Transitorio 91.05 07 - Guardia Municipal 07 01 07 01 Guardian 1 12 1,289.00$      15,468.00$          1,229.20$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,297.20$          

T Transitorio 91.05 07 - Guardia Municipal 07 01 07 01 Guardian 1 12 1,289.00$      15,468.00$          1,229.20$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,297.20$          

T Transitorio 91.05 07 - Guardia Municipal 07 01 07 01 Guardian 1 12 1,289.00$      15,468.00$          1,229.20$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,297.20$          

T Transitorio 91.05 07 - Guardia Municipal 07 01 07 01 Guardian 1 12 1,289.00$      15,468.00$          1,229.20$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,297.20$          

T Transitorio 91.05 07 - Guardia Municipal 07 01 07 01 Guardian 1 12 2,000.00$      24,000.00$          1,881.90$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     26,481.90$          

C Confianza 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 08 01 Ddirectora 1 12 3,199.00$      38,388.00$          2,982.58$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     43,170.58$          

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 08 01 Oficial de Noimina 1 12 1,845.00$      22,140.00$          1,739.61$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     25,679.61$          

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 08 01 Sub.Directora de Recursos Hum. 1 12 2,245.00$      26,940.00$          2,106.81$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     30,846.81$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 08 01 Auxiliar de Recursos Humanos 1 12 1,428.00$      17,136.00$          1,356.80$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     19,092.80$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 08 01 Tec.de Racursos Humanos 1 12 1,748.00$      20,976.00$          1,650.56$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     23,226.56$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 08 01 Oficinista 1 12 1,344.00$      16,128.00$          1,279.69$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     18,007.69$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 08 01 Oficinista 1 12 1,302.00$      15,624.00$          1,241.14$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,465.14$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 01 08 01 Oficinista 1 12 1,344.00$      16,128.00$          1,279.69$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     18,007.69$          

C Confianza 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 Director 1 12 2,205.00$      26,460.00$          2,070.09$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     30,330.09$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 Secretaria 1 12 1,426.00$      17,112.00$          1,354.97$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     20,266.97$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 Lider Recreativo 1 12 1,409.00$      16,908.00$          1,339.36$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     20,047.36$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 Trabajador 1 12 1,289.00$      15,468.00$          1,229.20$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     18,497.20$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 Trabajador 1 12 1,365.00$      16,380.00$          1,298.97$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     18,278.97$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 Enc Inst y fac  Municioales 1 12 1,338.00$      16,056.00$          1,274.18$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,930.18$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 Trabajador 1 12 1,289.00$      15,468.00$          1,229.20$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,297.20$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 Lider Recreativo 1 12 1,338.00$      16,056.00$          1,274.18$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,930.18$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 Lider Recreativo 1 12 1,338.00$      16,056.00$          1,274.18$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,930.18$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 Lider recreativo 1 12 1,338.00$      16,056.00$          1,274.18$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,930.18$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 Enc .Inst y  Fac Municipales 1 12 1,464.00$      17,568.00$          1,389.85$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     19,557.85$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 Lider Recreativo 1 12 619.00$         7,428.00$            614.14$               NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     8,642.14$            

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 Lider Recreativo 1 12 1,338.00$      16,056.00$          1,274.18$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,930.18$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 Lider Trecreativo 1 12 619.00$         7,428.00$            614.14$               NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     8,642.14$            

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 Cond veh Motor Pesado 1 12 1,426.00$      17,112.00$          1,354.97$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     19,066.97$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 Oficinista 1 12 1,302.00$      15,624.00$          1,241.14$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,465.14$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 Trabajadora de Conservacion 1 12 1,289.00$      15,468.00$          1,229.20$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,297.20$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 Trabajador 1 12 1,330.00$      15,960.00$          1,266.84$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,826.84$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 Tabajador 1 12 1,289.00$      15,468.00$          1,229.20$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,297.20$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 Tabajador 1 12 737.00$         8,844.00$            722.47$               NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     10,166.47$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 Trabajador 1 12 1,337.00$      16,044.00$          1,273.27$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,917.27$          

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01 14 01 Recepcionoista Telefonica 1 12 1,462.00$      17,544.00$          1,388.02$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     20,732.02$          

2 de 4



MUNICIPIO DE: Aguas Buenas OGP-2M

AÑO FISCAL: 2025-2026 Rev. 01/marzo/2025

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 100.00  $     600.00  $        -   

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

T Transitorio 91.05 14 - Cultura y Turismo 14 01 14 01 Auxiliar Administrativo 1 12 1,571.00$      18,852.00$          1,488.08$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     20,940.08$          

T Transitorio 91.05 14 - Cultura y Turismo 14 01 14 01 Oficinista 1 12 1,302.00$      15,624.00$          1,241.14$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,465.14$          

T Transitorio 91.05 14 - Cultura y Turismo 14 01 14 01 Trabajador 1 12 1,289.00$      15,468.00$          1,229.20$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,297.20$          

C Confianza 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 Directora 1 12 3,235.00$      38,820.00$          3,015.63$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     43,635.63$          

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 Adm. Documentos Publicos 1 12 1,935.00$      23,220.00$          1,822.23$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     26,842.23$          

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 Agente  Compras 1 12 1,641.00$      19,692.00$          1,552.34$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     23,044.34$          

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 Cond.Vehiculo Motor Liviano 1 12 1,382.00$      16,584.00$          1,314.58$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     19,698.58$          

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 Secretara 1 12 1,594.00$      19,128.00$          1,509.19$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     22,437.19$          

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 Secretaria 1 12 1,566.00$      18,792.00$          1,483.49$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     22,075.49$          

T Transitorio 91.05 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 Encargado de Instalaciones 1 12 1,424.00$      17,088.00$          1,353.13$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     19,041.13$          

T Transitorio 91.05 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 Guarda Almacen 1 12 1,880.00$      22,560.00$          1,771.74$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     24,931.74$          

T Transitorio 91.05 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 Agente comprados 1 12 1,509.00$      18,108.00$          1,431.16$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     20,139.16$          

T Transitorio 91.05 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 Supervisora de comporas 1 12 1,657.00$      19,884.00$          1,567.03$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     22,051.03$          

T Transitorio 91.05 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 Trabajador 1 12 1,289.00$      15,468.00$          1,229.20$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,297.20$          

T Transitorio 91.05 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 Trabajador 1 12 1,289.00$      15,468.00$          1,229.20$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,297.20$          

T Transitorio 91.05 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 Trabajador 1 12 1,296.00$      15,552.00$          1,235.63$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,387.63$          

T Transitorio 91.05 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 Trabajador 1 12 1,337.00$      16,044.00$          1,273.27$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,917.27$          

T Transitorio 91.05 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 Trabajador 1 12 1,507.00$      18,084.00$          1,429.33$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     20,113.33$          

T Transitorio 91.05 19 - Secretaría Municipal 19 01 19 01 Mensajero 1 12 1,289.00$      15,468.00$          1,229.20$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,297.20$          

T Transitorio 91.05 20 - Asuntos Legales 20 01 20 01 Oficinista 1 12 1,382.00$      16,584.00$          1,314.58$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     18,498.58$          

C Confianza 91.01 21 - Auditoría Interna 21 01 21 01 Auditora interna 1 12 3,034.00$      36,408.00$          2,831.11$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     41,039.11$          

R Regular 91.01 21 - Auditoría Interna 21 01 21 01 Secretaria 1 12 1,550.00$      18,600.00$          1,468.80$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     21,868.80$          

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 01 25 01 Coordinador ,Prog.y Proyectos 1 12 1,435.00$      17,220.00$          1,363.23$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     20,383.23$          

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 01 25 01 Supervisor General 1 12 2,073.00$      24,876.00$          1,948.91$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     28,624.91$          

T Transitorio 91.05 25 - Planificación y Desarrollo 25 01 25 01 Auxiliar Administrativo 1 12 1,513.00$      18,156.00$          1,434.83$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     20,190.83$          

T Transitorio 91.05 25 - Planificación y Desarrollo 25 01 25 01 Secretaria 1 12 1,507.00$      18,084.00$          1,429.33$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     20,113.33$          

T Transitorio 91.05 25 - Planificación y Desarrollo 25 01 25 01 Oficinista 1 12 1,302.00$      15,624.00$          1,241.14$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,465.14$          

C Confianza 91.01 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Directa 1 12 3,217.00$      38,604.00$          2,999.11$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     43,403.11$          

C Confianza 91.01 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Ayudante Especial 1 12 1,775.00$      21,300.00$          1,675.35$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     24,775.35$          

R Regular 91.01 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Encargado de brigada 1 12 1,592.00$      19,104.00$          1,507.36$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     22,411.36$          

R Regular 91.01 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Conserje 1 12 1,289.00$      15,468.00$          1,229.20$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     18,497.20$          

R Regular 91.01 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Oficinista 1 12 1,590.00$      19,080.00$          1,505.52$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     22,385.52$          

R Regular 91.01 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Trabajador 1 12 1,375.00$      16,500.00$          1,308.15$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     19,608.15$          

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Cond.veh. Motor Liviano 1 12 1,462.00$      17,544.00$          1,388.02$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     19,532.02$          

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Guardian 1 12 1,289.00$      15,468.00$          1,229.20$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,297.20$          

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Conductor de Guagua 1 12 1,338.00$      16,056.00$          1,274.18$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,930.18$          

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Cond Vei. Liviano 1 12 1,407.00$      16,884.00$          1,337.53$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     18,821.53$          

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Oficinista 1 12 1,421.00$      17,052.00$          1,350.38$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     19,002.38$          

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Oficinista 1 12 1,344.00$      16,128.00$          1,279.69$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     18,007.69$          

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Trabajador 1 12 1,375.00$      16,500.00$          1,308.15$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     18,408.15$          

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Trabajador 1 12 1,337.00$      16,044.00$          1,273.27$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,917.27$          

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Trabajador 1 12 1,163.00$      13,956.00$          1,113.53$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     15,669.53$          

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Trabajador 1 12 920.83$         11,049.96$          891.22$               NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     12,541.18$          

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Trabajador 1 12 759.20$         9,110.40$            742.85$               NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     10,453.25$          

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Trabajador 1 12 1,337.00$      16,044.00$          1,273.27$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,917.27$          

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Trabajador 1 12 1,337.00$      16,044.00$          1,273.27$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,917.27$          

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Trabajador 1 12 1,375.00$      16,500.00$          1,308.15$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     18,408.15$          

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Conserje 1 12 549.80$         6,597.60$            550.62$               NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     7,748.22$            

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Conserje 1 12 1,289.00$      15,468.00$          1,229.20$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,297.20$          

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Trabajador 1 12 549.80$         6,597.60$            550.62$               NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     7,748.22$            

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Cond.veh. de MotorLiviano 1 12 1,289.00$      15,468.00$          1,229.20$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,297.20$          

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Enc Inst de Fac Municipalez 1 12 1,505.00$      18,060.00$          1,427.49$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     20,087.49$          

T Transitorio 91.05 29 - Desarrollo Económico 29 01 29 01 Trabajadora 1 12 1,289.00$      15,468.00$          1,229.20$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,297.20$          

C Confianza 91.01 30 - Sistemas y Procedimientos 30 01 30 01 Directod Sistema 1 12 2,040.00$      24,480.00$          1,918.62$            Si 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     28,198.62$          

R Regular 91.01 30 - Sistemas y Procedimientos 30 01 30 01 Tecnico de Computadoras 1 12 1,535.00$      18,420.00$          1,455.03$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     21,675.03$          

C Confianza 91.01 42 - Desarrollo Social y Participación 42 01 42 01 Directora 1 12 1,117.00$      13,404.00$          1,025.41$            NO -$                     NO -$                     NO -$                     14,429.41$          

R Regular 91.01 42 - Desarrollo Social y Participación 42 01 42 01 Secretaria 1 12 1,526.00$      18,312.00$          1,446.77$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     21,558.77$          

R Regular 91.01 42 - Desarrollo Social y Participación 42 01 42 01 Oficinista 1 12 1,371.00$      16,452.00$          1,304.48$            Si 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     19,556.48$          

R Regular 91.01 42 - Desarrollo Social y Participación 42 01 42 01 Oficial Biblioteca 1 12 1,409.00$      16,908.00$          1,339.36$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     20,047.36$          

T Transitorio 91.05 42 - Desarrollo Social y Participación 42 01 42 01 Auxiliar Administrativo 1 12 1,655.00$      19,860.00$          1,565.19$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     22,025.19$          

3 de 4



MUNICIPIO DE: Aguas Buenas OGP-2M

AÑO FISCAL: 2025-2026 Rev. 01/marzo/2025

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 100.00  $     600.00  $        -   

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

T Transitorio 91.05 42 - Desarrollo Social y Participación 42 01 42 01 Tecnico Serv a Envejeciente 1 12 1,535.00$      18,420.00$          1,455.03$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     20,475.03$          

T Transitorio 91.05 42 - Desarrollo Social y Participación 42 01 42 01 Oficinosta 1 12 1,302.00$      15,624.00$          1,241.14$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,465.14$          

T Transitorio 91.05 42 - Desarrollo Social y Participación 42 01 42 01 Auxiliar Administrativo 1 12 1,453.00$      17,436.00$          1,379.75$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     19,415.75$          

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 Sub Diretora 1 12 1,701.00$      20,412.00$          1,607.42$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     23,819.42$          

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01  Cond Vehi Motor Liviano 1 12 1,371.00$      16,452.00$          1,304.48$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     19,556.48$          

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 Aux Serv Pers edad avanzada 1 12 1,105.00$      13,260.00$          1,060.29$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     16,120.29$          

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 Secretaria 1 12 1,311.00$      15,732.00$          1,249.40$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,581.40$          

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 Secretaria 1 12 1,289.00$      15,468.00$          1,229.20$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,297.20$          

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 Trabajador social 1 12 500.00$         6,000.00$            504.90$               NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     7,104.90$            

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 Auxiliar del Hogar 1 12 736.67$         8,840.04$            722.16$               NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     10,162.20$          

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 Cocinera 1 12 1,419.00$      17,028.00$          1,348.54$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     18,976.54$          

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 Cocinera 1 12 1,289.00$      15,468.00$          1,229.20$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,297.20$          

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 Tec de Serv pers. Edad Avanzada 1 12 1,517.00$      18,204.00$          1,438.51$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     20,242.51$          

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 Cocinera 1 12 1,289.00$      15,468.00$          1,229.20$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,297.20$          

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 Conductora de guagua 1 12 1,338.00$      16,056.00$          1,274.18$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,930.18$          

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 Trabajador 1 12 759.20$         9,110.40$            742.85$               NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     10,453.25$          

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 Conductor de Guagua 1 12 1,309.00$      15,708.00$          1,247.56$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,555.56$          

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 Enfermero 1 12 2,100.00$      25,200.00$          1,973.70$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     27,773.70$          

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 Conductor de Guagua 1 12 1,524.00$      18,288.00$          1,444.93$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     20,332.93$          

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 Conductor Veh Liviano 1 12 1,289.00$      15,468.00$          1,229.20$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,297.20$          

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 Tec  Serv Pers Edad avanzada 1 12 1,517.00$      18,204.00$          1,438.51$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     20,242.51$          

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 Coinductor de Guagua 1 12 1,338.00$      16,056.00$          1,274.18$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,930.18$          

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 Conductor de Guagua 1 12 1,338.00$      16,056.00$          1,274.18$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,930.18$          

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 Conductor dr Guagua 1 12 1,238.00$      14,856.00$          1,182.38$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     16,638.38$          

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 Conductor de Guagua 1 12 1,238.00$      14,856.00$          1,182.38$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     16,638.38$          

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 Ayudante de cocina 1 12 1,289.00$      15,468.00$          1,229.20$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,297.20$          

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 Coinserje 1 12 1,289.00$      15,468.00$          1,229.20$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,297.20$          

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01  Saux Serv. Mult Persona Edad 1 12 1,339.00$      16,068.00$          1,275.10$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,943.10$          

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 Cond Veh Motor Liviano 1 12 1,289.00$      15,468.00$          1,229.20$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,297.20$          

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 Enfermera Prectica 1 12 2,000.00$      24,000.00$          1,881.90$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     26,481.90$          

C Confianza 91.01 56 - Secretaría de Asuntos Federales, 56 01 01 Directora 1 12 3,164.00$      37,968.00$          2,950.45$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     42,718.45$          

R Regular 91.01 56 - Secretaría de Asuntos Federales, 56 01 01 Auxiliar de contabilidad 1 12 1,596.00$      19,152.00$          1,511.03$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     22,463.03$          

T Transitorio 91.05 56 - Secretaría de Asuntos Federales, 56 01 01 Tecnico de Vivienda 1 12 1,617.00$      19,404.00$          1,530.31$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     21,534.31$          

T Transitorio 91.05 56 - Secretaría de Asuntos Federales, 56 01 01 Ispector de vivienda 1 12 1,788.00$      21,456.00$          1,687.28$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     23,743.28$          

T Transitorio 91.05 56 - Secretaría de Asuntos Federales, 56 01 01 Auxiliar  de contabilidad 1 12 1,313.00$      15,756.00$          1,251.23$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,607.23$          

C Confianza 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 01 13 01 Directores 1 12 3,164.00$      37,968.00$          2,950.45$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     42,718.45$          

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 01 13 01 Auxiliar Administrativo 1 12 1,613.00$      19,356.00$          1,526.63$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     22,682.63$          

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 01 13 01 Auxiliar Administrativo 1 12 3,364.00$      40,368.00$          3,134.05$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     45,302.05$          

T Transitorio 91.05 13 - Aportaciones Federales 13 01 13 01 Contable 1 12 1,612.00$      19,344.00$          1,525.72$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     21,469.72$          

T Transitorio 91.05 13 - Aportaciones Federales 13 01 13 01 Oficinista 1 12 1,302.00$      15,624.00$          1,241.14$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,465.14$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 03 01 Suprvisor de contabilidad 1 12 2,357.00$      28,284.00$          2,209.63$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     32,293.63$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Cond Veh. Motor Pesado 1 12 1,448.00$      17,376.00$          1,375.16$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     19,351.16$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 04 01 Secretaria 1 12 1,375.00$      16,500.00$          1,308.15$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     18,408.15$          

T Transitorio 91.05 24 - Educación 24 01 Oficinista 1 12 1,302.00$      15,624.00$          1,241.14$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,465.14$          

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 Jardinero 1 12 1,289.00$      15,468.00$          1,229.20$            SI 1,200.00$            SI 600.00$               NO -$                     18,497.20$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 01 09 01 Trabajador 1 12 1,289.00$      15,468.00$          1,229.20$            No -$                     Si 600.00$               NO -$                     17,297.20$          

T Transitorio 91.05 11 - Centro de Envejecientes 11 01 11 01 Cocinera 1 12 1,289.00$      15,468.00$          1,229.20$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     17,297.20$          

T Transitorio 91.05 56 - Secretaría de Asuntos Federales, 56 01 01 01 Auxiliar adminiostrativo 1 12 1,513.00$      18,156.00$          1,434.83$            NO -$                     SI 600.00$               NO -$                     20,190.83$          
228 357,196.08$  4,286,352.96$      338,233.50$        85,200.00$          135,000.00$        -$                     4,844,786.46$      

4 de 4


	Resolucion, Mensaje, Presupuesto PDF y Documentos Suplementarios
	Presupuesto_OGP-1M
	Distributivo_OGP-2M

